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(१११) तथा यदि हामीले उनको पासमा ८७10 2]। ८&|] |$ ८६1१; 
फरिश्ताहरू . अवतरित गरिदिन्छौँ' तथा ४ 0::541412:6 
यिनीसित मृतले कुरार पनि गर्दछन्‌ एवं तिनका (१०, 7, 7 हकले क 
सम्मुख प्रत्येक वस्तु एकत्रित गरिदिन्छौँः तैपनि "१%०४५%।% ४ -०८०५८४४ 
अल्लाहले नै न चाहे यिनीहरू विश्वास गर्ने ८४, €6£1; ५।:४१७१5| 
छैनन्‌, परन्तु यिनीमध्ये अधिकतरले मूर्खता ७ 0५: 
गरिराखेका छन्‌ ।' 


१ 000915))2 | 













२) तथा यसैप्रकार छ हामीले प्रत्येक [ %४०० ४ टर, ([/४, 7 0 ॥ 
(११२) त यसैप्रकार हामीले प्रत्येक नबी (४८,४१७ 40४: 
(उपदेशक) को लागि जिन्न तथा , ४,2013 (22 9। 9: 
मानिसहरूका शैतानहरू (राक्षस) लाई शत्र ५००६००७ 2 फे 
बनायौं ।“ जो परस्पर ।।। रु 
जस्तो कि हाम्रा सन्देशवाहकबाट उनी निरन्तरयसैको माँग गर्दछन्‌ । 
रर उनी अन्तिम ईशदूत मुहम्मद ।1-१ ००४ “॥ ७०० को दूतत्व (रिसालत) लाई मान्थे । 
रयसको दौसी भावार्थ यो लिइएको छ कि जुन चिन्ह तिनीहरू माँग्दछन्‌ त्यो उनको 
समक्ष पेश गरिदिनु हुन्छ, तथा एउटा भावार्थ यो लिइएको छ कि प्रत्येक वस्तु एकत्रित 
भई सामूहिक रूपले यस कुराको साक्ष्य देओस्‌ कि सन्दैशवाहकहरूको यो श्रृङ्खला 
सत्य छ त यी सबै लक्षण तथा माँगहरूको पूर्ति गरिदिए पश्चात पनि विश्वास गर्ने 
छैनन्‌, परन्तु जसलाई अल्लाहले चाहोस्‌ । यसै अर्थमा यो आयत (मन्त्र) पनि हो । 
९:,६400119£:/८..::: 5 2::1/242-::.८:० 51) 
“जसमा तिम्रो पालनकर्ताको वचन सिद्ध भयो । उनी दुखद दण्डको दर्शन 
नगरीकन विश्वास गर्ने छैनन्‌, यद्यपि उनको पासमा हरेक प्रकारको संकेत 
-- आइपुग्छ ।”(सूर: यूनुस-९६, ९७) 


'तथा यी मूर्खताका करा नै उनको एवं सत्यप्रति विश्वासको बीचमा आवरण 
बनेका छन्‌ । यदि अज्ञानको पर्दा हट्छ भने संभवतः सत्यको प्रबोध गरून्‌ तथा 
त्यसपछि अल्लाहको इच्छाले सत्यलाई स्वीकार गरून्‌ । 


“यो त्यही कुरा हो जुन विभिन्न प्रकारले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 

सान्त्वनाको लागि गरिएको छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम भन्दा पूर्व जति पनि 

नबी आए उनलाई पनि झठा भनियो, तथा यातनाहरू दिइए इत्यादि । उद्देश्य यो हो कि 

जुन प्रकारले उनीहरूले धैर्य तथा साहसले कार्य गरे, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 

पनि यी सत्यका शत्रुहरूको समक्ष धैर्य तथा दुढताको प्रर्दशन गरून्‌ । यसबाट ज्ञात भयो 

कि शैतानका अनुयायी मनुष्यहरूका अतिरिक्त जिन्तहरूमा पनि छन्‌। तथा यी त्यस्ता 
हुन्‌ जो दुबै गुटका दुष्ट, विद्रोही, अत्याचारी, दुराचारी एवं अभिमानी छन्‌ । 


















धोका दिनका लागि मिठा-मिठा कुराका (|%। ५१४: ४४४ 
प्रेरणा दिँदैरहे। तथा यदि तिम्रो पोषकले '2:1:10/0622(4$:,772 
चाहेको भए यस्तो गर्दैनथे ।! अत: तपाई कतितिता थि छ 
उनीहरूलाई तथा उनका षडयन्त्रलाई ७७०० ०9. 
त्यागदिनुस्‌ (उनको चिन्ता नगर्नुस्‌) । 00 


(११३) ताकि उनका हृदय तिनीहरूतिर (0184 971 (६:%5 


॥ 4 

प्रव्त होकन्‌ जो परलोकप्रति विश्वास ६प्,; ::11,0:43 
गर्दैनन्‌ तथा त्यसबाट प्रसन्न होकन्‌ र 29 ४44 टी ८19 421; 
त्यही पाप गरून्‌ जुन उनीहरूले ७७०2 1279124 
गरिराखेका थिए ।' 
(११४) त के म अल्लाहबाहेक कुनै अन्य 229 ९८ ८८,155 
शासकको खोजी गरुँ जबकि उसैले तिमीतिरि ४१: ८०००) 0480 
एउटा सविस्तार शास्त्र (क्रआन) अवतरित । ३५४ 


० 


2, १०४. 779 ७ ०” | था 
गरेको छ । तथा हामीले जसलाई धर्मशास्त्र त्र 2210 हत् 0 | 
दिएका छौँ उनीहरू जान्दछन्‌ कि वास्तवमा 0० गुटक:- 
त्यो तिम्रो पालनकर्तातिरबाट सत्य अवतरित 6“ 55 ५४१८" हि 
छ । अत: तपाईं सन्देहमा नपर्नुस्‌ ।" ७०८० 02 
















अर्थात मनुष्य तथा जिन्तहरूलाई विचलित गर्न एक-अर्कालाई चालबाजी तथा छलको 
शिक्षा दिन्छन्‌ । ताकि उत्ती मानिसहरूलाई धोका तथा प्रलोभनमा पार्न सकुन्‌ । यो कुरो 
सामान्यरूपले दृष्टिमा आएको छ कि मानिसहरू शैतानी कार्यहरूमा एक-अर्कालाई 
बढीभन्दा बढी साथ दिन्छन्‌, जसको कारण नराम्रो कुराको छिट्टै प्रचार-प्रसार हुन जान्छ । 


अर्थात्‌ अल्लाह तआला यी शैतानी चालहरूलाई विफल बनाउन सामर्थ्य राख्दछ, 
परन्तु त्यो दबावमा परी यो कार्य गर्दैन किनभने यस्तो गर्नु उसको व्यवस्था तथा 
नियमको विरूद्ध छ, जुन उसले आफ्नो इच्छा अनुसार अपनाएको छ, जसको म 
रहस्य त्यो मात्र राम्ररी जान्दछ । लि 
अर्थात शैतानको दुष्ट विचारको शिकार ती व्यक्तिहरू-नै हुन्छन्‌ तथा तिनले नै त्यसलाई 
प्रिय ठान्दछन्‌ तथा त्यस अनुसार कर्म गर्दछन्‌ जो परलोकप्रति विश्वास (आस्था) राख्दैनन्‌, 
तथा यो सत्य हो कि जुन प्रकारले मानिसहरूको हृदयमा आख्रतको विश्वास क्षीण हुँदै 
गराइराखेको छ, त्यसै अनुरूप मानिसहरू शैतानी जालमा फँसिराखेका छन्‌ । । 


'उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधित गरी वास्तवमा मुसलमानहरूलाई 
[शिक्षा दिइराखिएको छ । म म 













।(११५) तथा तिम्रो पोषकका कथन सत्य ५ ४८, ४07 ४८४८:५/; 
। एवं न्यायमा पूर्ण ' भए, त्यसका कथनहरूलाई ५००४ 
कसैले परिवर्तित. गर्न सक्दैन तथा त्यो ” £/, 2124 
राम्रो 'सर्वश्वोता, सर्वज्ञाता छ । छम दिन 






1 1121-0060. 
हुन्छ 2०. %८६ 2 ८७८७: 


। १७,०५१ (०) 









भने, तिनी तपाईंलाई अल्लाहको मार्गबाट 3:%:15::,£13) 
विचलित गरिदिने छन्‌ । उनी मात्र निराधार | १%0/707, 
कल्पनाको अनुसरण गर्दछन्‌ तथा अनुमान 0 वि 





लगाउँछन्‌ ।' 


१सचना तथा घटनाहरूको. आधारमा सत्य छु तथा आदेश एवं समस्याहरूको 
आधारमा न्यायिक छ अर्थात यसको प्रत्येक आदेश तथा निषेध न्यायका नियमहरूमा 
आधारित छन . यद्यपि मनष्य आफ्नो अज्ञानती अथवा शैतानको भ्रमको कारण 


|| यस तथ्यको बोध गर्न सक्तैन । 


स्करआनमा: वर्णित यस सत्यताको अवलोकन प्रत्येक कालमा गर्न सकिन्छ । अन्य 
स्थानमा अल्लाह तआलाले आदेश गरेको छ: 


(2000 02 ३ ८-270235070 शो ॥“2 ) 
: - बतपाईंको इच्छाको त्राको उपरान्त अधिकतर मानिसहरू विश्वास गर्ने छैनन्‌ ।” 
(स्‌र: यसुफ-१०२ 


'यसबाट ज्ञात भयो कि सत्य तथा सत्यताको त्यताको मार्गमा सधैँ थोरै नै हुन्छन्‌ । जसबाट 
यो करा पनि सिद्ध हन्छ कि सत्य तथा असत्यको आधार तक तथा प्रमाण हो 
मानिसहरूको अधिक अथवा अल्पसंख्या होइन । यस्तो होइन कि जुन करोलाइ 
बंहसंख्यकले मानेका हन्छन्‌ त्यो सत्य होस्‌ तथा अल्पसंख्यक असत्यमा होउन्‌ । 
बरू करआनद्वारा वर्णित यस सत्यताको आधारमा यो संभव छकि सत्यगामी 
अल्पसंख्यक होउन्‌ तथा असत्यवादी बहुसंख्यक । यसको पुष्टि हदीसबाट हुन्छ 
जसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ कि मेरा अनुयायी ७३ 
'गाटरूमा विभाजित हनेछन्‌, जसमध्ये केवल एउटा मात्र गुट स्वर्गमा जानेछ, शैष 
सबै नरकमा जानेछन्‌ । तथा यस स्वर्गगामी गुटको निशानी भनियो कि जो 
(०४००9 0८0) “म तथा मेरा सहचरहरूको मार्गमा हिंडने हुनेछन्‌ ।" (अबू 
| दाउद, किताबुल सून्तः बाब शरह सुन्न: संख्या ४५९६, तिमिंजी किताबुल ईमान 
“ब्राब माजाअ फी इफतराके हाजेहिल उम्म 
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_७९५०३। 5)0-] 































११७) नि:सन्देह तपाईंको प्रभु त्यसलाई 7,,७४ 2०११ ८६; 6) 
राम्ररी जान्दछ, जो त्यसको मार्गबाट विचलित (0244: 


हन्छ । त्यो तिनीहरूलाई पनि. , छ ८:9५५1 
राम्ररी जान्दछ, जो सोझो मार्गमा छन्‌ । " 


११५5) अतः (जुन जनावर) माथि ७)८%1411१ ६,1१४ 
अल्लाहको नाम लिइन्छ, त्यसलाई खाउ ॥ 


। 2 १०५) ॥८४/॥ १ 
यदि तिमी त्यसका आयतहरूमा विश्वास ७८१%११० र (04 
गर्दछौ भने । 


(११९) र के आपत्ति छ कि तिमी त्यसलाई (“1555 986 91:50) 
नखाउ जसमा अल्लाहको नाम लिइएको ०४४४ ८७, ०: 
छ ? यद्यपि अल्लाह (तआला) ले ती सबै 94) /)४:०। ३) ८०९८ 
जनावरहरूको विवरण भनिसकेको छ मना 


।%०2 
1 1 | 


जसलाई 0१५/1४५८): 
£ । ७ 





१अर्थात्‌ जन पश्‌को शिकार गर्दाखेरि, अथवा बलि अथवा वध ग्दखेरि अल्लाहको 
नाम .लिइन्छ, त्यसलाई खाउ, यदि उती ती जनावर मध्येका हन्‌ जसलाई खाने 
अनमति छ । यसको अर्थ यो भयो कि जन जनावरमाथि जानी-जानी अल्लाहको 
नाम लिईँदैन, ती वैध तथा पवित्र छैनन्‌ । परन्त्‌ यस्तो अवस्था अलग्ग छु जसमा 
यो शंका छ कि काटनेले काट्दाखेरि अल्लाहको को नाम लियो अथवा लिएन ? यसमा 
आदेश यो छु कि अल्लाहको नाम लिएर खाङ । हदीसमा वाणत छु आदरणीय 
आयशा (५: ॥,2)) ले रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित सोध्नभयो 
कि केही मानिसहरू हाम्रो पासमा मास्‌ लिएर आउँछन्‌ (यसबाट तात्पर्य उनी 
अशिक्षित अरब थिए जो भर्खर-भर्खर मसलमान भएका थिए तथा इस्लामी शिक्षा 
तथा नियमहरूसित परिचित हन पाएका थिएनन्‌) हामी जान्दैनौं कि उनीहरूले 


अल्लाहका नाम लिएका छन्‌ अथवा छैनन्‌ ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो 


(90 2021 4०४ 1१०) (सहीह बुखारी बाब जबीहतुल आराब संख्या ५५०७) तिमी 
अल्लाहको नाम लिएर खाउ । अर्थात्‌ शंकाको अवस्थामा यो छुट छ। यसको यो 
अर्थ होइन कि हरेक प्रकारका जनावरहरूको मासु बिस्मिल्लाह पढ्नाले उचित 
हुनेछ । यसबाट बढीभन्दा बढी यो सिद्ध हुन्छ कि मुसलमानहरूको बजार तथा 
पसलमा पाइने मासु उचित छ । यदि कसैलाई सन्देह तथा शंका छ भने त्यसले 
खाँदाखेरी बिस्मिल्लाह पढोस्‌ । 


4/66 


क 
॥: 


५ ५ 





सूरः अन्‌आम-६ भाग-द तु 


तिम्रो निम्ति निषेध गरिएको छ ।' परन्तु ८४० ८४१८ 
त्यो पनि जब तिमीलाई अत्याधिक 9 /७0421[, 
आवश्यकता पर्दछ (त उचित छ) तथायो ७ ७४%००५ ३ 
निश्चित क्रो हो कि धेरैजसो मानिस 
आफ्ना त्रुटिपूर्ण विचारमा बिना कुनै प्रमाण 
विचलित पार्दछन्‌, निःसन्देह (अल्लाह 
तआला) सयोदाहीनहरूलाई राम्ररी जान्दछ । 


(१२०) तिमी खुला एवं गुप्त गुनाहहरू 5१:49: 522४: 
छ न ७ ”” ० र “2 0. 
(पाप) लाइ त्यागिदेउ, निश्चिय नै जो /42 72 19४2102 ००0 


वा हा वाउ 7५४4) ॥/८ ८) 
पापको कमाई गर्छन उनी आफ्नो पाप सरेका ०० 24/1022 
गर्नुको प्रतिफल निकटमै दिइनेछन्‌ । ७७८ ।१४८, 


(१२१) तथा त्यसलाई नखाउ जुन पशुमा. ,,. 30149088 ४: 
पु चाका ० %०४०१२०४७ ४ 
(वधको समय) अल्लाहको नाम लिइएको ० “५ /५४२०५४७ ३, 


८ ॥ ८ 19 /१20) 4017 ११११ 
छैन तथा यो (कर्म) आदेशको उल्लंघन 3170: “205 94 
हो ।१ तथा शैतान आफ्ना मित्रहरूलाई कछ ४) 02224005॥ 


प्रेरणा दिन्छन्‌ ताकि तिनी तिमीसित 





'जसको विवरण यस सूर:को अगाडि आइराखेको छ । यसका अतिरिक्त अन्य 
सूरः तथा हदीसहरूमा अवैध जनावरहरूको विवरण दिइएको छु । यसको 


क शेष वैध छ तथा निषेधितको मासु पनि जीवन रक्षासम्म मात्र प्रयोग गर्ने 
नुमति छ। 









यही अर्थ वर्णित गर्नुभएको छ, उहाँ भन्नुहुन्छ कि “जो बिर्सिन्छ त्यसलाई 


०२ 


; | अवज्ञाकारी भनिदैन ।” तथा इमाम बुखारीको पनि यही विचार छ तथा यही 





/,' £ 92 न्‌ ०७०५। ॥)0 


बार्दन था तिमीले उनीहरूको ०१६४ 2 9 (,”” १ है म 
विवाद गरूनी तथा यदि तिमीले उनीहरूको 24:47 (0६ छु) १९९) 


७० ७० ० 


अनुसरण गप्यौ भने तिमी निःसन्दैह 


मिश्रणवादी हुनेछौ । 60%,:415£) | 
(१२२) तथा यस्तो व्यक्ति जो अघि मृत 0000 00 4 /७००१ 
थियो अनि हामीले त्यसलाई जीवित गर्यौं थद-४ ७० ७४७१ 


० ०९ 1४, ४[%४: १०” /” 
र उसलाई प्रकाश प्रदान गप्यौं जसले ५,११०: $ 4५६: 
| गर्दा मानिसहरू बीच हिंडडुल गर्छ त्यसको ५५ ५ ४५४८: 
समान हुनसक्दछ जौ अन्धकारमा होस्‌ ४४ ०८३४ ८१८५ ८: 
जसबाट उम्कन नसकोस्‌ ?' यस्तै ७७५०८४।१४०८:४ ८ 
काफिरहरू (अधर्मी) का लागि जुन कर्म - 
उनीहरू गर्दछन्‌, सुशोभित बनाइएका छन्‌। 


"शैतानले आफ्ना साथीहरूद्वारा यस कुराको प्रचार गन्यो कि यी मुसलमान 
अल्लाहद्वारा मारिएका जनावर (अर्थात्‌ मृत) लाई त अनुचित तथा आफ्ना हातले 
काटिएकालाई उचित भन्दछन्‌ तथा दाबी गर्दछन्‌ कि हामी अल्लाहलाई मान्नेहरू 
हौं । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि शैतान तथा त्यसका मित्रहरूको प्रचारको 
पछि नलाग, जुन जनावर मरै अर्थात्‌ बिना अल्लाहको नाम लिई काट्नुभन्दा अघि 
मारिए (समद्री मृत जनावरका अतिरिक्त किनभने त्यो मृत पनि वैध छ), किनभने 
त्यसमाथि अल्लाहको नाम लिइएन, यसकारण त्यसलाई खानु वैध : छैन । 


स्यस आयतमा अल्लाह तआलाले काफिरलाई मृतक (मरेको) तथा इमान 
भएकाहरूलाई जीवित भनेको छ । यसकारण कि काफिर कृफ्को अपमानको 
अन्धकारमा भौंतारिरहन्छ तथा त्यसबाट निस्कन नै पाउँदैन जसको परिणाम 
मृत्यु तथा विनाश हो तथा निष्ठावानहरूको हृदय अल्लाहमा विश्वासको कारणले 
जीवित रहन्छ, जसबाट त्यसको जीवनको मार्ग प्रकाशमान हुन्छ । तथा त्यो 
ईमान तथा शुभ सूचनाको मार्गमा अग्रसर रहन्छ जसको परिणाम सफलता र 
सम्मान हो । यो त्यही विषय हो जसलाई निम्नलिखित आयतहरूमा वर्णन 
गरिएको छ। २७:1:09348 5115 0.02/10101५21/15::4£4४15201 0101) 
(०५1:,1::1) छ 01119- ५? // 0७1 छ ॥ पी हा | हि ४” ८4,०४५ 

(४०0) & ०८ ८५,००४ ८:7011 ददय। 9 ७०१७ हु 0499 





[1 लै “ )।: 12 ८ ”।” (:1:) ७ “2 ?०७। ) ” (५०2 | ” ) । के 
9१ 202) (५१००:०१० १५१४ ११/४॥११० 1,1११ ८८० ५20 222110 (502 ३ ८५१००२ 39 
1 0 रद | $- । र तै ० » | 1]| 1 % ५! 
(1-११; _%10) 0021 ५ ४४ न ८.) १ १ ११५ ४“ ०० । 0 हुँ ४१५१। 















॥ 60091 9) १.० 






/, १) 


(१२३) तथा यसैप्रकार हामीले प्रत्येक १:%,४६४५४ ८११; 

वस्तीका ठला-ठला पापीहरूलाई षड्यन्त्र ; ४740: /(४०८/३ हु ४00) (६१, ७; 2३ 

। ८० 41 बनायौं छ () हँ ॥.] ४ । ॥ ० १,०१८ 
रच्नको निम्ति बनायौं ताकि त्यसमा “7770, ) 2: [2४ ' (५233 

| षडयन्त्र गरून्‌ । तथा उनी आफ्नै ७००० ०० ५००) 

विरूद्धमा षड्यन्त्र रच्दछन्‌ तथा यसको. 

संवेदन (अनुभूति) गर्दैनन्‌ ।' 


(१२४) तथा उनको पासमा जब कुनै ७४७) ८।/४%४६15)) 
आयत आयो त उनीहरूले भने कि हामी $%॥/:४82४/५: 2 ४४ 
कदापि विश्वास गर्ने छैनौं जबसम्म १४१८,/०८:८ /४% 
हामीलाई पनि त्यसैको समान दिइँदै, ,, जि 1240 0200 
जुन ईशदूतहरूलाई दिइयो ।' अल्लाह ४४०४%१४। ८11०५%६ 
राम्ररी जान्दछ कि त्यसले आफ्नो दूतत्व ९ ४०,८,- ०10४: : 
कहाँ राखोस्‌," शीघ्र नै जसले पाप गरेका 8११४ 
351 अल्लाहका अपमासित (०. “०१, 
[, उनीहरू अल्लाहका समीप ३ 

हुनुपर्ने छ तथा जो षडयन्त्र गरिराखेका 

छन्‌ त्यसको प्रतिकार घोर यातना छ । 















१(/७) (मुखिया) (/51) को बहुवचन हो, जसको तात्पर्य अनिष्ट एवं दुराचारीहरूका 
प्रमुख हुन्‌, किनभने ईशदूत तथा सत्यका प्रचारकहरूको विरोधमा तिनै अगाडि 
आउँछन्‌, तथा साधारण मानिसहरू उनका अनुयायी हुन्छन्‌ । यसकारण उनको चर्चा 
विशेषरूपले गरिएको छ, यसको अतिरिक्त सामान्यतः यस्ता मानिसहरू धन एवं 
वंशमा पनि ठूला एवं प्रतापी हुन्छन्‌ यसकारण सत्यको विरोधमा पनि अग्रगामी 
हुन्छन्‌ । (यसै विषयको चर्चा सूर: सबाको आयत ३१ देखि ३३ सम्म तथा सूरः 
जुखरूफ आयत २२ एवं सूर: नूहको आयत २२, इत्यादिमा पनि गरिएको छ) 

'अर्थात उनका आफ्ना कुकर्महरूका पाप तथा त्यसैप्रकार उनका पछाडि लाग्नेहरूको 
पाप उनैमाथि पर्नेछ । (यसको अतिरिक्त हेर्नुस्‌ सूरः अनकबूत-१३ तथा सूर:ः नहल-२५) 


अर्थात उनको . 
अथात्‌ उनको पासमा पनि फरिश्ताहरू वहय (प्रकाशनाहरू) लिएर आउन तथा 
उनका शिरहरूमा पनि नबूअत तथा रिसालतको मुकुट राखियोस्‌ । 


) १००७ यो निर्णय गर्नु कि कसलाई नबी बनाइयोस्‌ ? यो त अल्लाहको काम हो 

भने त्यही प्रत्येक कुराको महत्व तथा विशेषतालाई जान्दछ तथा उसैलाई नै 

ज्ञान छकि बा किको को यस पदको अधिकारी छ ? मक्काको कुनै चौधरी तथा धनवान 

लभमा आदरणीय अब्दुल्लाह तथा आदरणीय आमिनाको अनाथ पुत्र ? 
) / / 00 या 






लिदा रार... 


(१२५) ककन" अल्लाह परै कुक फिलिली 5५ ५, ७121 22 ७ 
| चाहन्छ त्यसको वक्ष (छाति) लाई इस्लाम ' 0४१४; ६,५५३) ४1: 
(धर्म) को लागि खोलिदिन्छ तथा जसलाई ४१ कि न त 214 
विपथ गर्न चाहन्छ, त्यसको वक्षलाई संकिर्ण हि हत ४० रट 
'तथा संकुचित गरिदिन्छ, मानौँ कि त्यो ७00“%021 ० ५१ ६०४ 
आकाशमा चढिराखेको छ ।' यसैप्रकार 0४:90) ४ .:॥०।2० 
अल्लाह तिनीहरूलाई घृणित बनाइदिन्छ, 2११४ 5 
जो विश्वास राख्दैनन्‌ ।' ७७०० 


(१२६) यो तिम्रो पालनकर्ताको सोझो मार्ग १६५८०४ ८9 ४021 











हो, हामीले आयतहरूको विस्तृत वर्णन 2] ५४१) ८६5 ८4 
॥ ८ लर 2 ८701 । ७ 0२. 
त्यस वर्गको लागि गरिदिएका छौं जो कल ४८,३४ 
शिक्षा प्राप्त गर्दछन्‌ । ७८०१ ० 
(१२७) यिनीहरूकै लागि यिनका पोषककहाँ ४८५१: 19 22 
शान्तिगृह छ तथा त्यही न तिनका ७0८५ १४८, ८५४ 
सदाचारहरूको कारण तिनको मित्र हो “ 
(१२८) तथा ज्‌न दिन अल्लाह यी सबैलाई 0 0014 40:001070107 
एकत्रित गर्नेछ (तथा भन्नेछ) हैं जिन्नहरूका ६ बे हा 07 ति 
(४,१,//% ७: 0162" । 9७ 


समूह ! तिमीले मानिसहरू मध्येबाट धेरै 
अपनाइहाल्यौ" तथा 

"अर्थात्‌ जुनप्रकार शक्ति लगाएर आकाशमा चढ्नु असम्भव छ, त्यसैप्रकारले जुन 
व्यक्तको छातिलाई अल्लाह तआला संकीर्ण गरिदिन्छ त्यसमा तौहीद 
(एकेश्वरवाद) तथा ईमानको प्रवेश सम्भव छैन यसको अतिरिक्त कि अल्लाहले 
नै उसको छाती उसको लागि खोलिदेओस्‌ । 


'अथवा शैतानलाई उनीमाथि प्रभावशाली गरिदिन्छ । 


अर्थात्‌ जुन प्रकार संसारमा निष्ठावान मानिसहरू अविश्वास एवं पथ विचलनका 
बाङ्गा मागहरूबाट पन्छिएर निष्ठा तथा सोझा मार्गमा अग्रसर रहन्छन्‌, अब 
आखिरतमा पनि उनको लागि सुरक्षा तथा शान्तिको घर छ तथा अल्लाह तआला 
पनि उनको पुण्यको कारण मित्र तथा सहायता गर्नेछ । रर, 
| अर्थात्‌ मनुष्यहरूको एउटा धेरै ठूलो संख्यालाई तिमीले भ्रमित पारी आफ्ना 
| अनुयायी बनायौ, जुन प्रकार अल्लाह तआलाको सूरः यासीनमा आदेश छ, 





































मानव मध्येबाट तिनका मित्रहरुले भन्नेछन्‌, ४० 0) ८ ०1 
हे हाम्रो पालनकर्ता ! हामीलाई तिम्रो ६$४$,,:, ४६,४१४: 
परस्पर लाभ पुग्याउ । तथा हामी निर्धारित 2); 2227: 3 टि 
समयलाई जुन तिमीले हाम्रो लागि १01041 लात क 
निर्धारित गस्यौ,' पुग्यौ । (अल्लाह) भन्नेछ 9) ४:: 0:५)/४०४००९) 
कि.तिम्रो स्थान नरक हो जसमा तिमी ४/70|४20।£(६ 
सधैं बास गर्नेछौ, परन्तु अल्लाहले चाहेकै हत (2४ (:2 
करो क्रियानवीत छ,१ निःसन्देह तिम्रो स्वामी 0000 
तत्वदर्शी, सर्वज्ञ छ । 


“हे आदमका सन्तान ! के मैले तिमीलाई सतर्क गरेको थिइन कि शैतानको पूजा 
नगर, त्यो तिम्रो प्रत्यक्ष शत्र हो ? तथा यौ कि तिमी मेरो उपासना गर्नु, यही 
सोझो मार्ग हो । एवं यस शैतानले तिम्रो धेरै ठूलो संख्यालाई पथ-विचलित 
गरिदिएको छ । के तैपनि तिमी बुभ्दैनौ ?” (स्‌रः यासीन: ६०-६२) 
।जिन्त तथा मनुष्यहरूले एक-अर्काबाट के लाभ प्राप्त गरे ? यसको दुई भावार्थहरूको 
वर्ण्त छ । जिन्नहरूको मानिसहरूबाट लाभान्वित हुन उनीहरूलाई अनुयायी | 
बनाएर उनीबाट आनन्द प्राप्त गर्नु हो तथा मनुष्यहरूको जिन्चहरूबाट लाभान्वित 
हुनुको अर्थ हो कि शैतानहरूले पापलाई उनको निम्ति सुन्दर बनाइदिए जसलाई 
उनीहरूले स्वीकार गरे तथा पापको स्वादमा अल्झिरहे । दोस्रो भावार्थ योहोकि 
मनुष्य ती दैवी सूचनाहरूको पुष्टि गरिरहे, जुन शैतान तथा जिन्तातको तर्फबाट 
भविष्यवाणीकौ रूपमा फैलाइन्छ । अर्थात्‌ यी जिन्तातहरूले मनुष्यहरूलाई मुर्ख 
बनाएर लाभ प्राप्त गरे तथा मनुष्यहरूको लाभ प्राप्त गर्नु यो होकि मनुष्य 
जिन्नातहरूद्वारा भनिएका झूठा तथा निराधार कुराहरूबाट आनन्द लिंदैरहे तथा 
भविष्यवाणी गर्ने व्यक्तिहरू उनीबाट सांसारिक लाभ गरिरहे । 


[अर्थात्‌ केयामत घटित भइसक्यो, जसलाई हामी संसारमा मान्दैनथ्यौं । त्यसको 
उत्तरमा अल्लाह तआलाले भन्नेछ कि अब नरक नै तिम्रो स्थाई निवासस्थान हो । 


तथा अल्लाहको निर्णय काफिरहरूको लागि तरकको स्थाई यातना नै हो जसलाई 
त्यसले निरन्तर कुर्आन करीममा स्पष्टरूपले वर्णित गरेको छ । छुटबाट कुनै 
प्रकारको गलत अनुमान लगाउनु हुँदैन किनभने यो छुट अल्लाह तआलाले स्वयं 
आफ्नो इच्छाको आधारमा वर्णन गरेको छ, यसलाई कुनै अन्य कुराको साथ 
सम्मिलित गर्न सकिन्त । यसकारण कि यदि काफिरहरूलाई नरकबाट निकाल्न 
| चाहन्छ भने निकाल्न सक्दछ, यसबाट त्यो विवश पनि छैन तथा न कोही अन्य 
4 || बाधक छ । (ऐसरूत्तफासीर) ५: 
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! 
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(१२९) यसैप्रकार हामीले दुष्कर्मीहरूलाई 
तिनका ककर्महरूका कारण परस्पर मित्र 
बनाइदिन्छौं १ |) 

(१३०) हे जिन्न तथा मानिसहरूका 
समूह ! के तिम्रो पासमा तिमी मध्येबाट 
ईशदत आएनन्‌, जो तिम्रा समक्ष हाम्रा 
आयतहरू पढ्दै गरेका थिए तथा तिमीलाई 
यस (प्रलय) को दिनको सामना गर्नबाट 
सावधान गरिराखेका थिए । उनीहरूले 
भन्नेछन्‌ कि हामी आफ्ना विरूद्ध साक्षी 
छौं, तथा सासारिक जीवनले उनीहरूलाई 
धोका दियो एवं आफ्नो विरूद्ध साक्षी हुनेछन्‌ 
कि उनी विश्वासहीन थिए । 


(१३१) (इशदूत पठाइए) किनभने तिम्रो 
पालनकर्ताले कुने ग्रामीणहरूलाई कुनै 
अत्याचारको कारण विनाश गर्दैन, जबकि 


2410 ८१ ८; 
& ७५०५%।४४८, ४ 
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| अल्लाहतिर आमन्त्रित गर्दछन्‌ । 


त्यसका निवासी अचेत हुन्छन्‌ । 


।अर्थात्‌ नरकमा, जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ । दोस्रो भावार्थ यो होकि 
जसरी हामीले मन्‌ष्य तथा जिन्नहरूलाई एक अर्काको मित्र तथा सहायक बनायौं, 
(जस्तो कि पूर्वको आयतमा चर्चा भइसकेको छ) त्यसैपकार हामी 
अत्याचारीहरूसँग व्यवहार गर्दछौं । एक अत्याचारीलाई अर्को अत्याचारीमाथि 
प्रभावशाली बनाईदिन्छौं, यसप्रकार एउटा अत्याचारीले अर्को अत्याचारीको विनाश 
गरिदिन्छु तथा एक अत्याचारीको बदला अर्को अत्याचारीद्वारा लिन्छौं । 


,रिसालत तथा नबृअतका विषयमा जिन्तात मुनष्यहरूका अधीन छन्‌, बरू 
जिन्नातहरूमा नबी आएनन्‌ । परन्तु रसूलहरूका सन्देशवाहक तथा शुभ सन्देश 
पुन्याउने जिन्नातहरूमा हुँदैगरेका छन्‌, जुन आफ्ना समुदायका जिन्नहरूलाइ 











'प्रलय क्षेत्रमा मिश्रणवादी (मुश्रिक) अनेक दाँउपेच चाल्नेछन्‌ । कहिल्यै आफू 
मिश्रणवादी हुने क्रोलाई नकार्ने छन्‌ (अल अनताम-२३) र कहिले स्वीकार 


च्च्यि 


उपाय हुनेछैन, जस्तो यहाँ उनको स्वीकृतिको वर्णन गरिएको छ। 





नगरी कुनै 
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(१३२) प्रत्येकका लागि त्यसको कर्म अनुसार ०५४ ५ ३ ४५४४); 
विभिन्न श्रेणीहरू छन्‌ तथा तिम्रो स्वामी 7 ८ ०८१८ १८५ १2 
ती कर्महरूबाट अनभिज्ञ (निश्चेत) छैन, ७८०० ५०१०५५८४० 
जे उनीहरू गरिराखेका छन्‌ । 


(१३३) तथा तिम्रो प्रभु निस्पृह दयानिधि (७/४१८०५॥:५ ६1 ८४79 
छ, १ यदि चाहन्छ भने तिम्रो नाश ७७ /: (५। १९५: ११ १ ॥। 1905 
गरिदिन्छ र तिमी पश्चात जसलाइ चाहन्छ ६८, १५ १५ 41 ४४४६ 
तिम्रो ठाउँमा राख्न सक्छ जस्तो तिमीलाई ० ४१०४ पी ) बन कही 
एक अन्य वर्गको वंशमा पैदा गरेको छ ।' ७८:१०: 














(१३४) जुन क्राको लागि तिमीलाई वचन ४० ४४५४८:४६४८४) 
दिइन्छ, त्यो निःसन्देह आउने वस्तु हो, . क ७८:४६ 





तथा तिमी बाध्य गर्न सक्दैनौं ।' 
(१३५) (तपाईं भन्नुस्‌ कि हे मेरा वग ! छु) ४५८ £4,1:1£21 /:4) 5 || 
१०४ 





तिमी आफ्नो स्थानमा आफ्नो कम ,; ४९ ,2£,:1८474 
गरिराख, म पनि (आफ्नो ठाउमा) ९११० (११ ९११४० ८११० १८ 
कार्यरत छु ।१ तिमीलाई शीघ्र नै ज्ञान 

"त्यो आफ्नो सृष्टिमा निस्पृह छ । तिनीहरूको इच्छुक होइन तथा न त उनीहरूको 
अर्चनाको उसलाई आवश्यकता छ । उनीहरूको निष्ठा न उसको लागि 
लाभकारी छ न उनको अविश्वास उसको लागि हानिकारक छ परन्तु आफ्नो यस 
निस्पृहताको गुणको साथ-साथै आफ्नो सृष्टिको लागि कृपालु छ । त्यसको निस्पृहता, 











ट 


आफो सृष्टिमाथि कृपा गर्नुमा बाधक छैन । 
भयो उसको अत्याधिक सामर्थ्य तथा असीम बलको प्रदर्शन हो । जुनप्रकारले उसले 
पूर्वका समुदायहरूलाई मेटाएर अरू समुदायहरूलाई खडा गए्यो, त्यो अहिले पनि यस 
कुराको सामर्थ्य राख्दछ कि तिमीलाई नाश गर्नसक्छ एवं तिम्रो ठाउँमा यस्तो समुदायलाई 
॥पैदा गर्न सक्दछ जो तिमी जस्तो नहोस्‌ । (अत्याधिक जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ 
सूर; निसा-१३३, सूर; इब्राहीम-२०, सूर; फातिर-१५ देखि १७, तथा सूर; महम्मद-२%) 
'यसबाट तात्पर्य केयामत (प्रलय) हो । “तथा तिमी बाध्य गर्न सक्दैनौं” को अर्थ 
हो कि त्यसले तिमीलाई पुन: जीवित पार्ने सामर्थ्य राख्दछ, चाहे तिमी मिट्टीको | 
कण-कणमा विलीन होर । 
 |'यो अविश्वास तथा अबज्ञामा स्थिर रहनुको आज्ञा होइन, बरू कठोर चेतावनी 
_ (हो । जस्तो कि अघिका शब्दहरूबाट स्पष्ट छ। जसरी अर्को स्थानमा आदेश गन्यो: 





















१, 0७0 ५।$ 9) 800. 


॥, 292. 


भइसक्ने छ कि कसको अन्त यस जगत ४४४४ 0) ५८:04 
पश्चात (उत्तम) हुन्छ । निःसन्देह दुराचारी 0001 
कहिल्यै सफल हुनेछैन ।' हाड 


(१३६) तथा अल्लाहले जुन कृषि एवं पशु ८१/०४॥0०१/$ ६५ ;५० 
उत्पन्न गस्यो उनीहरूले त्यसमध्येबाट केही ।0.% 100४ ४४, ,५१ 
भाग अल्लाहको बनाइदिए तथा आफ्नो ८८८५४/५/५ 295,9 
विचार अनुसार भने कि यो अल्लाहको हो “ म” क १ 
र यो हाम्रा देवताहरूको, अनि जुन हाम्रो । 0,/%४०४%%४४:१ 

देवताहरूको (भाग) हो त्यो अल्लाहसम्म 0, 02 १ ०४४) 
पुग्दैन तथा जुन अल्लाहको 
















0711010101111101101110011660114411212120107173 
“जो ईमान कायम गर्दैनन्‌ उनीसित भनिदिनुस कि तिमी आफ्नो स्थानमा 


कर्म गर्दैजाउ, हामी पनि कर्म गरिराखेका छौं तथा प्रतीक्षा गर, हामी पनि 
प्रतीक्षा गरिराखेका छौं ।” (स्रः हुद-१२१, १२२ 


१जस्तो कि केही समय पश्चात अल्लाह तआलाले आफ्नो वचन सत्य गरेर देखायौ । 
आठ हिजरीमा मक्का विजय भयो तथा त्यसको विजय पश्चात अरबका गुट ठूलो 
संख्यामा दिन-प्रतिदिन मसलमान हन प्रारम्भ भयो तथा प्रा अरब महाद्वीप 
मसलमानहरूको अधीन भयो । तथा यो सीमा अझै फैलदै तथा बढ्दै गयो । 


श्यस आयतमा मर्तिपजकहरूको त्यस विश्वास तथा कर्मको उदाहरण प्रस्तुत 
गरिदैछ, जन उनीहरूले स्वयं रचेका थिए । उनीहरू कृषिको पैदावार तथा 
पशृहरूबाट केही भाग अल्लाहको लागि तथा केही भाग स्वयं रचित तथा कथित 
देवताहरूको नाममा निकालिदिन्थे । अल्लाहको भागलाई अतिथि भिक्षु एवं 
सम्बन्धिहरूको लागि व्यय गर्दथे । अनि यदि मर्तिहरूको भागमा अनुमानित 
पेदावार हन्नथ्यो भने अल्लाहको भागबाट निकालेर त्यसमा सम्मिलित गदथै तथा 
यदि त्यसको विपरीत घटित हुन्थ्यो भने मूर्तिहरूको भागबाट निकाल्दैनथे तथा 

भन्थे कि अल्लाह त निस्पृह छ । 


अर्थात्‌ अल्लाहको भागमा कमी भएको परिस्थितिमा मूर्तिहरूको भागबाट निकाली | 
[दान तथा पुण्यको काम गर्दैनथे । 


12/60: 


























।हो त्यो उनका देवताहरूसम्म पुग्दछ ।' 
उनी नराम्रा निर्णय दिइराखेका छन्‌ । 


(१३७) यसैप्रकार धेरै मिश्रणवादीहरू :१४४।/: ५१) ८८४४: 
कतिपजकहरू ॥ १ (० "०2०, (१ ११८0) 2 
(मूतिपूजकहरू) का लागि उनका देवताहरूले ,, ,),), ,),/,,, ) , %2,, 
उनको विनाश गर्न एवं उनीमाथि उनका २००००४१(०७ ९४५ /१%००। ० 
धर्मलाई संदिग्ध बनाउनका निम्ति उनीहरूका ४०१४) /५:४1:205 


७८:४४ ४:८१%:४:८७) 


सन्तानको हत्यालाइ सुसज्जित बनाइदिएका ४ 258 ५८८० 
छन्‌ ।' तथा यदि अल्लाहले चाहेको भए 0906” 
& ०००० 


तिनीहरू यो गर्दैनथे ।' अत: तपाईं यिनलाई 
तथा यिनले स्वयं रचेको क्रोलाई त्याग दिनुस्‌ । 


(१३०) तथा उनीहरूले भने कि यो पशु ४:::$ १४1१ 12; 
एवं कषि निषेध छ । यिनलाई १ : सट ना 

एवं कृषि निषेध छ । यिनलाई त केवल (छो 045164534445 
त्यसैले खान सक्छ जसलाई हामी चाहन्छौ (४2:4४ ८4: 2041; ५,६ 
यस्तो उनीहरू स्वयं आफ्नो विचारले भन्दछन्‌ ११8० ८११:०००।० कट; 
तथा केही पशुको पिठ्यूँ 


१ 0 







"यदि मूर्तिहरूको निर्धारित भागमा कमी हुन्छ भने उनीहरू अल्लाहको निर्धारित 
भागबाट लिएर मूर्तिहरूका :आवेश्यकतामा व्यय गर्दछन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाहको 
सापेक्ष मूर्तिहरूको भय: उनको हृदयमा धेरै थियो जसको दर्शन आजका 
मर्तिपजकहरूको व्यवहारबाट पनि गर्न सकिन्छ । 

अर्थात्‌ उनको धर्ममा शिकलाई सम्मिलित गरिदेजन्‌ । 

न्यो संकेत उनका नानीहरू (बालिकाहरू) लाई जीवित गाडिदिन अथवा मूर्तिहरूलाई 
बलि स्वरूप भेट चढाउनुतिर छ। 

“अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले आफ्नो अधिकार शक्ति एवं सामर्थ्यको आधारमा तिनको 
विचार तथा अधिकारहरूको स्वतन्त्रतालाई समाप्त गरिदिए, त निःसन्देह यिनी त्यो 
कार्य गर्दैनथे जन वर्णित भए । परन्तु यस्तो गर्नु दबाव हुन्थ्यो, जसमा मनुष्यको 
परीक्षा हुन सक्दैनथ्यो गो, जवकि अल्लाह तआला मनुष्यको विचार तथा अधिकारको 
स्वतन्त्रता प्रदान गरेर परीक्षा लिन चाहन्छ, यसकारण अल्लाहले दबाव दिएन । 


“यसमा तिनको मूर्खता कालको विधान तथा अनृतका तीन अन्य रूपहरूको वर्णन 
गरिएको छ । (अर्थात्‌ निषेध) यद्यपि धातु हो किन्तु कर्म अर्थात्‌ निषेधितको अर्थमा छ, 
. - | यो प्रथम रूप हो कि पशु अथवा कुनै खेतको पैदावारको प्रयोग निषेधित गर्दथे तथा 
न भन्येकि 
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सर: अनत्‌आम- 0100 0111006 01 


अर्थात्‌ सवारी) वर्जित छ तथा केही ५१) 6,१४८ 9 $५15 
कामा (वध गर्दा) अल्लाहको नाम लिदैने २» ।” 02 2 ७० ०,५७० ० 
अल्लाहमाथि फठो आरोप लगाउनका लागिर (रक 2902 १५। 1६ 
अल्लाहले उनीहरूलाई उनको आरोपको ७७०%१।५४ ८, 
प्रतिकार शीघ्र दिनेछ । 2 


(१३९) तथा उनीहरूले भने कि यी पशुहरूको ४0० ०५४ ५ ७ 17: 
गर्भमा जे छ त्यो विशेषरूपले हाम्रा ५४४४: 2491 
प्रूषहरूको लागि हो तथा हाम्रा पत्तीहरूको १, 44“ 26 0 ४ मा 
लागि निषेध छ । तथा यदि मृत छ भने सबै 0०: 200 » फड 20100£ 
त्यसमा भागीदार छन्‌ ।॥ त्यो (अल्लाह) ले &४१-बरि”2£ 0५:९० 
उनको यस कथनको प्रतिफल शीघ्र दिनेछ," ७/:४/:४ ०१६० 
यथावत त्यो निपुण ज्ञाता छ । 

यसलाई त्यसैले खान्छ जसलाई हामी अनुमति दिनेछौं । यो अनुमति मूर्तिहरूका 
सेवक तथा पुरोहितहरूको लागि नै हुन्थ्यो । 

'यो दोस्रो रूप हो कि उनी विभिन्न पशुहरूको मूर्तिहरूका नाममा मुक्त गर्दथे 
जसबाट भारवाहन अथवा सवारीको काम लिंदैनथे जस्तो कि “बहीर:” तथा 
“साइबा” आदिको सविस्तार.विवरण पहिला नै भइसकेको छ । 


स्यो तेस्रो रूप हो कि उती वध गदखेरी मात्र मू्तिहरूको नाम लिन्थे, अल्लाहको 
नाम लिंदैनथै, केहीले यसको भावार्थ यो लिएका छन्‌ कि यी पशुहरूमाथि सवार 
भएर उनी “हज”को लागि जाँदैनथे, जे होस्‌ यी सबै उनका स्वयं रचित कुराहरू 
थिए जसलाई उनीहरू अल्लाहको आदेश सिद्ध गर्न चाहन्थे । 


यो एउटा अन्य रूप हो कि जुन पशु उनीहरू आफ्ना मूर्तिहरूको नाममा दान 
गर्दथे, यिनीमध्ये केहीको विषयमा भन्थे कि यिनको दूध तथा तिनका गर्भबाट जुन 
जन्मजात जीवित बच्चा हाम्रा पुरूषहरूको लागि उचित छ, स्त्रीहरूको लागि | 
वर्जित छ । हो यदि बच्चा मरेको अवस्थामा पैदा हुन्छ भने त्यसलाई खानमा 
स्त्री-पुर्ूष समान छन्‌ । 

(अल्लाह तआलाले भन्यो कि यिनी मिथ्यालाप गर्दछन्‌ तथा अल्लाहमाथि झूठा 
आरोप लगाउँछन्‌, त्यसमा शीघ्र अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई दण्ड दिनेछ । त्यो 
आफ्नो निर्णयमा पूर्ण सक्षम छ । तथा आफ्ना भक्तहरूको विषयमा राम्ररी ज्ञान 
दा होताला छ तथा आफ्नो ज्ञान तथा सामर्थ्य अनुसार प्रतिफल एवं दण्डको प्रबन्ध 

नेछ। 
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(१४०) उनीहरू हानिमा कन परे जसले की%७“ :45491955 4971: ४३ 
ज्ञान मूर्खताका कारण आफ्ना सन्तान ७1६4 3 ५94 ६८ 









हत्या गरे तथा अल्लाहले जुन जीविका प्रदान 4,654, 1८29512910:$1; 
गय्यो त्यसलाई वर्जित गरे अल्लाहमाथि फा॥ठा ”720092:01002222949 120) 
आरोप __ लगाउनको को कारण सिनित तिते “9 (0 १० ।99 ४ ४) 
आरोप ल , उनीहरू विचलित 0८:9562 19 ४ ७, 
भए तथा सत्यमार्गमा रहेनन्‌ । 


(१४१) त्यही नै हो जसले लहराहरू तथा ७४५४-४५-८1 ७:॥:5 
नभएका ६ बगैंचाहरू । गय्यो ॥। (2 १.१ 2 ४१” 

लहराहरू नभए बगैँचाहरू पैदा गस्यो 21; 5) ८,49442$5 
तथा खजूर एवं विभिन्न खेतीहरू जसका , :) 2 2955) 52:221 (६८५ 
स्वाद बिभिन्न प्रकारका छन्‌ । तथा जैत्‌न ०%०७०%::।० हु ७४ 
बह ०३४ निक” ४ / ०१ हु“ ॥. 

तथा अनार जुन मिल्दा-जुल्दा पनि हुन्छन्‌ : : ४१:०० २९९२: 

















हुँदैनन्‌ पनि जब फल दिन्छन्‌ त तिमी -.%४।१।५%511$)£:०८२:४ 
यिनलाई खाउ था क्रालन था 2, “८ ) ८७० ०” (१ “7 2097” 
यिनलाई खाउ तथा फसल काट्नु त /0)01$9,:9 9५००: 


त्यसलाई स्याहाने दिनमा त्यसको देय (हक) 


“गुट क ३ 9941 9 रै -/ | 
३ - (१ ४” । प्द्थ्र्ट छ 
तिरे तथा अपव्यय नगर ।" निःसन्देह अल्लाह 0 ७ 






१(००१/०५) (मअरूशात) को धातु (अर्श) हो, जसको अर्थ माथि उचाल्नु हो । 
तात्पर्य केही वृक्षका लताहरू हुन्‌ जुन (छाप्रा छानो आदि) माथि सारिन्छन्‌ । जस्तै 
अंगूर तथा केही तरकारीका लहराहरू छन्‌ । केही लताहरू जुन माथि सारिदैंनन्‌, 
बरू धर्तीमा फुल्छन्‌, फल्छन्‌ । जस्तै खरबूजा तथा तरबुजा आदिका लहराहरू 
छन्‌ । अथवा तना (डाँठहरू) भएका वृक्ष हुन्‌, जो लताको रूपमा हुँदैनन्‌ । यी सबै 
लताहरू, वृक्ष तथा खजूरका वृक्ष एवं कृषि, जसका स्वाद एक-अर्काबाट भिन्न 


० सबैलाई 


हुन्छन्‌ तथा जैत्‌न एवं अनार, पैदा गर्ने अल्लाह: हो । 

श्यसको लागि हेर्नुस्‌, आयत संख्या ९९ को व्याख्या । 

“अर्थात जब अन्न-बाली काटेर सफा गर्छौ, तथा वृक्षबाट फल टिपिसकेको हन्छौ, तब 
उसको देय तिरिदेउ । यसबाट तात्पर्य केही विद्वानहरूका निकट स्वेच्छादान हो, 
केहीका निकट अनिवार्य दान अर्थात दशौं भाग (तराईको भूमिको उपज होस्‌) अथवा 
बिसौँ भाग (यदि धर्ती इनार, टयूवेल अथवा नहरको पानीले' सिंचाई गरिन्छ) 


“अर्थात्‌ दान-पुण्य पनि शक्तिभन्दा धेरै नगर, यस्तो नहोस्‌ कि भोलि तिमीलाई नै 
आवश्यक परोस्‌, केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि यसको सम्बन्ध अधिकारीहरूसित छ 
तथा दान तथा अनिवार्य धर्मदानको वसूलीमा सीमाको उल्लंघन नगर तथा 
|| इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि आयतका शब्दहरूबाट स्पष्ट छ तथा अधिक 
(उचित यही छ कि खानामा अधिक व्यय नगर 
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।॥१ 2397 











अपव्ययकारिसित प्रेम गर्दैन ।' 


(१४२) तथा पशुहरूमध्ये केही भारी बोक्न ४/(%5 41१2::0021 025 
योग्य तथा केही धर्तीसँग संलग्न (सानो) ।;£14:7 01 “८० 0४५० 
बनायो ।' खाउ जे तिमीलाई अल्लाहले $५:/ £१/४। ५१८. 
दिएको छ।' तथा शैतानका पद चिन्हहरूको ॥ ही &/ 0 
अनुसरण नगर ।' वस्तुतः त्यो तिम्रो शत्रु पट 
हो । 


(१४३) त्यसले आठ प्रकारको जोडी (८८ ८॥ ८४, 1 42,135 
(बनायो) . पपरष 


किनभने अधिक खानु शरीर तथा बुद्धि दुबैका लागि, हानिकारक छ । $१९३०० यी 
सबै भाव आ-आफ्नै स्थानमा उचित छन्‌, यसकारण,यो सम्पूर्ण भावा्थका तात्पय 
हुनसक्दछ । 

१अत: अपव्यय कुनै कुरामा प्रिय छैन, दान-पुण्यको कार्यमा अथवा अन्य कनै 
कार्यमा । प्रत्येक कार्यमा मध्यम तथा सीमाभित्र शक्ति अनुसार उचित तथा प्रिय| 
छ र यसैमा जोड दिइएको छ। ही 
२ (१,:४) भारवाहकसित तात्पर्य उँट, गोरु तथा खच्चर आदि छन्‌ । (८) सित 
तात्पर्य ती पशु हुन जस्तै भेडा, बाख्रा, दुम्बा आदि जसको दृध तिमी पिउँछौ अथवा 
मासु खान्छौ । हा 

अर्थात्‌ फल अनाज तथा पशुहरूबाट, यी सबैलाई अल्लाहले पैदा गरेको छ र 
तिनीहरूलाई तिम्रा निम्ति भोजत्त बनाएको छ । 


“जसरी मूर्तिपजक यसका अनुगामी बने तथा अवर्जित पशुलाई पनि आफ्ना लागि 
वर्जित गरे अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा उचित गरिएको कुरोलाई अनुचित तथा अनुचितलाई 
उचित गर्नमा शैतानका अनुसरण गरेका छन्‌ । 


«अर्थात्‌ 'त्यसै अल्लाहले आठ जोडी सृष्टि गस्यो । यस आयंतमा 'अजवाज'" शब्दको 
प्रयोग गरिएको छ जुन 'जौज' को बहुवचन हो । एकै जातिका भाले तथा पोथीलाई 
'जौज' भन्दछन्‌ तथा ती दुबै मध्ये एउटालाई पनि 'जौज' भन्ने गरिएको छ किनभने 
प्रत्येक एक अर्काको 'जीज' हुन्छ । कुर्आनमा यस स्थानमा पनि 'अजवाज' प्रत्येकको 
लागि नै प्रयोग भएको छ अर्थात्‌ आठ पशु अल्लाहले पैदा गस्यो जो आपसमा 
एक-अर्काका जोडी हुन्‌ । यो होइन कि आठ जोडी पैदा गन्यो, यसप्रकार उनको संख्या 
१६ पुग्नेछ जबकि आयतको अगाडी भाग अनुसार ठीक छैन । 






























॥ £ 921 १ 0००५ 5) |)? 


भेंडीमा दुई, बाख्रामा दुई, भन्नुस्‌ कि ८४०८) 411 02; 
अल्लाहले दुबैका भालेलाई वर्जित गरेको (५| ५५91 92:0:0417 
छ अथवा दुबैको पोथीलाई ? अथवा 212] तयारि”? बनन 
त्यसलाई जुन दुबै पोथीको गर्भाशयमा २०७०००।%७: ५2० ८५८) 
सम्मिलित छ ?२ मलाई ज्ञानको आधारमा &४५४०%:४७|५०५५ 8245 
भन यदि तिमी साँचो हौ भने ।' 


की 0२४ ८४१ /,१। 0०५४ 

(१४४) तथा दुई अँटको जातिबाट र दुई 0 हल ली ्ट्रः हि 
गाईको जातिबाट, भन्नुस्‌ कि के उसले दुबै 2४७210300205504:41240। 
भालेलाई हराम गरेको छ या दुबै पोथीलाई ? १५० ८०८८4।&129:00121. 
वा त्यसलाई जुन दुबै पोथीको पेटमा छ ? के ७) ५४५० 2021 
तिमी त्यसबेला उपस्थित थियौ जब अल्लाहले ६/:39:10“9 512024 
यसको आदेश दियो ?" अतः: त्यसभन्दा बढी ८001 ८११ /:5 
अत्याचारी को होला जो अल्लाहमाथि मिथ्या रै “7 ८ हा 1९] ७ ुङ 
४|४%५%०१८०० ७५:४५ 


आरोप लगाउँछ” ताकि अज्ञानपूर्वक 

'यो आठको पूरक हो तथा तात्पर्य दुई प्रकारले भाले तथा पोथी हो अर्थात भेडीबाट भाले 
तथा पोथी तथा बाख्राबाट भाले-पोथी पैदा गरे । (भैंडामा दुम्बा पनि सम्मिलित छ) 
प्मूर्तिपूजक स्वयं नै केही पशुहरूलाई आफ्नो निम्ति अवैध गर्ने गर्दथे, त्यसको 
आधारमा अल्लाह तआला सोधिराखेको छ कि अल्लाह तआलाले तित्तका भालेहरूलाई 
निषेध गस्यो अथवा त्यस बच्चालाई जुन दुवै पोथीहरूको गर्भमा छ ? अर्थयोहो 
कि अल्लाहले त कुनैलाई अवैध गरेको छैन । 


तिम्रो पासमा अवैध गर्ने सम्बन्धमा कुनै विश्वस्त प्रमाण छ भने प्रस्तुत गर कि 
'वहिरः, 'सायबो", 'बसील:' तथा 'हाम' आदि यस प्रमाणका अनुसार अवैध छन्‌ । 
"अर्थात्‌ तिमी जे-जति पशुहरूलाई अवैध गरिदिन्छौ, के जब अल्लाहले अवैध हुने 
कुरोको आदेश दिएको थियो त तिमी त्यसको पासमा उपस्थित थियौ ? अर्थात्‌ 
अल्लाहले यिनलाई निषेधित गर्ने आदेश दिएन । यो सबै तिम्रो झठो क्रो हो तथा 
अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण गर्दछौ । 


॥ हन ७ यही सबभन्दा ठूलो अत्याचार हो । हदीसमा वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाहु 
अर्लह वसल्लमले भन्नुभयो कि मैले अम्र बिन लुहलाई नरकमा आन्द्रा झिकिराखेको 
देखेँ । उसले सर्वप्रथम मूर्तिहरूको नाममा “वसीला" तथा “हाम” आदि पशु छाड्ने 
॥| श्रृखला आरम्भ गय्यो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः मायदः, मुस्लिम किताबुल जन्नः) 
| इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ यो अम्र बिन लुह, खुजाआ कृबीलाका नाइकेहरू मध्येबाट 
[|| थियो, जो जुरहम कबीला पश्चात खाना-ए-काअबाको संरक्षक बनेको थियो । 
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:॥, %.)2?। न्‌ 6009। 9) १० 


मानिसहरूलाई कपथ बनाओस्‌ । निःसन्देह (:091::1 
अल्लाह अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शन दिंदैन । & ८५४1४०७७५४५०। 

















१४५) भन्नुस्‌ कि मलाई जुन आदेश 012 15 0.4 
गरिएको छ त्यसमा कनै भक्षीको लागि कनै ७१ ००१: ५ 0“: 0 05 


खाद्य वर्जित पाउन्त, परन्तु त्यसबाहेक जुन 4१६%५६३५८::८१८ /। 
मृत होस्‌ अथवा बगिराखेको रगत अथवा १० 0221१८,०८१६ 
सँगरको मासु, यसकारण कि त्यो घणत अपवित्र ५०४२ 02, 701 
छ अथवा जुन कुरो अमर्यादित होस्‌, जसमाथि 2४९४, ५४:१४ 
अल्लाहको अतिरिक्त अरू कसैको नाम लिइएको ७/५१४६८४४६६::5: 
होस्‌) अनि यसमा पनि जो कोही विवश अथवा लिक 

असहाय अवस्थामा होस्‌ परन्तु अवज्ञाकारी 
तथा उल्लघंनकारी नहोस्‌ त निश्चय नै तिम्रो 
पालनकर्ता अत्यन्त क्षमाशील, दयावान छ्‌ । 


उसले सर्वप्रथम इब्राहीमको धर्ममा परिवर्तम गरयो तथा हिजाजमा मृतिहरू स्थापित गरेर 
मानिसहरूलाई मर्तिप॒जा गर्न आमन्त्रण गयो तथा रीतिरीवाजलाई प्रचलित गर्‌यो (इव्ने क्सीर) 
अर्थात आयतको उद्देश्य यो हो कि अल्लाह तआलाले वर्णित उपरोक्त आठ प्रकारका पश्‌ पेदा 
गरी भक्तहरूमाथि उपकार गरेको छ, तिन्तीमध्येबाट केहीलाई स्वयं निषेध गर्नु अल्लाहको 
उपकारलाई अस्वीकार गर्नु तथा शिकको कार्य हो तथा यसको कर्ता मिश्रणवादी भनिनेछ ।._ 


१यस आयतमा जन चार वर्जितको वर्णन छु त्यसको वर्णन सर: बक्रःको आयत-१७३ को 
व्याख्यामा विस्तारपर्वक भइसकेको छु । यहाँनिर यो बँदा स्पष्ट गरिने योग्य छ कि यहाँयी 
चार अवैधको सीमाको रूपमा वर्णित गरियो अर्थात यिनका अतिरिक्त सबै उचित छन्‌ । 
जबकि वास्तविकता यो छ कि धार्मिक नियमहरूमा यी चारका अतिरिक्त पनि कैयन्‌ वर्जित 
छन्‌। अनि यहाँ सीमित किन गरियो ? करा वास्तवमा यो हो कि यसभन्दा प॒व मतिप्जकहरूका 
। मर्खता कालका रीतिहरू तथा तिनका खण्डनको वर्णन भइराखेको थियो । तिनैमध्ये केही 
पशुहरूको वर्णन आएको छ, जन उनीहरूले स्वयं आफूमाथि वर्जित गरेका थिए । यस 
विषयमा यो भनिदैछ कि म माथि जे प्रकाशनाहरू (वहयी) द्वारा विदित भइराखेको छ, त्यसमा 
यी वर्जित त उचित छन्‌ अर्थात तिनी वर्जित छैनन्‌ किनभने अल्लाहले जन वर्जितको वर्णन 
गरेको छ, त्यसमा यी सम्मिलित छैनन्‌ । यदि तिनी निषेधित भएको भए अल्लाह तआलाले 
तिनको वर्णन अवश्य गर्ने थियो । इमाम शौकानीले यसलाई यसप्रकार स्पष्ट गर्नुभएको छ 
कि यदि यो आयत मक्की (मक्कामा अवतरित भएको) नभएको भए, त अवश्य निषेधको यो 
सीमा स्वीकार गर्न सकिन्थ्यो । परन्तु यसको पश्चात स्वयं क्रआनले सर; अल-माइद:मा 
केही अन्य अवैधको वर्णन गरेको छ त अब तिनी पनि यसमा सम्मिलित हनेछन्‌ । यसको 
अतिरिक्त नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पशुपंक्षीहरूको वैध-अवैधको ज्ञान गर्नुका 





सर: अनआसम-६ भाग-द८ । ५१९ . 


(१४६) तथा हामीले यहृदीहरूका लागि ३७४४:६८५५४८:::: 
नङ्ग्रा भएका जनावर वर्जित गरिदियौँ' ५०८ 541 “32 
तथा गाई एवं बाख्राको बोसो उनीहरूका 22 छ 2; 020५: म 
लागि वर्जित गरिदिएका थियौं । परन्तु . 4213) ८९८ 
जुन दुबैको पिठ्युँ एवं आन्द्राहरूमा हुन्छन्‌ २ । ८०४०: ८५१:६६ 


अथवा जे केही हाडसित टाँसिएको हुन्छ, ५१५४: ७५१:६ 
यो हामीले उनको (धर्म) द्रोहको प्रतिकार “ 

दियौं 3 हौं । कतै 
३ तथा हामी सत्यवादी हौं ।" 00:०9: 0) 
(१४७) यदि उनी तपाईंलाई झुठलाउँछन्‌ ३१६,९४:४ १४४८ 
भने भन्नुस्‌ कि तिम्रो स्वामी (अल्लाह) को १०:५० १८४० $4:5॥ 
कपा ३ 


नियम भन्तभएको छ र जसको स्पष्टीकरण -पनि उपरोक्त वर्णित आयतको 
व्याख्यामा उपस्थित छ । (५... १) को सम्बन्ध (० /20)-सित छ यसकारण अथ 
छ (०८०५।७०८ ८२०७) “त्यो पशु जुन मूर्तिहरूको नाममा अथवा उनका थानहरूमा | 
उनको निकटता प्राप्त गर्नको लागि बलि चढाइन्छ ।” अर्थात्‌ यस्ता पशुहरूलाइ 
यद्यपि बलि चढाउँदाखेरि अल्लाहकै नाम किन नलिएको होस्‌, तैपनि वर्जित 
किनभने तित्ीबाट अल्लाहको निकटता होइन, अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको 
निकटता प्राप्त गर्नको उहेश्य छ । फिस्क (भ्रष्टता) अल्लाहको आज्ञापालनबाट 
पन्छिनको नाम हो । प्रभले आदेश दिएको छ कि उसको नाममा जनावर बलिदान 
गरियोस तथा उसैको निकटता, प्रसन्तता प्राप्त गर्नको निम्ति गरियोस्‌, यदि यस्तो 
गरिन्न भने यो अवज्ञा तथा मिश्रणवाद हो । 


'नड्धारीसित तात्पर्य बिना खुर फाटेका पशु तथा ती पंक्षी हुन्‌ जसका औंलाहरू 
अलग-अलग हुँदैनन्‌ । जस्तै जँट, शृत्रमर्ग, हाँस, काग आदि । केही वृद्धजनहरूले 
यसको अर्थ खुर भएको पशु एवं शिकारी पंक्षी लिएका छन्‌ जुन पन्जाले शिकार 
गर्दछन्‌ । (कर्तबी 


अर्थात्‌ जुन बोसो गाई अथवा बाख्राको पिठ्यूँमा हुन्छ अथवा दुम्बाका पुठ अथवा 
आन्द्राहरू वा .हड्डीहरूसित टाँसिएको हुन्छ । बोसोको त्यो मात्रा उचित थियो । 


'यी कुराहरू हामीले दण्डको रूपमा उनीमाथि वर्जित गरेका थियौं अर्थात्‌ यहदीहरूको 
यो दाबी कि आदरणीय याकूबले आफमाथि निषेध गरेका थिए, तथा हामी त 
उनको को अनुकरणमा वर्जित ठान्दछौं, ठीक होइन॑ । 


८ “अर्थ यो हो कि यहूदी वस्तुतः आफ्नो दाबीमा झुठा छन्‌ । 


1110 01 


1500000101111 0 





विस्तत छ ।) तथा उसको यातना 
पापीहरूबाट फेरिन्न ।' 


(१४०) मिश्रणवादीहरूले भन्नेछन्‌ कि यदि. 


अल्लाहले चाहेको भए हामी तथा हाम्रा 
पर्वज मिश्रण गर्दैनथ्यौं, न कुनै वस्तुलाई 
वर्जित बनाउँदथ्यौं ।' यसैप्रकार यिनीभन्दा 
पर्वका मानिसहरूले फठलाए यहाँसम्मकि 
हाम्रो कोप (यातना) चाखे,' भन्नुस कि के 
तिनीहरूको पासमा कने ज्ञान छ त्यसो 


७०:०,::५। ५१1 ८: 


/ (८, 9124 0050 (1५४ 
४ ९; ८९९४ 
८१५८०८)४४ १90“ 02 
919 ७८ 95 ७२ 09) 
॥90375:905 0202: 
9) 0950) ००४: 


भए त्यसलाई हाम्रो लागि निकाल (व्यक्त 
गर) ।“ तिमी कल्पनाको अन्‌सरण गर्दछौ 
तथा मात्र अनुमान लगाउँछौ । 


७४४४ 3) 2501 001 


५६)0॥ ५६० ५४८: 
। 0; र १००4: 
(१५०) तपाईं भन्नुस्‌ कि आफ्ना ती ७;:९४८:/) 49044/00; 


साक्षीहरूलाई ल्याउ जो यो साक्ष्य दिन्छन्‌. 1५६:04%०:1£ 
कि अल्लाहले यसलाई 


(१४९) तपाईं भन्नुस्‌ कि तसर्थ अल्लाहकै 
तर्क प्रभावशाली छ, अत: यदि त्यो चाहन्छ 
भने तिमी सबैलाई मार्गदर्शन दिनसक्छ । 


। 0) 





'यसकारण झठलाउने करोमा पनि यातना, दिनुमा शीघ्रता गर्दैन । 


अर्थात समय दिनको अर्थ यो होइन कि अल्लाहको यातनाबाट सधै स्रक्षित छन्‌ 
त्यो जहिलेपनि यातना दिने निर्णय लिनेछ, त त्यसलाई कसैले काट्न सक्ने छैन । 


'्यो त्यही भ्रम हो जुन अल्लाहको इच्छा एवं प्रसन्ततालाई एकार्थ बुझ्नुको कारण 
हुन्छ । यद्यपि एक-अर्काबाट भिन्न छन्‌ जसलाई पूर्वमा स्पष्ट गरिसकिएको छ । 


अल्लाह तआलाले यस भ्रमको निराकरण यसप्रकार गरेको छ कि यो शिक 
अल्लाहको प्रसन्तताको द्योतक थियो भने उनीमाथि प्रकोप किन आयो ? अल्लाहको 
प्रकोप यस कराको प्रमाण हो कि अल्लाहको इच्छा अन्य करो हो तथा प्रसन्नता 
अन्य करा हो । 


अर्थात्‌ आफ्नो दावीको लागि कुनै प्रमाण छ भने प्रस्तुत गर । परन्तु उनको 
पासमा प्रमाण कहाँ छ र ? त्यहाँ त केवल कल्पना तथा भ्रमछ्‌। 
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सूरः अन्‌आम-६ भाग-. ढछ रानू छनो। 


“निषेध गरेको छ,' अनि यदि उनीहरू टर १5 38 ६६९० 





७० ७६: ५ 
गवाही (साक्ष्य) दिन्छन्‌ भने तपाई ८1: ७,521 
तिनीहरूसँग साक्ष्य नदिनुस्‌ तथा उनका _झष्रे? हर कत 
जथाभावी विचारहरूको अनुसरण नगर्नुस्‌ /97:/29 8520 ०५०५ ४ 
जसले हाम्रा आयतहरूलाई मिथ्या भने ६00: 


तथा जो परलोकप्रति विश्वास गर्दैन तथा 
(अन्यलाई) आफ्ना पोषक सरह मान्दछन्‌ ।' 


(१५१) भन्नुस्‌ कि आउ म तिमीलाई “4722 ०(211904 (14 
पढेर सुनाउँछु कि तिमीलाई अल्लाहले के ४: 4) ४१9 51४0 
कुराबाट मनाही गरेको छ।'त्योयोहो : 20 02 0000 2 


११५४ % ५2 हुनी १11|2,9 
कि उसँग कुनै वस्तुको मिश्रण नगर) . १८ १०००००)५:०१५६: 
तथा माता-पितासँग 


अर्थात्‌ त्यो पशु जसलाई वर्जित गरिएको थियो । 
रकिनभने उनीहरूसित असत्य र-मिथ्यारोपण बाहेक अरू केही छैन । 
'अर्थात्‌ त्यसको समान मानेर शिर्क बहुईश्वरवाद (मिश्रण) गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ निषेध त्यो होइन जसलाई तिमीले बिना धार्मिक प्रमाण, मात्र आफ्नो 
मिथ्या सन्देह तथा शंकायुक्त विचारहरूको आधारमा अवैध बनाएका छौ । बरू 
अवैध त त्यो वस्तु हो जसलाई तिम्रो प्रभुले वर्जित गरेको छ, किनभने तिम्रो 
जन्मदाता त तिम्रो पालनकर्ता हो तथा प्रत्येक वस्तुको उसलाई नै ज्ञान छ । 
यँसकारण उसैलाई यो अधिकार प्राप्त छ कि त्यो जुन क्रोलाई चाहन्छ हलाल 
(उचित) तथा जुन कुरोलाई चाहन्छ हराम (अनुचित) गर्दछ । अत: म तिमीलाई 
ती कुराहरूको विस्तृत जानकारी दिन्छु, जसको चेतावनी तिम्रो प्रभुले दिएको छ । 


१ पनन ४) भन्दा पूर्व (5५29) यसमा नीहित छ । अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले 
तिमीलाई यस कुरोको आदेश दिएको छ कि उसँग कुनै वस्तुलाई साझेदार 
नबनाउ । शिक महापाप हो, जसको निम्ति क्षमा छैन, मुषिरक (मिश्रणवादी) को 
लागि स्वर्ग निषेध तथा नरक निश्चित छ । कुर्‌आन मजीदमा सबै कुराहरूको 
विभिन्न रूपले बुनहावा त्ति भएको छ । तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि| 

यसको सविस्तार गर्नुभएको छ, यसको उपरान्त वास्तविकता योहोकि|. 
मानिसहरू शैतानको बहकाउमा आएर शिर्कको सामान्यरूपले कार्य गर्दछन्‌ । 


) दु न ०4 तलामा छ॥ छ 
५ 0 कु ८ 
0०३: कह 






/१०/ ४०० //,1401“0:0; . ।' ;-. 
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उपकार गर ।' तथा आफ्ना सन्तानलाई /४०५५:|७५ 551 
दरिद्रताका कारण हत्या नगर, हामी तिमीलाई ४५० ५१०५ ४) 7522: 
' तथा उनलाई जीविका प्रदान गर्दछौं ।१ तथा रट छ 220 नी 202 20727 
तथा उनलाई जीविका प्रदान गदछो। त ८७४ ५ ५:११६४८, £,12 
प्रकट एवं लुकेको अश्लीलताको जीविका पिके; (//%12) 





१ | “८” ४3 ८ ४. १, ५ 
निकट नजाउ तथा त्यस प्राणलाई जसबाट 41,०४० ७।००॥1१७ ७ ५४६ 
गरेको /०००० । / / 4 क ७ 
अल्लाहले मनाही गरेको छ हत्या नगर, परन्तु २२१ :४0५०८:४ $) 


यो अर्कै क्रा हो कि बैधानिक कारणले ।॥ गर्न 
परोस्‌ । तिमीलाई उसले यसैको निर्देश दिएको 
छ, ताकि तिमी बुझून सक । 


७09५5:5541 4) 


(१५२) तथा अनाथको मालको निकट नजाउ  ($, 5,101: 
किन्तु अति उचित ढङ्गले यहाँसम्मकि त्यो $01 £:५७४ ८००८ 

अवस्थी त क ॥ ८ ४५०,। ०.2 (290 (०० (५१ 
युवा अवस्थामा पुगोस्‌,“ तथा न्यायपूर्वक 


'अल्लाह तआलाको एक हुने तथा त्यसका आदेशहेरूको पालन गर्नुको उपरान्त 
यहाँपनि (तथा क्र्‌आनमा अन्य स्थानमा पनि) माता-पितासँग दया-भावको व्यवहार 
गर्ने आदेश दिएको छ, जसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि प्रभुका आदेशहरूको पालनाको 
उपरान्त माता-पिताका आदेशहरूको पालनाको ठलौ विशेषता छ । यदि कसैले 
यस उप-पालक (माता-पिताका आदेशहरूका पालन. तथा उनीसँग दया भावको 
व्यवहार गर्नु) का आवश्यकताहरूलाई पूरा गरेन भन्नै त्यो महापोषकका आदेशहरूको 
पालना पनि गर्न सक्दैन । अर्थात्‌ त्यसमा असफल रहनेछ । 


'अज्ञानकालको यो अत्याधिक कुरूप कार्य आज पनि परिवार नियोजनका रूपमा 
विद्यमान छ तथा सम्पूर्ण संसारमा यसको प्रचार-प्रसारको कार्य भइराखेको छ । 
अल्लाह तआलाले यसबाट सुरक्षित राखून्‌ । . 


अर्थात बदलाको रूपमा न केवल उचित छ, बरू यदि मृतकका सम्बन्धी क्षमा 
गर्दैनन्‌ भने यो हत्या अति आवश्यक हन पुग्छ । 
9 १:०- (7 021 (छ :02 29 


॥ 29 
“प्रति हिंसामा तिम्रो जीवन छ ।” (सूरः अल-बकर:-१७९) 


जुन अनाथको संरक्षण तिम्रो अधिकारमा आउँछ, त्यसको लागि राम्रो चिताउनु 
तिम्रो अनिवार्य कर्तव्य हो । यसको हितको लागि आवश्यक छ कि यदि उसको 
पासमा माल छ अर्थात्‌ उत्तराधिकारमा उसलाई भाग प्राप्त भएछ चाहे नगद होस्‌ 
अथवा जमीन-जायदादको रूपमा, यदि त्यसबेला त्यो त्यसलाई सुरक्षित राख्नमा 
सक्षम छैन भने उसको मालको त्यसबेलासम्म निःस्वार्थ भावले रक्षा गरियोस्‌ 
जबसम्मकि त्यो तरूण अवस्थामा पुग्दैन । 


22 / 66 








माप एवं तौल प्रा गर, हामी कसैमाथि ८ ५:६५०।६%५ 6: 9 1; 
त्यसको शक्तिभन्दा अधिक भार राख्दैनौ, १९५० ५) ४४ ८४/६ 
तथा जब कुरा भन्दछौ त न्याय गर यद्य ८/५४४ ।$ 7४ 5 19025 % 

& त (399१ 1७ (00/) ५०७ 
त्यो निकट सम्बन्धी कै कुरा होस्‌ त 4.) 5 ॥०42 /” ०9 १“, । ११ ४९ ? । ही । २० 


: १ ” १/%/ ४.% १८ 0 2 ४ “% 
तिमी सबैलाई यसैको आदेश दिएको छ ताकि & 0११0००७ 
तिसी स्मरण गर । 
0004“ १ (श्र ४“ “१ । १८ 
(१५३) तथा यही मेरो सोझो बाटो,' हो, अतः भन ४१४० 106 
त्यसैको आचरण गर ।५ तथा अन्य पथहरूमा (11 1920 9 ६४१००७ 


यो नहोस्‌ कि त्यो वयस्क हुनुभन्दा पूर्व त्यसको माल, जग्गा-जमीन तथा 
सम्पत्तिलाई टुङ्गो समाप्त पारियोस्‌ । 


'माप-तौलमा कमी गर्नु, लिंदाखेरि पूरा माप-तौलसित लिनु, परन्तु दिंदाखेरि यस्तो 
नगर्न, बरू डाँडी मारेर अरूहरूलाई कम दिनु, यो अत्याधिक नीच तथा असभ्य 
करौ हो । आदरणीय शोएबको समुदायमा यही रोग थियो, जुन तिनीहरूको 
विनाशको कारण बन्यो । 


र्यहाँ यस क्राको वर्णनको यो उद्देश्य हो कि जुन कुराहरूबाट हामी तिमीलाई 
सावधान गरिराखेका छौं, यो होइन कि यिनलाई कार्यन्वित नगरियोस्‌ अथवा 
कठिन होस्‌ । यदि यस्तो भएको भए हामीले यसको आदेश नै गर्दैनथ्यौं । 
यसकारण हामी कसैलाई उसको शक्तिभन्दा अधिक गर्नुको आदेश दिदैनौं । 
यसकारण यदि आख्रितमा मोक्ष तथा संसारमा सम्मान चाहन्छौं भने अल्लाहका 
यी आदेशहरूका अनुसार कर्म गर तथा तिनीसँग आनाकानी नगर । 


“यो सित तात्पर्य क्र्आन मजीद हो अथवा इस्लाम धर्म अथवा ती आदेश जुन 
विशेषताले यस आयतमा वर्णन गरिएका छन्‌। तथा त्यो हो एकेश्वरवाद, मरणोपरान्तको 
परिणाम तथा रिसालत । तथा यी नै इस्लाम धर्मका तीन मुलधार हुन्‌, जसको धुरीमा 
सम्पूर्ण धार्मिक नियम घुम्दछन्‌ । यसकारण यसको जे अर्थ लगाए पनि, भवि एउटै छ। 


१“सोझो मार्ग” लाई एक वचनको रूपमा वर्णन गरिएको छ, किनभने अल्लाहको 
अथवा कुर्‌आनको, तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको मार्ग एउटै छ। 
एकभन्दा अधिक होइन । यसकारण अनुकरण मात्र त्यसै एक मार्गको गर्नु छ । कुनै 
अन्यको होइन । यही इस्लामी समुदायको एकता तथा अखण्डताको आधारशिला हो 
जसबाट टाढिएर यो समुदाय विभिन्न गुटहरूमा विभाजित छ । यद्यपि यसको चेतावनी 
दिइएको थियो कि “अर्को मार्गमा न हिंड किनभने ती मार्ग तिमीलाई अल्लाहको 
[| मार्गबाट विचलित गराइदिनेछ ।” अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाको आदेश छ 





स्र; अन्‌ुआस-६ भाग-० 




























नहिंड नत्र तिमीलाई त्यसको मार्गबाट विचलित :05:0:, 4 
गरिदिने छन्‌, उसले तिमीलाई यसैको आदेश १? नन 544 
दिएको छ ताकि तिमी सुरक्षित रह । 8050 /5404 १, 2८42; 


(१५४) अनि (हेर) हा मूसालाई ८5 ८०६ ८,८५६ 
(इशदूत) किताब दिएका थि बर्खा (6 ध ७० १११:,६ 0::1६५।:£ 
पर्णता प्रदान गर्नका निम्ति, जस लाई उसले र), 10 £%“८, ,८/% _ ७4. 
उत्तम त रीतिले ग्रहण गरेको थियो, र प्रत्येक 2044 0240, ब्कोकाई। ८८“ 


करोलाई स्पष्टरूपले वर्णन गर्न मार्गदर्शन &०:०४ :£ 
दिनि तथा दया गर्नको लागि ताकि 
उनीहरूले आफ्ना पालनकर्तासित 
साक्षात्कार हुने क्रामा विश्वास गरून्‌ । 


(१५५) तथा यो (पवित्र क्रआन) एउटा - ५ ११ ११०: ४८,1५७: 
शृभ-शास्त्र हो जसलाई हामीले ४८४5: /4:1 ,५। ८ 
अवतरित गर्यौं । अत: तिमीले यसको . 07ने 

८ ५:51,55:5 0(2820119221 71 
“धर्मलाई स्थापित गर तथा यंसमा फुट नपार ।” (स्र: अश्श्रा-१३) 
अर्थात फट तथा विभेदको आज्ञा छैन । यसै कुरोलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
अत्यन्त स्पष्टरूपले हदीसमा वर्णन गर्नुभएको छ कि आफ्नो हातले एक सरल रेखा 
तान्नुभयो तथा भन्नुभयो कि “यो अल्लाहको सोझो मार्ग हो।” तथा केही अन्य रेखाहरू 
त्यसको दाहिने तथा बायाँतिर तान्नुभयो तथा भन्नुभयो “यी त्यस्ता मार्ग हुन्‌ जसमा 
शैतान बसेको छ तथा त्यो त्यतातिर मानिसहरूलाई बोलाउँछ ।” अनि उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले यही आयत पढ्नुभयो जुन व्याख्याको लागि प्रस्तुत छ । (मुसनद अहमद 
भाग १, पृष्ठ ४६५, ४३५, अहमद शाकिरले यसलाई सहीह भन्नुभएको छ । (हेर्नुस्‌ मुसनद 
अहमद बतालीक अहमद शाकिर संख्या ४१४२) बरू इब्ने माजाको कथनमा यसभन्दा 
अधिक स्पष्टीकरण हुन्छ कि उहाँले दायाँ-बायाँ दुई-दुईवटा रेखाहरू तान्नुभयो अर्थात कुल 
चार रेखाहरू तान्नुभयो । तथा तिनलाई शैतानको मार्ग भन्नुभयो । 
'यो पवित्र कुरआनको आफ्नो शैली हो जसलाई कैयन्‌ ठाउँहरूमा दोहोस्याइएको छ, कि 
जहाँ पवित्र कुर्‌आनको चर्चा हुन्छ त्यहाँ (तौरात) को तथा जहाँ तौरातको चर्चा हुन्छ 
त्यहाँ पवित्र कुरुआनको पनि चर्चा गरिन्छ। यसका अनेक उदाहरण हाफिज इब्ने कृसीरले 
प्रस्तुत गर्नुभएको छ, यहाँ यसै रोलीका अनुसार अनुसार तौरात तथा त्यसको यस गुणको वर्णन 
'छ कि त्यो पनि आफ्नो युगमा एक धर्मग्रन्य थियो, जसमा तिनको धर्मका सबै 
'आवश्यक कुराहरू सविस्तार वर्णित थिए, तथा मार्गदर्शन एवं दयाका स्रोत थिए । 


'यसबाट तात्पर्य पवित्र कुरआन हो जसमा लोक-परलोकका शुभ तथा लाभ सीमित: छन्‌ । 


२०१,/%। ” 2,१०० १, ४ 
। ११४ 19 ४००,,? 












सर; अनआम-६ भाग-० ढुप 


अनुसरण गर ताकि तिमीमाथि दया 
गरियोस्‌ । 


(१५६) ताकि यो नभन कि हामीभन्दा पूर्व ८१८। 0१६४) ११५ ८१ 





दुई समुदायहरूमाथि धर्मशास्त्र (तौरात “८१:9४ 0 ८१८४ 
तथा इंजील) अवतरित गरियो तथा हामी ४४41: “, ् “, [% तह 
तिनका अध्ययनबाट अनभिज्ञ रहयौं ।' ७७१० [22“०2७१ ००० 

(१५७) अथवा तिमी यो नभन कि यदि ८४ 0१६ $ ।)%% 
हामीमाथि त लो ता लता भएको भए ५४४१ ८-001550 ८६4८ 
हामी उनीभन्दा अधिक सत्यमार्गमा हुन्थ्यौं, /910244/:2/4 
तसर्थ तिम्रो पासमा तिम्रो पोषकको 0 0 


( ( १ ( तु हर ८ (४ ॥ ५%४./४ “-०% 
तर्फबाट स्पष्ट तर्क एवं मार्गदर्शन तथा । हर 
आइसकेको छ ३ अनि त्यसभन्दा अः चक & /छ«? छ) । (०२०) ८१०५८२ (०१2 

दया फेको छ,' अत्ति त्यसभन्दा अधिक ९००० 22 ५१०० त्री 
पापी को होला जसले अल्लाहका, ६४४५,२१ ८५ ०,५०५ ५: 


आयतहरूलाई मिथ्या भन्यो तथा तिनीबाट ,-215501224 ८ ७2 
विमुख भयो,' हामीले घोर यातना आफ्ना _ ७0,१1४ 


आयतहरूबाट विमुख हुनुको कारण उनलाई 
दिनेछौं जो विमुख गरिराखेका छन्‌ । 


(१५८) उन्ती फरिश्ताहरूको आगमनको ४४४ ४2|00249 
प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ अथवा आफ्नो ४४, 4470: पद «| 
स्वामी (अल्लाह) को आगमनको अथवा 

तपाईंको पालनकर्ताका केही 


अर्थात्‌ यो कुर्‌आत यसकारण अव्रतरित गरियो ताकि तिमी यो नभन । दुई 
सम्प्रदायहरूसित तात्पर्य यहृदी तथा इसाइ हुन्‌ । 


यसकारण कि त्यो हाम्रो भाषामा थिएन । अत: यस बहानालाई समाप्त गर्नको 
'लागि कुर्‌आन अरबी भाषामा अवतरित गए्यो । 


अर्थात्‌ यो बहाना पत्ति तिमी बताउन सक्दैनौ । 


“अर्थात्‌ मार्गदर्शक तथा कृपा फल धर्मशास्त्र अवतरित भए पश्चात अब जो 
व्यक्ति मार्गदर्शन (इस्लाम) को मार्ग अपनाएर अल्लाहको कृपाको पात्र बन्दैन बरू 
। भुदलाउनु तथा विमुखतालाई अपनाउँछ, त त्यसभन्दा ठूलो अत्याचारी को छ 
र ? (सदफ्‌) को अर्थ विमुख हुनु तथा “अरूलाई रोक्नु” पनि गरिएको छ। 


0 7? । 






















निशानी (लक्षण) आउने कुरा को ?' जुन १: ६६४, ७॥/८॥ १: 
आउनेछन्‌, कुनै प्राणीलाई त्यसको विश्वास हल | क ्ड्य ७7 ५१ 
काम लाग्ने छैन जसले त्यसभन्दा पूर्व ०००० )| (): (४१ ७ । ४४ / 
विश्वासमा कनै शुभ कर्म गरेको हुँदैन, 


'क्र्आन मजीदलाई अवतरित गरेर तथा परम आदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) द्वारा तर्क प्रमाणित गरिसकेको 
छ । परन्तु अहिले पनि यी कुमागबाट रोकिन्तन्‌ भने के यिनीहरू यस कुराको 
प्रतीक्षामा छन्‌ कि उनको पासमा प्रलय होस्‌ तथा यिनी अल्लाहका समक्ष प्रस्तुत 
गरियून्‌ । अनि त्यस बखत ईमान ल्याउने छन्‌ । अथवा तपाईंको प्रभुको ठलो 
निशानी आओस्‌ । जस्तै प्रलयको निकट सूर्यको पूर्वको सट्टा पश्चिमबाट उदय हुनु । 
अनि यसप्रकारको ठलो निशानी देखेर विश्वास गर्नेछन्‌ ? आउँदो वाक्यमा 
यसलाई स्पष्ट गरिंदैछ कि यदि उनी यसप्रकारको प्रतीक्षामा छन्‌ भने निकै ठूलो 
मूर्खताको प्रदर्शन गरिराखेका छन्‌। किनभने ठूलो लक्षण प्रकट भइसके पश्चात 
अनिष्ठको निष्ठा तथा कृकर्मी एवं अत्याचारीको क्षमा-याचना स्वीकार हुनेछैन । 
सहीह हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलै भन्नुभयो, “प्रलय हुनेछैन, | 
जबसम्म कि 'सूर्य (पूर्वको विपरीत) पश्चिमबाट उदय हुँदैन, अनि जब यस्तो 
हुनेछ तथा मानिसहरूले त्यसलाई पश्चिमबाट उदय भइराखेको देख्नेछन, त 
सबैले विश्वास गर्नेछन्‌ ।"अनि नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो 
आयत पढ्नुभयो । 


&/४ ८: ८4100५/५८१५-०८५३) 
“त्यसबेला विश्वास गर्नु (ईमान ल्याउनु) कसैलाई लाभकारी हुनेछैन, जो 
यसभन्दा पूर्व विश्वास गरेको हुनेछैन ।” (सहीह बुखारी तफसीर अल-. 
अनाम) 

अर्थात्‌ काफिरहरूको ईमान न लाभकारी हुनेछ न स्वीकार हुनेछ । 


श्यसको अर्थ यो हो कि यदि कोही पापी निष्ठावान आफ्ना पापहरूको 
| क्षमा-याचना गर्छ भने, त्यसको याचना स्वीकार हुनेछैन तथा त्यसको पश्चात 
[पुण्य कार्य अस्वीकार हुनेछ, जस्तो कि हदीसबाट पनि यसको पुष्टि हुन्छ। 


26 / 66 बिक 






0 0 ०७०५ । $) 0. 


तपाईं भन्नुस्‌ कि तिमी प्रतीक्षा गर हामीले _ ७0:4६£४६ 
(पनि) प्रतीक्षा गरिराख्ने छौं ॥ 807025 5, 
(१५९) निःसन्देह जसले आफ्नो धर्म ४४४५ ॥४४919:29 0910 


विभाजित गरिदिए तथा अनेक धार्मिक ६७३ ७/४५८८८३ 
सम्प्रदाय बने तपाईंको उनीसित कुनै “ 


निर्णय १ (८, 2० ०%०%०/८% .। ४ द 02, 
सम्बन्ध छैन, उनको निर्णय अल्लाहनिर छ ७ ४०५४: ५१ ११४“ 
अनि उनीहरूलाई त्यसबाट सूचित गर्नेछ ७००० 
जुन उनीहरूले गर्दै आइराखेका छन्‌ । 
(१६०) जो व्यक्ति पुण्य कार्य गर्नेछ त्यसलाई ४८४८, ट्रद07 
त्यसको दसगुना प्राप्त हुनेछ।' तथा जसले १४५६, 2४. ७२१६७१८ 
कुकर्म गर्नेछ त्यसलाइ त्यस समानको । ४1 ५1:91. 45 
दण्ड दिइनेछ ।' तथा उनीहरूमाथि 2 1820“ ५१६ क 
8 0२५ 


अत्याचार हुनेछैन । 

'यो विश्वास नगर्ने तथा याचना नगर्नेहरूलाई चेतावनी हो तथा सावधान 
गरिँदैछ । क्र्आन करीममा यही विषय सूरः मुहम्मद-१५ तथा सूर:ः मोमिन-८४ 
तथा ८५ मा गरिएको छ । 


स्यसबाट केही जानकारहरूले यहृदी तथा इसाई तात्पर्य लिन्छन्‌, जो विभिन्न 
गटहरूमा विभाजित थिए । केहीले मर्तिपूजकहरूलाई लिन्छन्‌ जसमा केहीले 
फरिश्ताहरूको, केहीले ताराहरूको, केहीले विभिन्न मूतिंहरूको पूजा गर्दथे । परन्तु 
यो विषय सामान्य छ जसमा काफिर तथा मूर्तिपूजकहरूसहित ती सबै सम्मिलित || 
छन्‌ जो अल्लाहको धर्म तथा रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मार्गलाई छाडेर ||: 
अर्को धर्म अपनाएर अन्य मार्गको अवलम्बन गरी भेंद तथा फूटको मार्ग अपनाउँछन्‌ । | 
५.) को अर्थ हो गुट तथा गिरोह तथा यो क्रा ती सबै समुदायहरूलाई सत्य हुन्छ | 
जो धर्मको विषयमा एकमत थिए, परन्तु पछि तिनका विभिन्न मानिसहरूले आफ्ना | 
कुनै ठूला-बडाका विचारलाई अन्तिम शब्द सिद्ध गरेर आफ्ना मार्ग पृथक गरे, चाहे | 
त्यो मार्ग सत्य तथा पुण्यविहीन नै किन नहोस्‌ । (फतहुल कृदीर) ओ- ॥ 


प्यो अल्लाह तआलाको कृपा तथा उपकारको वर्णन हो, जुन त्यसले निष्ठावानहरूसंग | 
गर्नेछ कि एक पुण्यको बदला दश पुण्यका समात प्रदान गर्नेछ । यो कमसेकम | 
परिणाम हो, बरू कुर्‌आन तथा दुबैबाट सिद्ध छ कि यही पुण्यहरूको | 
प्रतिफल कैयौं सय गुना, बरू हजारौं तथा लाखौं गुना सम्म हुनेछ । 


| “अर्थात्‌ जुन पापहरूको दण्ड निर्धारित छैन, तथा त्यो गरे पश्चात त्यसबाट क्षमा 
|| पनि मागेर अथवा उसको पुण्य उसका पापहरूभन्दा अधिक नहोस्‌, अथवा 


20 / । 







(१६१) (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि मलाई ँ 2,114 /%, 
मेरो प्रभुले एउटा सोझो मार्ग देखाइसकेको . भितुणनक" 

छ जुन शाश्वत धर्म हो इब्राहीमको (जो हा, ६: 9 
अल्लाहबाहेक अन्यबाट वियोगी थिए) तथा ४० ८१०७:४ १५::) ५ 
उनी मिश्रणवादीहरू मध्येका थिएनन्‌। ७ १४८८; 


(१६२) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि निःसन्देह ८५४५ /४४ 
मेरो नमाज, तथा मेरो समस्त आराधना ह्‌ ८4 4] “ 
तथा समस्त जीवन तथा मृत्यु सर्वलोकका ७४० 
पोषक अल्लाहकै लागि हो । 

(१६३) त्यसको कोही साक्षी छैन मलाई ८१9 ७॥,:८/2::4 
यसैको आदेश दिइएको छ तथा म प्रथम हि 01,/24] 27, ॥ हुन 
हुँ जसले उसप्रति आत्मसमर्पण गस्यो ।. ७७:-%००।८/०। ४1) 










अल्लाह तआलाले आफ्नो विशेष कपाले त्यसलाई क्षमा नगरेको होस्‌ (किनभने यी 
सबै अवस्थामा सांकेतिक दण्डको परिधिमा आउने छैन) अनि अल्लाह तआलाले 
यस्तो नराम्रो कुरोको दण्ड दिनेछ, तथा उसको समान नै दिनेछ । 


यस अद्ैतको आमन्त्रण सबै ईशदूतले दिए । जस्तो यहाँ अन्तिम ईशदूत (नराशंस) 
। |को मुखारबिन्दुबाट भन्न लगाइयो कि मलाई यसैको आदेश दिइएको छर म 
सर्वप्रथम यसलाई मान्दछु । अन्य स्थानमा अल्लाहले आदेश गप्यो कि हामीले 
तपाईभन्दा पूर्व जतिपनि अम्बिया (ईशदूत) पठायौं, उनीहरूलाई यही आदेश दियौं 
कि म बाहेक कोही प॒ज्य छैन । अतः मेरो नै आराधना गर । (अल-अम्बिया-२५) 
यसैप्रकार ईशदूत नूहले पनि यही घोषणा गरे। , 
€ 7221: 02 0201 012:2219 9 

- “मलाई यो आदेश दिइएको छ कि अल्लाहप्रति आत्मसमर्पणकारीहरूमध्ये 
। | प्रथम बनूँ।” (सूर: यूनुस-७२) . 
। | आदरणीय इव्राहीमको विषयमा भनिएको छ कि जब अल्लाहले उनीसित भन्यो कि 
।।  |स्वयंलाई म प्रति समर्पित गर त उनले भने कि मैले विश्व विधाताप्रति आत्म 
।| | समर्पण गरे। (सर: बकर:-१३१) आदरणीय इब्राहीम तथा याकूबले आफ्ना पुत्रहरूलाई 
। यही अन्तिम आदेश दिए कि तिम्रो अन्त इस्लाम धर्ममा हुनुपर्छ । आदरणीय 
॥ | यसुफले प्रार्थना गरे: (124 ::4 


स्थितिमा संसारबाट उठाउनु ।” (सूर: 









॥१६ जुथ्र ॥ ७ 0) ) । 
कुकर क % " » क्ष्म्स्र 
५ ७० 01४४ 90 010,090 0 २३१ 2 १ 
04५4 ५%०१, । 
०00“, 2 2 ।' %., १००५ ::%..) युसुफ 5214 छि ० पशत | 
०७; 000 रि ट्ट् 2070 
८४) ५ कित १०४ १६:७३ ॥ 
८ जाटि ज्युयाणएपूतककृतुदहु त हि ८,००० ढ न १५ हुक ) 00 करै 
त (| १ हर 1 १ शी % 


$ ५१ ॥2,1“1 0 तक 






५ 
“मलाई इस्लामको_ 
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१, १. क. । | ७७७ 000 त ६१ १७ 
७ । कट १2 न? ईन ३ 0007 600ई 2 21 (१4 9:२०04 2 ५८:५४ 
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लिदा 
(१६४) तपाईं भन्नुस्‌ कि के म अल्लाहबाहेक ८,%४; ९४, 2510; 
अरू कसैलाई स्वामीको रूपमा खोज गर ८, ४1८ ४,५८६, 
जबकि त्यही सबैको स्वामी हो, ? तथा जुनहनुन टन ५: टमनकका 
कुनै प्राणीले जे-जति अर्जन गर्छु उसैको 5272४£५५:०3):5 
लागि हुनेछ कोही अन्य कसैको बोझ ५: ४270.) £4251 133 
उठाउन सक्ने छैन,' अनि तिमीलाई तिम्री ७८१,:%४५:१% ४८,१८६४ 
पोषकतिर पुनः जानुछ त्यसले तिम्रा 

मतभेदहरूको विषयमा तिमीलाई भन्नेछ ।' 


(१६५९) तथा उसैले तिमीलाई धर्तीमा 021102100(604 ७02: 
उत्तराधिकारी बनायो, तथा तिमीमध्येबाट ५३५३५८%४ ८: ४4:40 
केहीका पदहरूलाई 












आदरणीय मूसाले आफ्ना समुदायसित भने : 


ठनटटट हल 01190912445 
“यदि तिमी मुसलमान हौ भने त्यसै अल्लाहमा भरोसा गर ।” (सर: युनुस-८४) 
आदरणीय इसाले आफ्ना साथीहरूसित सूरः अल-मायद १११ मा भन्नुभयो 
€0१124 ७८ 1६:19 यसैप्रकार अन्य नबीहरूले पनि तथा उनका सदभावक 
अनुयायीहरूले पनि त्यसै इस्लामको अनुकरण गरे जसमा एक अल्लाहको उपासनाको 
मूलधार स्थिति प्राप्त छ यद्यपि कि ती धार्मिक नियम एक-अर्काभन्दा भिन्न थिए । 


"यहाँ पोषकसित - तात्पर्य पूज्य बनाउनु हो जसको मूर्तिपूजक इन्कार गर्दै 
आइराखेका छन्‌, तथा जुन त्यसको पोषक हुनुको माँग हो । परन्तु मरर्तिपजक 
त्यसको पोषक हुने कुरोलाई त मान्दथै तथा त्यसमा कसैलाई पनि साझेदार 
ठहराउँदैनथे, परन्तु पूजित हुने कुरो साझेदार ठहराउँथै । 


(अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले न्यायको पूर्ण प्रबन्ध गर्नेछ तथा जसले राम्रो-नराम्रो 
जस्तो कर्म गरेको होला, त्यसलाई त्यसै अनुसारको सम्मान तथा दण्ड दिनेछु तथा 
एकको बोझ अर्कोमाथि राख्ने छैन । 

अत: यदि तिमी यस अद्रैतलाई मान्दैनौं जो सबै ईशदूतहरूको एकमात्र शिक्षा 
रहेको छ त तिमी आफ्नो कर्म गर र हामी अफ्नो काम गरिराखेका छौं । प्रलय 
पश्चात अल्लाहको सदनमा हाम्रो तिम्रो बीच निर्णय हुनेछ । 


“अर्थात्‌ अधिकारी बनाएर अधिकारहरूसित अलंकृत गस्यो अथवा एकपछि अर्कोलाई 
उत्तराधिकारी बनायो । 










१ 0०० 1010 


“६७ ०1(411106100011100010 ५२७ 


केहीको अपेक्षा उच्च राख्यो, ताकि 04: ४८२३। ६ 89:29 
जे-जति उसले दिएको छ त्यसमा तिम्रो हीत स् म 
परीक्षा लिइयोस्‌।' निःसन्देह तिम्रो स्वामी “0. “००००: । /१%० 





शीघ्र यातना दिनेछ तथा वस्तुतः त्यो 6 22 
क्षमाशील दयानिधि छ । 
स्रतुल अअ्राफ-७ 121120110020 


सूरः अल-आराफ मक्कामा उतारिएको 
तथा यसका दुई सय आयतहरू तथा 
चौबीस रूक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0:£10“0£1॥५५--:१ 

अत्याधिक कृपालु तथा अति दयालु छ। । 

(१) अलिफ. लाम. मीम. स्वाद । 6021 

(२) एउटा धर्मशास्त्र तपाईंतिर अवतरित (३७०४ ८४) 0: ९ 

गरियो ताकि यसद्वारा सावधान. गनलि 4044) 2:६४८,51,40, 
। ५० “/ ”” ”” “4 


तपाईंको हृदयमा संकीर्णता उत्पन्न नहोस्‌, ८243: ८ 2155 
था क (०५,१११ ८.)).? 
तथा निष्ठावानहरूका लागि शिक्षा हो । ७ ७८११ 222 
(३) जुन (धर्म विधान) तपाईको पोषकतिरबाट “6152:7010$1 145 
अवतरित गरियो त्यसको अनुसरण गर तथा 2 पट 0 4002 तट 


अर्थात्‌ दरिद्रता, धन, ज्ञान, अज्ञानता तथा स्वास्थ्य एवं रोग जसलाई जे-जति 
प्रदान गरिएको छु त्यसै मध्येबाट त्यसंको उत्तराधिकारी बनायो । 


अथात यसको प्रचारले तपाईंको मन संकुचित नहोस्‌ कि कहीं नास्तिक म माथि 
मिथ्यारोपण नगरून तथा मलाई कष्ट नपुस्याउन्‌ । यसकारण कि अल्लाह तपाईंको 
रक्षक तथा सहायक छ । अथवा (८???) (हरजुन्‌) शंकाको अर्थमा छ अर्थात यो 
अल्लाहतिरबाट अवतरित हुने कुरोमा तपाईंको मनमा दुविधा हुनु हुँदैन । यो अन्योक्ति 
हा तथा वास्तवमा तपाईका अनुयायीहरूलाई सम्बोधित गरिएको छ कि सन्देह नगरून्‌ । 


जुन अल्लाहतिरबाट अवतरित गरिएको छ अर्थात पवित्र कुर्आन एवं जुन अन्तिम 
इशादूतको कथन हो अर्थात्‌ (हदीस) किनभने तपाईंले भन्नुभयो कि म पवित्र 
:: ||ईशवाणी कुर्‌आन एवं त्यसको समान दिइएको हुँ, यी दुबेको अनुसरण अनिवार्य 
छ । यिनीहरू बाहेक कुनै अन्यको अनुसरण अनिवार्य छैन बरू तिनको इन्कार 
[अनिवार्य छ जस्तो कि आगामी वाक्यमा भनियो कि अल्लाहलाई छाडि अन्य , 
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स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ 


त्यसबाहेक अन्य सहायकहरूको अनुसरण 
नगर तिमीहरू निकै कम शिक्षा ग्रहण 


गर्दछौ । 


(४) तथा कैयन्‌ वस्तीहरूलाई हामीले नष्ट 
गरिदियौं तथा तिनीमाथि हाम्रो प्रकोप 
रात्रिको समयमा पुग्यो अथवा यस्तो 
अवस्थामा जबकि उनीहरू मध्यान्हको 
ससयमा विश्वाम गरिराखेका थिए । 





(१) तसर्थ जब उनीमाथि हाम्रो प्रकोप 
आयो त उनीहरू भन्तथाले कि हामी नै 
अत्याचारी (पापी) रहेका छौं ।: 


सोध्नेछौं जसको पासमा उपदेश पठाइयो 
तथा हामी उपदेशकहरूसित पनि अवश्य 
सोध्नेछौं ।: 





स्पष्ट गरिसकिएको छ । 


४4४:०६०११९५% ०४४ 
७४००) १6 (131 


(६) अतः हामी उनीहर्छासित अवश्य 


कसैको अनुसरण नगर जुनप्रकार मूर्खताकालमा प्रमुख एवं ज्योतिषिहरूको कुरोलाई 
महत्व दिइन्थ्यो यहाँसम्मकि वैध-अवैधको विषयमा तिनैको कुरा मानिन्थ्यो । 

१ (419,5) शब्द “मध्यान्हको समय भोजन पश्चात विश्वाम गर्नुलाई भन्दछन्‌ ।" 
अर्थ यो हो कि हाम्रो प्रकोप एक्कासि यस्तो समयमा आयो जब उनीहरू निश्चित 
रूपले आफ्ना विस्तरहरूमा (ओछ्यानमा) विश्राम गरिराखेका थिए । 


परन्तु प्रकोप आइहाले पश्चात यस्ता स्वीकारको कुनै लाभ छैन, जस्तो कि-अघि 


४०” 2३, [; ति (“1 त 22) 2 ०0०7”, हि (४४ (१ 
& ८०:10 ८1:22 ६५4५ ८: % 
“जब उनीहरूले हाम्रो प्रकोप देखिसके त त्यस समय उनको ईमान ल्याउने 
कुरो उनको लागि लाभकारी भएन ।” (सूरः अल-मोमिन-०५) 


'समुदायहरूसित यो सोधिने छकि के तिम्रो पासमा पैगम्बर (सन्देशवाहक) 
आएका थिए ? उनीहरूले हाम्रा सन्देश पठाएका थिए ? त्यहाँ तिनीहरू उत्तर 
| दिनेछन्‌, “हो, हे अल्लाह ! तिम्रा पैगम्बर त अवश्य हाम्रो पासमा आएका थिए 
“ ॥|परन्तु हाम्रै दू्भग्य थियो कि हामीले उनको चिन्ता गरेनौं ।" तथा 










०४ ८191£95 02 194954: 


४ ५:/41209 “0: ८४: 
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(६) ७,४1 1 64: 
७४१०४॥ ४८५१; 











(७) अनि हामीले पूरा ज्ञानका साथ तिनका ४७४ ५, ५०0: 


समक्ष वर्णन गरिदिनेछौँ' एवं हामी अनभिज्ञ ७४, 
थिएनौं । 1 









॥। १“ %-] ७४० ४४ ७० ,//१% 2] ८ 
(५) तथा त्यस दिन सत्य तुलना हुनेछ 2 0%०५०।५५६०:०००० 
अनि जसको पलरा गढह्दङ्गो हुनेछ, ती नै ७४५०", 4८: 
सफल हुनेछन्‌ । 














४ »७ 4८:]१०८: 9“ ”” 
(९) तथा जसको पलरा हलुङ्गो हुनेछ, त 20 42००८०० 629 
यिनै ती मानिसहरू हुनेछन्‌ जसले आफनो ४८,४४1: ९) 
हानि गरिहाले यसकारण किं हामा ७०:१४: 
निशानीहरूको हनन गरिरहन्थे ।' 0 


पैगम्बरहरूसित सोधिने छ कि तिमीले हाम्रो सन्देश आफ्ना समुदायलाई पुस्याइदियौ 
तथा उनीहरूले त्यसको तुलनामा के कर्म गरे ? पैगम्बर यस प्रश्नको उत्तर दिनेछन्‌ 
जसको विस्तृत वर्णन पवित्र कुरआनमा विभिन्न स्थानहरूमा विद्यमान छन्‌ । 


'हामी सबै प्रत्यक्ष एवं परोक्षको ज्ञान राख्दछौं । ७०१३ अत: हामी दुबै (वर्ग एवं 
सन्देशवाहकहरू) का सामू सबै कुराहरू गरिदिनेछौं, तथा उनीहरूले जे-जति 
गरेका होलान्‌ उनको अगाडि प्रस्तृत गरिदिनेछौं । 


'यी आयतहरूमा कर्महरूको तौल गर्ने सम्बन्धमा वर्णन छ, जुन प्रलयको दिन हुनेछ, 
जसलाई पवित्र कुरआनमा विभिन्न स्थानहरूमा तथा हदीसहरूमा वर्णन गरिएको छ। 
जसको अर्थ यो हो कि तराजूमा कर्म तौलिने छन्‌, जसको पुण्यको पलरा गह्रुङ्गो हुनेछ त्यो 
सफल तथा जसका नराम्रो कुराहरूको पलरा गह्रुङ्गो हुनेछ त्यो असफल हुनेछ। यी कर्म 
कुन प्रकारले जोखिने छन्‌ जबकि वास्तवमा यिनको भौतिक स्वरूप छैन ? यसमा एक 
विचार यो छ कि प्रलयका दिन अल्लाह तआला स्वय कर्म-कर्ताहरूलाई भौतिक स्वरूपमा 
वदलिदिनेछ तथा उनको तौल हुनेछ । दोस्रो विचार यो हो कि कर्मपत्र जोखिने छ जसमा 
यी कर्म लेखिएका हुनेछन्‌ । तेस्रो विचार यो छ कि यी कर्महरूका कर्तालाई जोखिने छ । 
तीनैवटा विचारवालाहरूको पासमा आफ्ना विचारका पक्षमा सहीह हदीस तथा कथन 
उपलब्ध छ, यसकारण इमाम इब्ने कृसीर भन्नुहुन्छ कि तीनैवटा विचार उचित छन्‌ 
सम्भव छ कि कहिले कर्म, कहिले कर्मपत्र तथा कहिले स्वयं कर्मको कर्तालाई जोखिने छ 
(तकको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कृसीर) तुला तथा कर्महरूको तौलको बिषय क्रआन 
तथा हदीसबाट तर्कसंगत छ । यसको इन्कार अथवा कष्ट-कल्पना विचलन हो तथा 
। वर्तमान युगमा हामीले अब त भार नभएको वस्तु जसलाई हामी ठान्थ्यौ तथा यस्तो 
विचार थियो कि यिनको भार निकाल्न सकिन्न त्यस्ता क्राको पनि भार ज्ञात गर्नुको विधि 
तथा साधत उपलब्ध छन्‌, त अल्लाह तआलाको निम्ति कर्महरूलाई जोख्नु कदापि 























.... || असम्भव छैन किनभने त्यसलाई हरेक प्रकारको सामर्थ्य छ । 


32/66 ॥ 









/, £ «1 १ ८01 )2४। 9) १.० 


(१०) तथा हामीले तिमीलाई पृथ्वीमा (४2:01 4 .,%०८२:५:; 
अधिकारसहित स्थान दियौँ तथा त्यसमा १६, ८० ५३:४4: ; 
तिम्रो लागि जीवन सामग्री बनायौं, तिमी हा ८ / 770६ (4 ५“ 
अति अल्प कृतज्ञ हौ । 0 0272: 


(११) तथा हामीले तिमीलाई पैदा गन्यौं अनि ५१02 4४05 
तिम्रो रूप बनायौँ' त्यसपछि फरिश्ताहरूसित ४510£.1 १८०५ । 
भन्यो कि आदसमलाई ढोग गर तब ड्ब्लीस 2 ७० ४ 2 ॥ (00 ज] |; “0 ५०0 
बाहेक सबैले सजदा (ढोग) गरे त्यो (इब्लीस) र 

सजदा गर्नेहरूमा सम्मिलित भएन । ७८, 


(१२) (अल्लाहले) भन्यो कि जब मैले ५०:१० ४1 ८४०० 
तिमीलाई ढोग्न आदेश दिएँ त कन ५४१४ ४108 , ०८:2४ 
कराले तिमीलाइ ढोग्नाबाट रोकिदियो,' ० 24:1%८ | ,», ८५६६ 
उसले भन्यो म यसभन्दा उत्तम छु, तिमीले ७7 ७१८० 
मलाई अगिनबाट उत्पन्न गस्यौ तथा यसलाई ५४२ 
माटोबाट गरेका छौं । 


००८०) को अर्थ हो तिमी सबैलाई पैदा गस्यो । यसमा तिमी सबै सर्वनाम यद्यपि | 
बहवचन हो किन्त यसबाट तात्पर्य आदरणीय आदम हन्‌ । 


(-००० 91) अधिक छु अर्थात (००-०००।) (तिमीलाई ढोक्नबाट कसले 
रोक्यो ?) अथवा यहाँ वाक्यको लोप छ अर्थात्‌ “तिमीलाई कन विषयले वाध्य गस्यो 
कि सजदा नगर ।” (इब्ने कसीर तथा फतहल कदीर) शैतान फरिश्ताहरू मध्ये थिएन 
बरू करआनको स्वयं स्पष्टीकरणको अन्‌सार त्यो जिन्नात थियो । (स्‌र:ः अल कहफ- 
५०) परन्त आकाशमा फरिश्ताहरूसँग रहनको कारण त्यो सजदाको आदेशको पालन 
गर्नको लागि बाध्य थियो, जन अल्लाहले फरिश्ताहरूलाई दिएको थियो । यसैकारण 
त्यससँग सोधियो पनि तथा त्यसमाथि प्रकोप पनि भयो । यदि त्यो आदेशमा 
सम्मिलित नै नभएको भए उससित सोधिन्तथ्यो तथा त्यो धिक्कृत हुने थिएन । 


शैतानको यो क्षमा-याचना त्यसको पापभन्दा पनि गम्भीर पाप बन्यो । एक त त्यसको 
यो सोचाइ कि श्रेष्ठलाई आफभन्दा मुनिको आदर तथा सम्मानको आदेश दिन सकिदैन 
गलत छ। यसकारण कि मूल विषय अल्लाहको आदेश हो, त्यसको आदेशको अगाडि श्रेष्ठ 
अथवा निम्नको करा गर्नु अल्लाहको आदेशको अवहेलना हो । दोस्रो कुरो उसलै आफू श्रेष्ठ 
हुनुको तर्क यो दियो कि म अगिनबाट हुँ तथा यो माटोबाट । परन्तु त्यसले त्यस श्रेष्ठतालाइ 
.- | अन्देखि (बेवास्ता) गरिदियो जुन आदरणीय आदमलाई प्राप्त भयो अर्थात अल्लाह तआलाले 
[स्वयं आफ्नै हातले बनायो तथा आफूत्रिबाट फुक्यो। यस श्रेष्ठता समान संसारको 


| / रै 0रे | 














(१३) (अल्लाह तआलाले) आदेश दियो कि ४॥ ४१८ ७ ५४५४ ४६ 
तिमी आकाश बाट झर तिमीलाई कुनै 0, १ ४ ८: %११५११ 
अधिकार छैन कि आकाशमा निवास गरी ४१०) ::255501 
घमण्ड गर । यसकारण निस्क, निःसन्देह ७७:%१००। 
तिमी अपमानितहरूमध्ये हौ ।' 














(१४) त्यस (शैतान) ले भन्यो कि मलाई ७ 0४०४, १) 82:10 


(प्रलयसम्म) अवसर प्रदान गरिदिनुस्‌ जब 
मानिसहरू पुनर्जीवित गरिनेछन्‌ । 


(१५) (अल्लाह) ले भन्यो कि तिमीलाई 2, ५1) 0१ १८) 8 
अवसर प्रदान गरियो । 


कनै सम्मान हनसक्छ र ? तृतीय, उसले स्वयं आदेशको अगाडि अनुमानले काम 
लियो ? जन कनै पनि अल्लाहको भक्तको आचरण हन सक्दैन । यसको अतिरिक्त 
त्यसको अनमान पनि भ्रष्ट अन्‌मान थियो । अगिन, माटो भन्दा कन प्रकारले श्रेष्ठ 
हनसक्दछ ? अरिनमा उत्तेजना, तथा प्रज्वलन हने बाहेक अरू के छर ? जबकि 
माटोमा शान्ति तथा स्थिरता छु । यसमा फल्ने-फल्ने अधिकता तथा सुधारको 
विशेषता छ । यी गणहरू अभिनभन्दा हरेक प्रकारले श्रेष्ठ तथा अधिक लाभकारी कारी छ। 
यस आयतबाट यो ज्ञान भयो कि अरिनबाट भयो । जस्तो कि हदीसमा वणित छ 
“फरिश्ताहरू प्रकाशबाट, इब्लीस अगिनिशिखाबाट तथा आदम 'माटोबाट पैदा 
गरिएका हन्‌ ।” (सहीह: मुस्लिम किताबुल जुहद, बाब अहादीसे मुतफरिक:) 


१अधिकांश व्याख्याकारहरूले “यसबाट” को अर्थ यो गरेका छन्‌ कि अर्थात्‌ 
स्वर्गबाट निस्क र केहीले “यस” बाट को अर्थ यो लगाएका छन्‌ कि आकाश 
लोकबाट तल झर । आदरणीय अनुवादकले यही दोस्रो अर्थ मानेर त्यसको 
अनुवाद “आकाशबाट झर” गर्नु भएको छ। 


२अल्लाहको आदैँशको समक्ष घमण्ड गर्ने आदर तथा सम्मानको होइन बरू 
अनादर तथा अपमानको अधिकारी हन्छ । 


,अल्लाहले त्यसको आग्रहमा यो अवसर दियो जुन त्यसको ज्ञान तथा इच्छा 
अनुसार थियो, तैपनि यसबाट कुरा बुझिन्न कि उसले यस्तो यसकारण गस्योकि| 
आफ्ना भक्तहरूको परीक्षा लिन सकोस्‌ कि को त्यसको भक्त बन्दछ र को॥ 
शैतानको पुजारी । “१ 
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(१६) त्यस (शैतानले) भन्यो तिमीले मलाई :8 ७/454 ६:५:६५ /६ 
विचलनमा पार्नुको कारण) म पनि उनको ७::5£41 ८८८, 
निम्ति सोझो मार्गमा घात लगाएर बस्छु । मि 


१७) अनि तिनका अगाडि तथा पछाडिबाट 292 ७4० 62 85529$5 
एवं दायाँ तथा बायाँबाट आक्रमण गर्नेछु ।' ६०८: ७29१ /५४८४ ८:; 
तथा तपाइले यिनीहरूमा अधिकतरलाई 0५9495:4:,20 5 
कृतज्ञ पाउनु हुनेछैन ।: ७ ८२ «बियर 





(१5) (अल्लाह) ले भन्यो, तँ यहाँबाट ;:69012£9/४८|/७ 
अपमानित बहिष्कृत भई गइहाल ८५: ८४८, ७4:1६: 
तिनीहरूमध्ये जसले पनि तेरो अनुसरण ७७2 ,/ 359 [, ८ ४४४४ 

| गर्नेछ म तिमी सबैद्वारा नरकलाई अवश्य ७८०० ०१४० ७०५ 
भरिदिनेछु । 


म अन भन्यौं १४ ४९:११ ८३४, छ ; 
(१९) तथा (हामीले भन्यौं कि) हे आदम ! ४%। ८ ८: ) 
तिमी तथा तिम्रो पत्नी स्वर्गमा निवास (72 0; ४१३ ८७:४८ 
गर, अनि 


“कमाग त त्यो अल्लाहको साष्टि उत्पत्तिको इच्छा अन्‌सार भयो, परन्त उसले पनि 
'मर्तिपजकहरूको जस्तै: लांक्षन बनायो, जनप्रकार उनीहरू भन्थे कि यदि अल्लाहले 
चाहेको भए हामीले शिर्क गर्ने थिएनौं । 


अर्थ यो हो कि प्रत्येक पुण्य तथा पापको मार्गमा बस्नेछु । पुण्यबाट उनीहरूलाई| 
'रोक्नेछु तथा पापलाई उनको समक्ष सुन्दर तथा आकर्षित बनाएर प्रस्तुत गर्नेछु 
“तथा तिनलाई अपनाउन शिक्षा दिनेछु । 


नशाकेरीनको अर्को अनुवाद एक अल्लाहलाई मान्नेसित पनि गरिएको छ । अर्थात 


अधिकतर मानिसहरूलाई म शिर्कमा लिप्त गरिदिनेछु । शैतानले आफ्नो यो विचार 
वास्तवमा सत्य गरेर देखायो । 


९८०४२/०५३|::055:55,::::5510:4;) 


“शैतानले आफ्नो विचार सत्य गरेर देखायो, मोमिनहरूको एक गुटलाई 
छाडेर सबै उसको पछि लागिहाले ।”" (सूर: सबा-२० 


|| यसेकारण हदीसमा शैतानबाट बच्नको लागि तथा कुर्‌आनमा त्यसको छल, कपट 
(2. ज(तथा जालबाट पन्छिनको निम्ति बडो चेतावनी दिइएको छ । 
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| जुन स्थानबाट इच्छा हुन्छ खाउ एवं यस ८५४४ 251, 
वृक्षको निकट नजाउ अन्यथा अत्याचारी ० तन ति दी? तमा » 


हुनेछौ 


(२०) अनि शैतानले दुबैमा शंका, उत्पत्त (०४,१८४, ८::5 
गस्यो ताकि दुबैका लागि उनीहरूका गुप्ताङ्ग, /४5५ ४७४, ४५४८, 
लाई प्रकट गरिदेओस्‌ तथा भन्यो कि ११ 2 ८८५१ ९८६१ 
तिमी दुबैको पोषकले तिमीलाई यस १०७ ७“ नन 670 
वक्षबाट यसैकारण रोकेको छ कि तिमी ४४४० ४१७४ ८1३) $:६£1 
दुबै फरिश्ता भइहाल्नेछौ अथवा अमर ७00:0)-०/।0: ४१6 ; 










भइहाल्नेछौ । 





(२१) त्यसले ती दुबैका समक्ष शपथ लियो /% ८८ (३१६६: ८ 0 
कि त्यो उनको शुभ चिन्तक हो ॥ ४७५३ 






अर्थात्‌ मात्र यस वृक्ष बाहेक जहाँबाट तथा जति चाहन्छौं खाउ । यस वक्षको फल 
खानुमा प्रतिबन्ध मात्र परीक्षाको रूपमा थियो । वह 


स्वसवसाको अर्थ हो सानो स्वर तथा त्यो नराम्रो कुरो जुन शैतान मनमा उत्पन्न 
गर्दछ । ॥ 


अर्थात्‌ यस बहकाउनुबाट शैतानको लक्ष्य आदम तथा हौवालाई स्वर्गको वस्त्रबाट | 
बञ्चित गरी उनीहरूलाई लज्जित गर्नु थियो जुन तिनीहरूलाई स्वर्गमा लगाउन 
प्राप्त भएका थिए । (८०) वहुवचन हो, जसको अर्थ नराम्रो लाग्नु हो तथा 
त्यसको अर्थ गुप्ताङ्ग यसकारण लिइएको छ कि यसलाई खुला रूपमा देखिनु 
नराम्रो मानिन्छ । 


'स्वर्गमा जुन सुख सुविधाहरू आदरणीय आदम तथा हौवालाई उपलब्ध थियो 
त्यसद्वारा शैतानले दुबैलाई प्रलोभन दियो तथा यो झूठ बोल्यो कि अल्लाह 
तिमीलाई सधैं स्वर्गमा राख्न चाहँदैन, यसैले यस वृक्षको फल खानुबाट मनाही | 
गरेको छु किनभने यसको प्रभाव नै यही छ कि जो त्यसलाई खान्छ, त्यो फरिश्ता | 
.. | हनेछ अथवा त्यसलाई स्थाई जीवन प्राप्त हुन्छ । त्यसपछि सौगन्ध खाएर ॥ 
| आफलाई शुभचिन्तक सिद्ध गस्यो, जसबाट आदरणीय आदम तथा हौवा प्रभावित | 
| हुन पुगै, यसकारण कि अल्लाहमा आस्था राख्ने अल्लाहको नाममा धोका खान्छन्‌ । 






स्रतुल्‌ अभराफ-७ भाग-८. छ 00:007220एने 


(२२) यसप्रकार ढाँटेर दुबैलाई -३०७४ झास्यो। ४४६४ ४६, ८९1९; 
दुनेले उजिको स्वाद लिने तिकै चुनेका दद ८४1३०६/८, 
लागि तिनका गुप्ताङ्ग प्रकट भइहाल त 9441 0109 ४१९४, “२ 
उनीहरू आफमाथि स्वर्गका पातहरू टास्त “ 2५ ९490 45: ता 
थालेर तथा उनको स्वामीले दुबैलाई पुकास्यो ७" //। ५४: ५४५४; 






कि के मैले तिमी दुबैलाई यस वृक्षबाट ८) ४४४४६५:%८। ५; 
रोकेको थिइन तथा तिमीसित भनिन कि ७८ ४८० ६४ ८६६ 
शैतान तिम्रो खुल्ला रूपले शत्रु हो ।' 

(२३) दुबैले भने, हाम्रा प्रभु ! हामि ०८४८ ४६५ 05६ 
आफमाथि अत्याचार गर्यौं तथा यदि [४१४१ ८१३:३४ 1 ८): 
तिमीले हामीलाई क्षमा गरेनौ तथा 2१11 20 ८204 
हामीमाथि दया गरेनौं भने हामी घाटामा ७०१:०%०५७2७१ 


पर्नेहरूमध्ये भइहाल्नेछौं ।" 


१(,५०| १4.1-5) अरबी शब्दको अर्थ हो कनै वस्तुलाई माथिबाट तल लग्नु । अतः 
शैतानले उनीहरूलाई उच्च पदबाट झरालेर निषेधित वुक्षको फल खानसम्म लग्यो । 


प्यो त्यस अवज्ञाको प्रभाव भयो जुन आदम तथा हौवाबाट अन्जान तथा विना 
सोच-विचारको कारण भयो । अनि दुबै लज्जित भएर स्वर्गका पातहरू गाँसेर 
आफ्ना गुप्ताङ्गहरूलाई छोप्न लागे । वहब बिन मुनब्बा भन्दछन्‌ कि त्यसभन्दा पूर्व 
उनीहरूलाइ अल्लाह तआलाको तर्फबाट एउटा यस्तो प्रकाशमान वस्त्र दिइएको 
थियो जुन यद्यपि अदृश्य थियो तैपनि एक-अर्काका गुप्ताङ्गहरूको लागि आवरणको 


ट 


काम दिएको थियो ॥ (इब्ने कसीर) 


'अर्थात यस चेतावनीको पश्चात पनि तिमी शैतानका वसवसाहरू (शंका) को शिकार 
भयौ । यसबाट ज्ञात भयो कि शैतानका जाल पनि बडो आकर्षक हुन्छन्‌ तथा तिनीबाट 
बच्नको लागि बडो प्रयत्न तथा प्रत्येक समय सावधान रहेनुको आवश्यकता छ। 


_लमा-याचनाका यी ती वाक्य नै हुन्‌ जुन आदरणीय आदमले सिके, जस्तो कि 
८ कलह) तट आवत सख्या-२७ मा स्पष्टरूपले वर्णित छ (हेर्नुस्‌ वर्णित आयतको 
७००५ ॥७. प्रतीत हुन्छ कि शौतानले अल्लाह तआलाका आदेशहरूको 

८ ग मात्र गरेन बरू त्यो अडिग पनि भइहाल्यो तथा आफ्नो अनमानित 
फेहरूद्वारा त्यसलाई उचित पनि ठान्दैरहयो । परिणाम स्वरूप तिरस्कत गरियो 


21 ७:५ सधैंको लागि धिक्कृत भयो तथा आदरणीय आदम आफ्नो भूललाई स्वीकार 











( ु क यसप्रकार टु 
७ डक; । 
७९३२ 2 ५ 9 
॥) ० पा 1 | ७ »७ 640 
८०) 203१ ) ७ ० १० 
१,“31110000 
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छ 7 टि 


1000 २ ७,८७१ ७४%% 


॥ 
0 
१० 


न प्रकारका माँगहरूको स्पष्टीकरण भयो । 





कोक 


1 रारी क्षमा - 4 का म. 
44 गा याचना गर्नथाले, त अल्लाहको कृपा तथा क्षमाको अधिकारी भए । 1214 
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२४) अल्लाह (तआला) ले भन्यो, तिमी ५८४ 9£४८४1:£,5। (४ 
तल झर, तिमी परस्पर शत्रु हौ तथा ४4$54£:2 2091 ५4: 
तिमीलाई एक समयसम्म धर्तीमा निवास 0770 “107 हु छौ। 
गर्नु एवं लाभान्वित हुनुछ । को 006 

































(२५) भन्यो कि तिमीले त्यसैमा जीवनयापन ८4५० ५ 0३ 
गर्नेछौ तथा त्यसैमा मर्नेछौ र त्यसैबाट 0294 ७06 


निकालिनेछौ । 600225 22 





हे आदसका पुत्रहरू ! हामीले ४५४८1%105 051 
तिमीलाई यस्तो वस्त्र प्रदान गस्यौ, जन £४५,5 :५1:५ ७,०९६] 


तिम्रा गुप्ताङ्गनाई ढाकोस्‌ तथा शोभा ऐ॥१०४ ८)१४:४.९; 
देओस्‌ ।' एवं सयंम (परहेजगारी) को ब 23 91 9/। 6? 

वस्त्र' नै उत्तम छ यी अल्लाहका लक्षण “ हद ८, | 
हुन्‌ ताकि तिनीहरू स्मरण गरून्‌ । 





अर्थात्‌ शैतानको मार्गको पनि तथा अल्लाहका भक्तहरूको मार्गको पनि । पाप 
गरेर घमण्ड गन तिनको प्नरावृत्ति गरी त्यसलाई उचित सिद्ध गर्नको लागि 
तर्कहरू थपार्न शैतानी बाटो हो । तथा पापको पश्चात लज्जित भई अल्लाहको ल्लाहट को 
दरबारमा नतमस्तक हन तथा क्षमा-याचना गर्न अल्लाहका भक्तहरूको मार्ग हो । 
( लाईलट (।५८.-। ६" । 


१( शरीरका ती अङ्ग हन्‌ जसलाई छोप्न्‌ आवश्यक छ, जस्तै गप्ताङ्ग तथा 
(८.२)) त्यो वस्त्र हो जो शोभा एवं सन्दरताको गको लागि लगाईयोस्‌ मानौं प्रथम 
आवश्यक वस्त्र हो एवं दोस्रो पति एवं अधिकताको लागि हन्छ, अल्लाहले यी दबै 
प्रकारका लागि संसाधन उत्पादन गच्यो । 


यसबाट तात्पय केही जानकारहरूको विचारले त्यो वस्त्र हो जन संयमी प्रलयका 
दिन ग्रहण गर्नेछन्‌, तथा केहीका निकट निष्ठा एवं केहीका विचारले सत्कर्म तथा 
अल्लाहको भय हो, सबैको भावार्थ लगभग एउटै हो कि यस्तो वस्त्र जसलाई 


धारण गरेर मनुष्य अंहकारको सट्टा अल्लाहसित तर्सोस्‌ तथा विश्वास एवं 
सत्कर्मका माँगहरूलाई पूरा गरोस्‌ । 


श्यसबाट यो भाव निस्कन्छ कि यद्यपि शोभा तथा सौन्दर्यको लागि वस्त्र धारण गर्नु 
उचित छ, तैपनि वस्त्रमा यस्तो सादगी अति प्रिय छ जुन पवित्रता तथा संयमको 
द्योतक हो । यसबाहेक नयाँ वस्त्र धारण गदखिरी यो प्रार्थना गरियोस्‌ । 













(२७) हे आदमका पुत्रहरू ! तिमीलाई ४£516441 :51 ६ 
शैतानले ठगीमा नपारोस्‌, जस्तै तिम्रा ::४५।८; बुट पकीन19 
माता-पितालाई स्वर्गबाट निष्काशित पातला कनान 2042 
गरायो, त्यसले उनको वस्त्र फुकाल्न लगायो १57 ५६४१ ४०१ 
ताकि उनीहरूलाई उनका गुप्ताङ्ग देखाओस्‌, ८९२ 02 409 29:5०) 
निःसन्देह त्यसले तथा त्यसको जनजातिले ४;:£1 ८६८ ४४:४४ 
तिमीलाई यस्तो ठाउँबाट देख्दछन्‌ जहाँबाट. 2१,५५४ ५/:७1] 0८]; 
कि तिसी उनलाई देख्न सक्दैनौ," हामीले 9079:०06:94:01 
शैतानहरूलाई उनीहरूका मित्र बनाइदियौं 

जो ईमान (विश्वास)' भएका छैनन्‌ । 













(२5) तथा उनी जब कुनै दुराचार गर्दछन्‌ $४४५।१४ ५६५४ 0४ 15); 
त भन्दछन्‌ कि हामीले आफ्ना पूर्वजहरूलाई ._,, ८१:४9 ७१६६ 
यसै गरेका न पायौँ तथा अल्लाहले हामीलाइ "८४११ 91 6) (१; 
यसको आदेश दिएको छ । तपाईं भनिदिनुस्‌ तट नतक पुटिन ति 

कि अल्लाह दुराचारको 













(आट (54२ /1221500792 4 ७09 0 डी छुन 41 4221 
“सबै प्रशंसा त्यस अल्लाहका लागि छन्‌ जसले मलाई यस्तो वस्त्र लगाउन 
लगायो जसबाट म आफो गुप्ताङ्ग छुपाउन सकुँ र आफ्नो जीवनमा 
त्यसबाट शोभा प्राप्त गरू ।” 








(तिमिंजी, पार्थना अध्याय-इब्ने माज, वस्त्र अध्याय, मनुष्य नयाँ वस्त्र 
धारण गदाखेरी के प्रार्थना गरोस्‌) 


'यसमा ईमान भएकाहरूलाई शैतान तथा त्यसको जनजाति अर्थात त्यसका 
शिष्यहरूबाट सावधान गरिएको छ कि कही तिम्रो असावधानी तथा आलस्यबाट 
लाभ उठाएर तिमीलाई पनि त्यसै प्रकार परीक्षा तथा कमार्गमा नपारिदेओस जन 
प्रकार तिम्रा माता-पिता (आदम तथा हौवा) लाई उसले स्वर्गबाट निष्कासन 
जराया तथा स्वराका वस्त्र फुकाल्न लगायो । विशेषरूपले जब तिनी दृष्टिगोचर 
हुँदैनन्‌ तब तिनीबाट बाँच्ने व्यवस्था तथा चिन्ता अधिक हुनुपर्छ । 










बन्दछन्‌ । तैपनि निष्ठावानहरूमाथि पनि जाल हाल्दछ । यदि अरू केही गर्न सकेन भने 
(गुप्त शिर्क (देखावटीको पुण्य) तथा प्रत्यक्ष शिक (मिश्रणवाद) मा लीन गरिदिन्छ तथा 
: [यसप्रकार त्यसले उनीहरूलाई ईमानको पूँजीबाट वञ्चित गरिदिन्छ । 










00400112110000011 0? २० र) 2921 ९ 1,2015)) 
॥ आदेश गर्दैन । के तिमी अल्लाहबारे यस्तो ५४ ५1 18 691 
जाली 20) ८ 0921 

कुरा गर्दछौ जुन तिमी जान्दैनौं ?१ 7 


(२९) तपाईं भनि दिनुस्‌ कि मेरो पोषकले ;$912.41'90 10:40: 
मलाई न्यायको आदेश दिएको छ ।" तथा ॥ । 020 9०5 %-2/५ ७222 ८ 
प्रत्येक सज्‌दाको (ढोगको) समय आफ्नो ४०25 ५५८० ४५: /%::; 
अनुहारलाई सोझो दिशामा गर तथा त्यस (४११८ १८,९५० 
(अल्लाह) को लागि धर्मलाई स्वच्छ गरी ७ ८१:५४ 
त्यसलाई पुकार । उसले जसरी 














“79 0“/9 £: 
(०) 


७९५००० 











१ड्स्लामभन्दा पूर्व मूर्तिपूजकहरूले बैतुल्लाह (काअबा) को परिक्रमा नाङ्गो भई गर्दथे तथा 
भन्ये कि हामी त्यस अवस्थाको अनुसार परिक्रमा गर्दछौं जुन त्यसबखत थियो जब हाम्रा 
आमाहरूले हामीलाई जन्माएका थिए । केही भन्दछन्‌ कि उनीहरूले भन्दथे कि हामी जुन 
वस्त्र लगाउँछौं त्यसमा अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गरिराखेका हुन्छौँ, यसकारण यस 
वस्त्रमा परिक्रमा गर्नु उचित छैन । अत: उनीहरूले वस्त्र झिकेर परिक्रमा गर्दथे तथा स्त्रीहरू | 
पनि नाङ्गै परिक्रमा गर्दथे, केवल आफ्ना गृप्ताङ्ग माथि कनै वस्त्र अथवा छाला राख्ने गर्दथे । | 
आफ्ना यस अपमानित कमका लागि अरू दुईटा तर्क दिए । एउटा त यो कि हामीले आफ्ना 
पूर्वजहरूलाई यसैप्रकार गरिराखेका पायौँ । दोस्रो यो कि अल्लाहले हामीलाई यसको आदेश 
दिएको छ । अल्लाहले यसको खण्डन गस्यो कि यो कसरी हुनसक्छ कि अल्लाह तआलाले 
अभद्र, असभ्य कार्यहरूको आदेश देओस्‌ ? अर्थात तिमी अल्लाहमाथि त्यस क्राको लान्छना 
लगाउँछौ जसको त्यसले आदेश दिएन । यस आयतमा ती अनुकरणवादीहरूलाई सचेत तथा 
सतर्क गरिएको छ, जो आफ्ना पूर्वज, महात्मा तथा महान व्यक्तिहरूको पालन गर्दछन्‌ जब 
उनीहरूलाई पनि सत्य कुरा भनिन्छ, त उनी पनि त्यसको समक्ष यही तर्क प्रस्तुत गर्छन्‌ कि 
हाम्रा पूर्वजले पनि यही गर्दै आएका छन्‌ अथवा हाम्रा इमाम तथा पीरको यही आदेश छ। 
यो त्यो व्यवहार हो जसमा कि यहूदी आफ्ना यहृदीयतमा, इसाई आफ्ना ईसाईयतमा तथा 
परिवर्तनकारी आफ्ना परिवर्तित परिपार्टीमा दृढ छन्‌ । (फतहल कदीर) 


| न्यायको भावार्थ केही जानकारहरूले (0॥ ४०५) अर्थात्‌ एकेश्वरवाद (तौहीद) 
| लिएका छन्‌ । 


'इमाम शौकानीले यसको अर्थ यो वर्णित गर्नुभएको छ कि, " आफ्ना नमाजमा आफ्ना मुखहरू 
किब्लातिर फर्काउ, चाहे तिमी कुनै पनि मस्जिदमा होउ ।” तथा इमाम इब्ने कसीरले यसबाट 
दृढता अर्थात अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुकरणको भाव लिनुभएको 
छ तथा आगामी वाक्यबाट अल्लाहको लागि सिद्ध हुनु लिनुभएको छ । तथा भन्नुभएको छ 
(4... | कि प्रत्येक कर्मको स्वीकृतिको लागि आवश्यक छ कि त्यो धार्मिक नियम अनुसारको होस्‌ तथा || 
| अन्य मात्र अल्लाहको प्रसन्नताको लागि होस्‌ । आयतमा यी कुराहरूमाथि जोड दिइएको छ। 


40 / 66 






स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ 


८% भे "१० 





पुनः जन्म लिनेछौ । 


(३०) तथा त्यस (अल्लाह) ले केही 
मानिसहरूलाई मार्गदर्शन गस्यो र केही 
कृपथका पात्र बन्न पुगे, उनीहरूले अल्लाह 
बाहेक शैतानहरू (असुर) लाई आफ्नो भित्र 
बनाए तथा ठान्दछन्‌ कि उनी पथगामी 
छन्‌ । 


(३१) हे आदसमका पुत्रहरू ! मस्जिदमा 
जाँदा प्रत्येक समय आफ्नो शोभा धारण 
गर) तथा खाउ, पिउ र अपव्यय नगर । 
निःसन्देह जो अपव्यय गर्दछन्‌, अल्लाह 
उनीसित प्रेम गर्दैन ।' 


(३२) (हे ईशदूत !) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि 
त्यस शोभालाई कसले वर्जित गरेको छ 
जसलाई अल्लाहले आफ्ना भक्तहरूको लागि 
उत्पन्न गरेको छु तथा पवित्र जीविकालाई, 
तपाईं भनिदिनुस्‌ कि त्यो भौतिक जीवनमा 
तिनीहरूका लागि हो जसले विश्वास 
गरे (तथा) विशेषरूपले 





उपासना गर । 







७७, 


224: गरिएको छ । (इब्ने कृसीर) 
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भाग-० ढुपछ 


तिमीलाई प्रारम्भमा पैदा गय्यो त्यसरी नै 


'आयतमा शोभासित तात्पर्य वस्त्र हो । यसको सम्बन्ध पनि मूर्तिपूजकहरूबाट 
नाङ्गो परिक्रमासित छ, अत: उनीहरूलाई भनियो कि वस्त्र धारण गरी अल्लाहको 
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(2 0००२ 


'अपव्यय (सीमाभन्दा बाहिर जानु) कुनै पनि विषयमा यहाँसम्मकि खाद्य तथा 
पेयमा पनि प्रिय मानिएको छैन । एक हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “जे चाहन्छौ खाउ, जे चाहन्छौ लगाउ । परन्तु दुईटा क्राहरूबाट बच, 
अपव्यय तथा अहकारबाट ।” (सहीह बुखारी किताबुल लिबास बाब कौलिल्लाहे 
तआला “कुल मन हरम, जीनतल्लाह”) केही सलफ [ज्ञानी पूर्वजहरू) को कथन 
छ| (220 २१ 1१:०1 १1१6.) यस आधा आयतमा सारा चिकित्सा पद्दति एकत्रित 


० 








अन्त दिवसमा उनीहरूकै लागि हुन्‌ । 
हामी आयतहरूको यसैप्रकार विस्तृत वर्णन 
गरिराखेका छौं उनीहरूको लागि जो ज्ञान 
भएका हुन्छन्‌ । 












(०४:01 ९३:2० )८/६ 







३३) तपाईं भन्नस्‌ कि मेरो पोषकले सबै व्यक्त ८१४४: :६४ 
एवं गृप्त अशिष्ट विषयरै लाइ वर्जित गरेको छ ,) 2०४ हु लनतनत 
तथा पाप एवं अन्‌चित अतिक्रमणलाईर तथा ४०७! हि? 









१मर्तिपजकहरूले जनप्रकार परिक्रमाको समय वस्त्र धारण गर्न अप्रिय मानेका थिए 
यसैप्रकार केही उचित पदार्थहरूलाई पनि अल्लाहको सामीप्यको लागि वर्जित गरिहालेका 
थिए, जस्तो कि केही स्‌फिहरू (साध) पनि यस्तै गर्दछन्‌ तथा धेरैजसो वैध क्राहरू आफ्ना 
मर्तिहरूका नाममा दान गर्नलाई अवैध मान्ने गर्दथे । अल्लाहले भन्यो कि जुन पदार्थहरूलाई 
उसले मानिसहरूको शोभाको लागि (उदाहरण अर्थ वस्त्र आदि एवं) स्वादिष्ट खाद्य पदाथ 
बनाएको छ तिनीहरूलाई कसले निषेधित गर्न सक्तछ । यसको अभिप्राय योहोकि 
अल्लाहबाट उचित बनाइएका वस्त्रहरू कसैले वर्जित गर्नबाट वर्जित हुँदैन, त्यो उचित 
नै रहने छ, यी उचित एवं पवित्र कराहरू अल्लाहले वास्तवमा आफ्ना भक्तहरूको लागि 
बनाएको छ । नास्तिक मर्तिप्जक-पनि यसवाट लाभान्वित हुन्छन्‌ बरू कहिलेकाही 
सांसारिक सख-सविधामा उनीहरू मसंलमानहरूभन्दा अधिक सफल देखिन्छन्‌ । किन्त्‌ यो 
सामाजिक तथा अस्थिर सख हो जसको रहस्यलाई अल्लाह नै जान्दछ परन्त्‌ परलोकमा 
यी अनुकम्पाहरू मुसलमातहरूकै लमानतहरूकै लागि हनेछन्‌ छन्‌ किनभने कृतघ्नहरूका लागि जुनप्रकार 
स्वर्ग निषेधित हनेछ त्यसैगरी यो खाद्य तथा पेय पनि निषेधित हुनेछन्‌ । 


प्रत्येक ककर्मसित तात्पर्य यहाँ केही विद्वानहरू निकट बेश्याको कोठामा गई व्यभिचार 
गर्न तथा गप्त ककर्मसित तात्पर्य कनै प्रेमिकासँग विशेष सम्बन्ध स्थापित गु हो । 
केहीका निकट प्रत्यक्ष ककर्मबाट तात्पर्य नजीकका निषेधित स्त्रीहरूसित विवाह गनु 
। (जन वर्जित छ) लिइएको छ । तर उचित करो त यो होकि यो कुनै एक विशेष 
परिस्थितिसित सम्बन्धित छैन, बरू सामान्य छ । जस्तै फिल्म, नाटक, टि.भी 
भि.सी. आर.,अभद्र-असभ्य समाचार एवं पत्र-पत्रिकाहरू, नत्य, मदिरापान, नृत्याङ्गनाहरूको को 
परूषका समक्ष नत्य तथा परूष-स्त्री मिश्रण, मैँंहदी तथा विवाहका रीति रीवाजमा 
सामान्यतया जन प्रदर्शन हन्छु आदि यी सबै ककर्म हन्‌ । (५ ०॥० ३७ 


पाप, अल्लाहको अवज्ञाको नाम हो । तथा एक हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो “पाप त्यो हो जुन तेरो मनमा खट्किन्छ तथा मानिसहरूलाई 
यसको सचना भए पश्चात तिमी नराम्रो ठान्दछौं ।” (सहीह मुस्लिम किताबुल 
बिर्र) तथा केहीले भन्दछन्‌ कि पाप त्यो हो जसको प्रभाव त्यसलाइ गर्ने व्यक्तिसम्म 
सीमित होस्‌ तथा (८) (बगूय) त्यो हो कि यसको प्रभाव अरूसम्म पुगोस्‌ । 
























40(401041100(11000110000 70 00 2921 ५" 0102015)). 
अल्लाहसँग त्यसलाई मिश्रित गर्नलाई / ४ ४५ 

जसको उसले कुनै तर्क अवतरित गरेको हु 212४ 2747 713 ४११० 
छैन तथा अल्लाहमाथि अज्ञात कुराहरू हनी वत कन तले 
बोल्नलाई । ७०७५ 





(३४) तथा प्रत्येक समुदायको एउटा 2. 1580: १८११ 
निर्धारित समय छ अनि जब तिनको १७८ ८४५ ८:४४ :४४। 
निश्चित समय आइपुग्छ तब न एक ७414: ५४ 
क्षणको लागि ढिलो हुनेछ न छिटो । 

(३५) हे आदसका पुत्रहरू ! यदि तिम्रो (१४८५ ४१० &:: 
पासमा तिमीमध्येबाट मेरो रसूल (दूत) 9122 0: 24 


आउँछन्‌ जो तिम्रा समक्ष मेरा आयतहरूको ::४04::5४7005 510 
वर्णन गर्दछन्‌ त जसले संयम गर्नेछ तथा ९: १४23 4-। ६ 

०" ७० 2 २०" २४ 
सुधार गर्नेछ, उनीहरूलाई न कुनै भय ७१४०: १०४: 
हुनेछ र न उनी दु:खी हुनेछन्‌ ।' 


(३६) तथा जसले हाम्रा आदेशरूलाई [४१ ) 1“ ८. 0002 

नकारे एवं उनीसित अहंकार गरे तिनै नरकीय “201 ७9 €:£1:%12£51 
धरै । छन्‌ २ ०” 3 ३ छ 

हन्‌, तिनै त्यसमा सधैँ रहने छन्‌ । 86:4)५ ४८० ६, 















यहाँ बगीसित अनावश्यकको अर्थ, अनावश्यक अत्याचार तथा कठोरता जस्तै मानिसहरूका 
अधिकारको हनन गर्नु कसैको माल खोस्नु, अनावश्यक कृटपीट गनु तथा अपशब्द एवं कटुवचन 
भनेर अपमानित गर्न आदि हो। 


निर्धारित समयसित तात्पर्य त्यो अवसर हो जन अल्लाह (परमेश्वर) प्रत्येकको परीक्षाको लागि 
दिन्छु कि त्यसले यस अवसरको लाभ उठाएर अल्लाहलाइ प्रसन्न गने प्रयास गर्दछु अथवा 
त्यसको विद्रोह एवं दृष्टतामा झन्‌ बद्धि हुन्छ । यो अवसर कहिले आजीवन हुन्छ अर्थात्‌ सांसारिक 
जीवनमा त्यसले समात्दैन बरू परलोकमा नै दण्ड दिनेछ, पिनको निर्धारित समय प्रलयदिवस 
नै हो तथा जसलाई संसारमा दण्डित गर्दछ तिनको निर्धारित समय त्यो हो जब उनलाई समात्छ । 


भयो ती मानिसहरूका सुपरिणामको वर्णन हो, जुन संयम तथा सत्कर्मबाट सुशोभित हुनेछन्‌ । 
कुर्‌आनले ईमानका साथै अधिकतर स्थानमा पुण्यका कामहरूको वर्णन अवश्य गरेको 
छ, जसबाट ज्ञात हुन्छ कि अल्लाहका समक्ष त्यही ईमान मान्य छ जसको साथमा 
पुण्यको कार्य पनि हुनेछन्‌ । 


रयसमा निष्खवानहरूको विपरीत ती मानिसहरूको कृपरिणामहरूको वर्णन गरिएको छ जो॥ 
अल्लाहका आदेशहरूलाई भूख्र भन्दछन्‌ तथा उनका समक्ष घमण्ड गर्दछन्‌। इमान भएका तथा 
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(२७) त्यसभन्दा अधिक अत्याचारीको %,। £ ०%६।८:१:४१४४ 


केकी ००० अल्लाहमाथि झूठा आरोप 804 ५५८१, 
अथवा त्यसका आयतहरू (आदेश) ५7 401 2४००: 2 छ ।८/ 
लाई भझूठा भन्यो ? यिनलाई किताबबाट के 2001 ००/&ष्र, ४“ ०2 
निर्धारित भाग पुग्नेछ यहाँसम्मकि जब ४०४११:४८१:/ /४:£15| 
तिनको पासमा हाम्रा फरिश्ता (यमदूत) ७१७१८० ४००४ 
तिनका प्राण निकाल्न आउँछन्‌ त भन्नेछन्‌ ८192 1७0: ५2३ 
कि तिनीहरू कहाँ छन्‌ जसलाई तिमी :41/9:91 11:44 
अल्लाहलाई छाडि पुकार्ने गर्दथ्यो, उनीहरूले 01100244 ८१ 9“ काडेएकुि 
भन्नेछन्‌ हामी त गुमियौं तथा आफू काफिर ७0५ 16 
(अधर्मी) हुने क्रो स्वयं स्वीकार गर्नेछन्‌ । 
(३८) त्यसले (अल्लाह) भन्नेछ पकर) 002 जिन्न ८4. (5 %7 छु ५४10 
तथा मानिसहरूका ती गिरोहहरूसँग जो छि छ 54८ 
(७४७७: 00 ७२ 


तिमीभन्दा पूर्व गुज्रिसकेका छन्‌रे तिमी पनि टर? 0 

22 ४० ५%। 0214 (८, ३ 
नरकमा प्रवेश गर, जतिखेर पनि कुनै गिरोह ० ५५। ८०८० ८८०० 
(समूह) प्रवेश गर्नेछु त अर्कालाई 


काफिरहरू दुबैको परिणामको वर्णन गर्नुको उद्देश्य यो हो कि मानिसहरूले त्यस 
व्यवहारलाई अप्नाउन्‌ जसको परिणाम राम्रो छ तथा त्यस व्यवहारबाट टाढा 
रहन्‌ जसको परिणाम तराम्रो छ । 

'यसका विभिन्न भावार्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । एक अर्थ कर्म, जीविका तथा 
आयसित गरिएको छ अर्थात तिनका भाग्यमा जुन कर्म तथा जीविका छ, त्यसलाई 
प्रा गरी तथा जति आयु छ, त्यसलाई व्यतीत गरे पश्चात अन्तत: मृत्युलाई नै 
अंगाल्ने छन्‌ । त्यसैको समान यो आयत छ। 

पन पीटटिन ॥। 


म2( 4] 90411924 ५८४६ ४०५%1052004001512 


“जो अल्लाहमाथि झूठा आरोप लगाउँछन्‌, उनी सफल हुने छैनन्‌, संसारका 
क्षणिक लाभ उठाएर, अन्ततः हाम्रो पासमा उनी फकेर आउनु छ ।" 
(सूर; 'यूतुस- १०) -०0) 
२उमम, उम्मतको बहवचन हो । तात्पर्य त्यो वर्ग तथा समुदाय हो, जो अविश्वास एव 
विरोध तथा बहृईश्वरवाद तथा अनिष्ठामा एक समान हुनेछन्‌ । (0) को अर्थ सहित पनि 
हुनसक्छ अर्थात तिमीभन्दा पूर्व मनुष्य तथा जिन्नहरूमा तिमी जस्तै यहाँ आइसकेका 
छन्‌, उनीहरूसँगै नरकमा प्रवेश गर अथवा उनीहरूमा सम्मिलित होङ । 


44 /66 





धिक्कार्ने छ' यहाँसम्मकि जब त्यस ४१४ :91295115) ५४,७५६ 
(नरक) मा सबै एकत्रित हनेछन्‌,' त तनी हा हमार 
उनीमध्ये पछि आउनेहरू आफूभन्दा क कर्ण नका नि 
पहिलेका विषयमा भन्नेछन्‌रे कि हे हाम्रो ००७ ०५१७ ४.१८५०६०३४ 
पालनकर्ता ! यिनीहरूले नै हामीलाई ८४८० 0४ $ ७ ८: ४, 
पर्थवचलित गरे, तिमी यिनीहरूलाई ७ ०%४७४४८१५ ८: 
नरकको दोहोरो सजाँय देउ ।' (अल्लाह) 

ले भन्नेछ कि प्रत्येकको लागि दुइ गुना 

छ," तर तिमी जान्दैनौ । 


(३९) पहिले आएकाले आफभन्दा पछि ६5 :2४:9:2-021 4180 
आउनेहरूसित भन्नेछन्‌ कि हामीमाथि तिम्रो (020 ७२ ८.४ ८४०, 
कनै प्रधानता छैन, अतः 


१ ईप८49 को अर्थ हो आफू समान अर्को गुटलाई धिक्का्ने छ । “उख्त" 
अरबी भाषामा बहिनीलाई भन्दछन्‌ । एक गिरोह (समुदाय) लाई अर्को गिरोह 
(समुदायको) बहिनी धर्मको आधारमा अथवा विचलनको कारण भनिएको छ । 
अर्थात्‌ दुबै नै एक असत्य धर्मका अनुयायी थिए अथवा मार्ग-विचलित थिए अथवा 
नरकको साथी हुनुका कारण उनलाई एक-अर्काको बहिनी भनिएको छ । 

२॥१५)51) को अर्थ हो ॥,४)-७) जब एक-अकासित भेट्ने छन्‌ तथा एकत्रित हुनेछन्‌ । 


१८८०) (पछिल्ला) सित्त तात्पर्य पछि प्रवेश गर्नेहरू तथा (७५) सित तात्पर्य 
उनीभन्दा पहिला प्रवेश गर्नेहरू हुन्‌ । अथवा पछिल्लाबाट अनुकरण तथा पूर्वबाट 
नेतृत्व गर्नेहरू 'मुखियासित तात्पर्य छ । उनीहरूको अपराध अत्याधिक छ किनभने 
उनीहरू स्वयं सत्यमार्गबाट टाढा रहे तथा अरूहरूलाई पनि प्रयत्न गरेर टाढा 
राखे, यसकारण उनीहरू आफ्ना अनुसरण गर्नेहरूभन्दा पहिला नरकमा जानेछन्‌ । 


जसरी एक अर्को स्थानमा आदेश छ । नरकबासी भन्नेछन्‌ । 
छ 41:49 2541 52 ५:4.2 642 0) १०८:10).:$ 0 9050 ७७; 9 
“हे हाम्रा प्रभु ! हामी त आफ्ना प्रमुख तथा पूर्वजहरूका अनुगामी हौं, अत: उनीहरूले 
|| हामीलाई सोझो मार्गबाट विचलित गरिदिए, हे मेरो प्रभु ! यिनीहरूलाई दुईगुना प्रकोप 
(यातना) देउ तथा उनीहरूलाई निकै धिक्कार गर ।” (सूर; अल-अहजाब-६७, ६८) 
“अर्थात्‌ अब एक-अर्कालाई धिक्कार्नु अथवा गाली गर्नुबाट कुनै लाभ छैन, तिमी सबै| 
12:14 /%५०१६७ ठाउँमा अपराधी थियौ, तिमी सबै दोब्बर दण्डको अधिकारी हौ। नेता ता| . 
अनुगामीहरूको यो संवाद सुर; सबा ३ तथा ३२ मा पनि वर्णन गरिएकोछ। |. 
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स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ 


तिमी पनि आफ्ना कर्महरूका कारण 
यातनाको स्वाद चाख । 


४0) निःसन्देह जसले हाम्रा आयतहरूलाई 
'झझठलाए तथा उनीप्रति अहंकार गरे तिनका 
लागि आकाशको द्वार खोलिने छैनन्‌। तथा 
उनी स्वर्गमा प्रवेश पाउने छैनन्‌ जबसम्म 
उँट सियोको प्वालबाट प्रवेश गर्दैनः तथा 
हामी पापीहरूलाई यसैप्रकार प्रतिकार 
दिन्छौं । 

(४१) उनीहरूका लागि नरकको आगोको 
ओछ्यान हुनेछ तथा उनीहरूमाथि त्यसैको 
सिरक हनेछ,' तथा हामी अत्याचारीहरूलाई 
यस्तै दण्ड दिन्छौं । 


(४२) तथा जसले विश्वास एवं सदाचार 
गरे, हामी कसैमाथि उसको शक्ति अनुसार 
तै भार राख्दछौं,' यी नै स्वर्गीय हन्‌ यीनै 
त्यसमा सधैं बास गनछन्‌। 












शक्ति राख्दैन । 





'यसको भावार्थ केही विद्धानहरूले कर्म, केहीले प्राण तथा केहीले विनय लिएका छन्‌ 
अर्थात्‌ उनका कर्म तथा प्राणहरू अथवा विनयका लागि आकाशको द्वार खोलिने 
छैनन्‌ अर्थात्‌ कर्म तथा विनय स्वीकार गरिन्न तथा प्राण धर्तीतिर फर्काइन्छन्‌ जस्तो 
कि मुसनद अहमद भाग-२, पृष्ठ-३६४, ३६५) को एक हैँदीसबाट विदित हन्छ । 
प्रकाण्ड विद्वान इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि तीनटै भावार्थ लिन सकिन्छन्‌ । 


यो असम्भव करो छु । जनप्रकार उँटलाई सियोको छिद्रबाट छिर्ने असम्भव छ 
त्यसैप्रकार काफिरहरूलाई स्वर्गमा प्रवेश असम्भव छ । 


(११८) शव्द ४५:५८) को बहुवचन हो, जसको अर्थ हो “ढाक्ने” अर्थात्‌ आगो नै 
उनको सिरक हुनेछ अर्थात्‌ माथिबाट पनि आगोले छोपिहाल्नेछ । 


“यो प्रासंगिक वाक्य हो जसको उद्देश्य यो भन्नु हो कि ईमान तथा सत्कर्म, यी 
यस्ता कुरा होइनन्‌ जुन मनुष्यको शक्तिभन्दा अधिक छ तथा मनृष्य यिनलाई गर्ने 


॥ ५ ८.१ । 4 %) । 9 ११०५ 


॥/ $ 9471 
२४८२ ८, ८।४00119:508 
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(छ ८2८५- 











(४३). तथा हामीले उनीहरूका हृदयमा 0::-489:4:2 8 ८६: 
भएको कपटको निवारण गरिदिनेछौं' ०2१६११०००५ ०८६ 
उनीहरू मुनी नहरहरू बगिराखेका हुन्छन्‌ । 
र उनीहरूले भन्नेछन्‌, अल्लाहकै लागि 
सबै प्रशंसा छ जसले हामीलाई यस 0 6५:४१८१४८५-।४) 
दिशातिर मार्गदर्शन गस्यो । यदि उसले १११ ८:१६०६६%। ४,१५ 
मार्गदर्शन नगरेको भए हामी स्वयं मार्गमा 

हुने थिएनौं ।' निःसन्देह हाम्रो 


बरू प्रत्येक मानिस सरलताले यिनलाई अपनाउन सक्दछ तथा यितका आवश्यकता 
अथवा माँगलाई पूरा गर्न सक्दछ । 


१( ]2) त्यस ईरष्यालाई भन्दछन्‌ जुन हृदयमा दबिएको हुन्छ । अल्लाह तआलाले स्वर्गमा 
भएकामाथि यो कृपा पनि गर्नेछु कि तिनका हृदय एक-अर्काका लागि दर्पण जस्तै सफा 
गरिदिनेछ, कसैको विषयमा कसैलाई कनै द्वेष अथवा घृणा रहने छैन । केही ज्ञाताहरूले 
यसको अर्थ यो लगाएका छन्‌ कि स्वर्गवालाहरूको बीच जुन पद तथा सम्मानको अन्तर 
हनेछ, त्यस सम्बन्धमा एक-अर्कासित ईर्ष्या गर्ने छैनन्‌ । पहिलो भावार्थको एक हदीसवाट 
पष्टि हुन्छ कि स्वर्गमा भएकालाई स्वर्ग तथा नरकको मध्य पुलमा रोकिइनेछ तथा तिनका 
बीच आपसमा जुन कटुता हुन्छ, एक-अर्कालाई त्यसको परिणाम दिइनेछ । यहाँसम्मकि 
उनीहरू जब पूर्णरूपले शुद्ध एवं पवित्र हुन्छन्‌ तब उनलाई स्वर्गमा प्रवेश गर्ने आज्ञा प्रदान 
गरिनेछ (सहीह बुखारी किताबुल मजालिम) जस्तै सहाबाको आपसी कदुता छ जुन 
राजनीतिक प्रतिद्वन्दताको कारण उत्पन्न भयो । आदरणीय अली (८८ 41०0) को कथन 
छ, “मलाई आशा छकि म, उस्मान तथा तल्हा एवं जुबैर ती: मध्येका हुनेछौ जसको 
विषयमा अल्लाहको आदेश छ । £)£ ८::१,;4०५०८४:9% (इब्ने कृसीर) 

अर्थात यो मार्गदर्शन जसबाट हामीलाई ईमान तथा सत्कर्मको जीवन प्राप्त भयो तथा 
तिनलाई अल्लाहको दरबारमा स्वीकार गरिने सौभाग्य पनि प्राप्त भयो । यो अल्लाह 
तआलाको विशेष कृपा हो तथा त्यसको उपकार हो। यदि यो अल्लाहको कृपा तथा उपकार 
नभएको भए हामी यस स्थानसम्म पुग्न सक्ने थिएनौं । यसै भावार्थको यो हदीस पनि छ 
कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “यो करा राम्ररी जानिहाल कि तिमी 
। | मध्येबाट कसैको कर्म स्वर्गमा लगिने छैन, जबसम्मकि अल्लाह तआलाको कृपा पनि 
त हुनेछैन ।” सहाबा (उनीसित अल्लाह प्रसन्न भयो) ले सोधे, “हे ईशदूत (तपाईंमाथि 
| अल्लाहको कृपा तथा शान्ति होस्‌) तपाईं पनि ?” उहाँ (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले 
| भन्नुभयो, “हो, म पनि त्यसबैलासम्म स्वर्गमा जाने छैन जबसम्म ममाथि अल्लाहको कृपा 


| हनेठैन।” (सहीह बुखारी किताबुल रिकाक्‌ बाबुल कस्द वल मदावम: अलल अमल, सहीह 





। | मुस्लिम कितानु सिफ तुल कियाम: बाब लन्‌ यद्‌खुल अहदुन्‌ जन्त: बे अमलेही । 
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0440 1140 ०7५ 000722921 /-4710201 5) )." 
प्रभुका उपदेशक सत्य लिएर आए । तथा ४): ५० ७३0 ८५१ 
उनीसित घोषणा स्वरूप भनिनेछ कि आफ्ना (४, ५०६५, ५६:] ।33; टर 

स्वरका 2 ००१४,१। ५६४1“; 
कर्मको परिणाम स्वरूप तिमी यस स्वरका 








उत्तराधिकारी बनाइयौ ।' 9094 552 
(४४) तथा स्वर्गवासी नरकवासीहरूलाई ८००0 ५५:४। ८००0 “9४2 
पुकार्नेछन्‌ कि हामीले आफ्नो परमेश्वरको ४४:५७४५:; ॥$ ८ /4) 
वचनलाई जुन हामीलाई हला डन १०७। (४ १२०५:० 0 ४८४) 
पायौं त के तिमीसित तिम्रो परमेश्वरले जुन्‌ 5 19४६: ४६१८: 


वाचा गरेको थियो, तिमिले पनि सत्य पायौ ?' १८१ 21 १६0४148£2 ८214 
उनीहरूले भन्नेछन्‌, “हो”, अनि एउटा ५७ “0770 हनु 
उद्घोषकले उनीहरूको माझमा पुकार्नेछ 6 0201 05: 
कि अल्लाहको धिक्कार छ अत्याचारीहरूमाथि . 

(४५) जो आफ्नो परमेश्वरको मार्गबाट  %।:,०७८८४:५::०:०३। 
रोक्न्‌ र त्यसलाई बाङ्गोटिङ्गो (बक्र) बनाउन / 

चाहन्छन्‌ तथा उनी परलोकलाई पनि 
नकार्दछन्‌। - 


१2 ८ ८०५ ७५४५ 

0022: ::590 
(४६) तथा ती दुबैका बीच एउटा पर्दा ८:१%०।४%:६४: 
हुनेछ ।' 


४०५४: 22 “ 


यो व्याख्या पछिल्लो क्रो तथा वर्णित हदीसको विपरीत छैन । यसकारण कि 
पुण्यको सौभाग्य पनि स्वयं अल्लाहको उपकार तथा कपा हो । 

यही कुरो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बद्रको अवसरमा जब काफिरहरू 
मारिए तथा तिनका शव एक इनारमा फालिए उनीहरूलाई सम्बोधित गर्दै 
भन्नुभयो, जसमा आदरणीय उमर (००4॥2.) ले भन्नुभयो, “तपाईं यस्तालाई 
सम्वोधित गरिराख्नु भएको छ जो मरिसकेका छन्‌ ।” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “अल्लाहको सौगन्ध, म उनीहरूलाई जे-जति भनिराखेको 
छु, उनीहरू तिमीभन्दा अधिक सुनिराखेका छन्‌, तर अब उनीहरूमा उत्तर दिने 
. | शक्ति छैन ।” (बुखारी किताबुल मगाजी बाब कत्ले अबी जहल, सहीह मुस्लिम 
“4 किताबुल जन्नः, बाब अरदे मकृअदिल मय्यित मिनल जन्नते अविन्तारे तथा ) 

“यी दुबैका मध्य” सित तात्पर्य स्वर्ग, नरकका बीच अथवा ईमान भएका तथा 
काफिरहरूका बीच हो । हिजाबुन (८०४०-) (अदृश्य अथवा पट) सित पर्खाल 
तात्पर्य छ जसको वर्णन सूर; हदीदमा छ । &८४४,,०१:4५८,०9 - 















छर आड मा ठ्‌-या १" 
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एवं “आराफ” (उचाई) मा केही पुरूष ८६०३, ८५,११४, 
हुनेछन्‌ जो प्रत्येकलाई उनका लक्षणहरूबाट 214 2194: ८010 2 
चिनिहाल्नेछन्‌ तथा स्वर्गवासीहरूलाई पुकार्ने ०“, : कन कुक 203 
छन्‌ कि तिमीमाथि शान्ति होस्‌, उनीहरू (2? ००७० (15:41 
त्यस (स्वर्ग) मा प्रवेश पाएका हुने छैनन्‌ 8८:५४: 
तथा त्यसको आशा राखेका हुन्छन्‌ ।' 

(४७) तथा जब तिनका आखा ट्र५ ११५० ८:215)0 
वरकवासीहरूमा पर्छन्‌ तब भन्नेछन्‌ कि. (दुई 50100500 52 
म्रो परमेश्वर हामीलाई ३ रू 5 ८५,101 /551| १ 
र ॥ ७८५४०,०४। १० 


साथमा सम्मिलित नगर्नु । 


(४०८) तथा अअ्राफमा भएकाले केहीलाई ४) (12:91 ८21 ८2 ५5 
जसलाई उनका लक्षणहरूबाट चिनेका 22 ४1:10 :4-६-:,/४११०%०२ 


हुनेछन्‌ पुकार्नेछन्‌ कि तिम्रो भीड एवं ८८५ ४८६ १४०८ 
अहंकार तिम्रो कुनै काम आएन ।" 6654%८-८: 


“त उनीहरूको मध्येमा एउटा पर्खाल खडा गरिने छ, जसमा एउटा द्वार 
हनेछ ।” (सूरः अल-हदीद?१३) यही “आराफ” को पर्खाल हो । 
'यी को हुनेछन्‌ ? तिनको निर्धारणको सम्बन्धमा व्याख्याकारहरूमा अत्यन्त 
मतभेद छ । अधिकतर व्याख्याकारहरूको विचार छ कि यी त्यस्ता हुनेछन्‌ जसका 
पुण्य तथा पाप समान हुनेछन्‌ । तिनका पुण्य नरकमा जानबाट तथा पाप स्वर्गमा 


- | जानबाट रोक्नेछन्‌ तथा यसप्रकार अल्लाहको तफबाट अन्तिम निर्णय हुन्जेलसम्म 


त्यही अवस्थामा रहनेछन्‌ । 
२(४०:००) (सीमाअ) को अर्थ चिन्ह हो । स्वर्गमा भएकाहरूको मुख प्रकाशको 


[ज्योतिले उज्जवल हुनेछन्‌ तथा कसैमाथि थकाईको चिन्ह हुने छैन एवं नरकमा 


भएकाहरूको मुख कालो तथा आँखा निलो हुनेछ । यसप्रकार यी दुबै प्रकारका 


, मानिसहरूका मुख चिन्हहरूबाट पहिचान गरिनेछन्‌ 


यहाँ (७१०२) (यतमअआन) को अर्थ केही ज्ञाताहरूले (यअलमून) गरेका छन्‌ 
अर्थात्‌ उनलाई ज्ञान हुनेछ कि उनी निकटमै छिट्टै स्वर्गमा प्रवेश पाउने छन्‌ । 


॥.: 'यी नरकवासी हुनेछन्‌ जसलाई आराफृवालाले उनका चिन्हहरूबाट चिनिहाल्ने 
। | छन्‌ तथा उनी आफ्ना गुट तथा श्रेष्ठतामा जुन घमण्ड गर्दथे, त्यसको उदाहरण 
[दिएर उनीहरूलाई स्मरण गराउँछन्‌ कि यी कुराहरू तिम्रो कुनै काम आउने छैनन्‌ । 


1 र / 1010 0000 











0001 ,041110101001110000 (7७ 0000? 22 


४२९) के यी नै हुन्‌ जसको विषयमा ५४:10:91 45 
तिमीले बलपूर्वक शपथ लिँदै थियौ कि )4:1,१५:१, %। ८25 
यिनी (स्वर्गवासीहरू) माथि अल्लाहको क हक, वु हट 60 
कृपा हुनेछैन (उनीसित भनिनेछ) कि 0 39 (40 हतको 


स्वर्गमा प्रवेश गरिहाल तिमीलाई कनै भय 8 0229 
छैन र न तिमी शोकाकल हनेछौ । 


५ ५91 ,291 5 ) ).. 








(५०) तथा नरकमा भएकाले स्वर्गमा :८%॥ ८०, ८०४०४) 
भएकाहरूलाई पुकार्ने छन्‌ कि हामीमाथि केही (१, ८। /? ८$०12:9161 


पानी हालिदेउ अथवा ती क्रा मध्येबाट केही ]!% ७ ००1 ४01 
देउ उनीहरूले भन्नेछन्‌ कि अल्लाहले दुबै ८,301 2 ८६१४ 
विश्वासहीनहरूका लागि निषेध गरिसकेको छ।' लट 


(५१) जसले आफ्नो धर्मलाई मनोरञ्जन 21 249 90431 0२५ 
एवं खेल बनाएका थिए तथा भौतिक ५541 4५ ८447:$ ४५5 
जीवनले जसलाई धोका दियो, त आज २. नुलिननिनुला 
हामी पनि उनीहरूलाई बिर्सिदिनेछौं ।' वक ट्री 


यसबाट तात्पर्य निष्ठावान हन जो संसारमा निर्धन, कंगाल, असहाय तथा कमजोर 
प्रकारका मानिस थिए, जसको उपहास वर्णित घमण्डीहरूले गर्ने गर्दथे तथा भन्थे कि 
यदि यिनी अल्लाहका प्रिय भएका भए संसारमा यिनको यही दशा हन्थ्यो ? त्यसको 
उपरान्त अझै दस्साहसं गारी दाबी गर्दथे कि क्यामतका दिन अल्लाहको कपा हामीमाथि 
हनेछ (जन प्रकारले कारले संसारमा भइराखेको छ) न कि यिनीमाथि । केही व्याख्याकारहरूले 
यस कथनलाई आराफवालाको मखसित लिएका छन्‌ । तथा केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ छ्न्‌ 
कि जब आराफवालाले नरकवालालाई यो भन्नेछ, “तिम्रो गट तथा तिमीले आफलाइ 
श्रेष्ठ ठान्ने करो तिम्रो कनै काम आएन ।” त्यतिखेर अल्लाहको तफबाट स्वर्गवालाहरूतिर 
संकेत गर्दै भनिनेछ, “यी तिनै मानिसहरू हन्‌ जसका विषयमा तिमी पटक-पटक सौगन्ध 
खाएर भन्थ्यौ कि यिनीहरूमाथि अल्लाहको कपा हनेछैन । (तफसीर इब्ने कृ्‌सीर) 


ककचु/ अघि “मी04.4413: भइसकेको छ कि खाने-पिउने कुराको सुख सुविधाहरू केयामतका 
न कवल निष्ठावानहरूलाई हनेछ छि । (हन १ 4.०|७- क्र) (आयत संख्या-२२) 
यहाँ यसको अधिक स्पष्टीकरण स्वर्गवालोंहरूको मुर्खबार्ट गराइएको छ । 


रहदीसमा वर्णित छ, कि केयामतका दिन अल्लाह तआला आफ्ना यसप्रकारका 
भक्तसित भन्नेछ, “के मैले तिमीलाई पत्ती तथा सन्तान प्रदान गरेको थिइन ? 
तिमीलाई मान सम्मानबाट विभषित गरेको थिइन ? के उँट-घोडाहरू तिम्रो 
सेवाको लागि प्रदान गरेको थिइन ? तथा के तिमी नेतृत्व गदखिरि 






































कुक्राए 








जसरी उनीहरू यस दिनलाई बिर्सिंदिए तथा ४४५1२८५१८० :/५४: 
|| हाम्रा आयतहरूलाई अस्वीकार गरिरहे । 902४4£74 





(५२) -तथा हामीले उनको पासमा ज्ञानमा ५0441£520 “2, लि 
आधारित एक शास्त्र सविस्तार विवरणका  ,,१%५५ १८१ १००८ 
साथ पठाइदिएका छौं, जुन मार्गदर्शन एवं “2 4220 ७0७ 
दया हो उनीहरूका लागि जो विश्वास गर्दछन्‌। 


के उनीहरू यसैको अन्तिम ०%०%१४५)७११०६५० 
परिणामको प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ ?" £/25 740 ४१४ ४०१७ :३६ 
जुन दिन यसको अन्तिम परिणाम आउने /॥४८०४%८. ८४ /:5 ८: 
छ, त जसले यस 


:| मानिसहरूबाट कर लिदैनथ्यौ ? त्यसले भन्नेछ, किन होइन ? हे अल्लाह ! यी सबै 
॥करा सत्य हन्‌ । अल्लाह तआला उसित सोध्नेछ, के तिमी मसित साक्षातकारको 
:| करोमा विश्वास गर्दथ्यौ ? त्यसले भन्नेछ होइन । अल्लाह तआलाको आदेश हुनेछ, 
:||“जन प्रकार तिमीले मलाई बिर्सिरहयौ, तिमीलाई आज म बिसिंदिन्छु ।” (सहीह 
:| मस्लिम किताबल जहद) । करआन करीमको यस आयतबाट यो पनि ज्ञान हुन्छकि 
| धर्मलाई खेलक्द बनाउने मानिस ती नै हुन्छन्‌ जो सांसारिक छलमा लीन हुन्छन्‌ । यस्ता 
'॥ मानिसहरूका. हृदयबाट आखिरतको चिन्ता तथा अल्लाहको भय समाप्त हन्छ । 
| यसकारण उनी धर्ममा पनि आफ्नो तर्फबाट जे चाहन्छन्‌, थप्छन्‌ तथा धर्मको जुन 
| भागलाई चाहन्छन्‌ कर्म शून्य गरिदिन्छन्‌ अथवा तिनलाई खेलक्दको रूप दिन्छन्‌ । 


(| 'यो अल्लाह तआला नरकवालाहरूको विषयमा नै भनिराखेको छ कि हामीले पूर्ण 
:| ज्ञानको आधारमा यस्तो किताब पठाएका थियौं, जसमा प्रत्येक करो स्पष्ट गरी 
;||वर्णन गरेका थियौं । उनीहरूले यसबाट लाभ लिन सकेनन्‌ भने, त उनको दर्भाग्य, 
| नत्र जसले यसमा विश्वास गरे, तिनीहरू मार्गदर्शन तथा अल्लाहको कपाबाट 
“| लाभान्वित भए । अर्थात हामीलीत 


00० ५० (52 (042 ००९० 4 (01 ).. 
_जिबसम्म हामीले रसूल पठाएर सबै तर्क पुर्ण गर्दैनौं, तबसम्म हामी यातना : 
दिँदैनौं ।” (सूर: बनी इस्राईल-१५) का अनुसार प्रबन्ध गरिदिएका थियौं। 


। || तावीलको अर्थ हो कुनै. वस्तुको वास्तविकता तथा परिणाम । अर्थात अल्लाहको 
|| किताबद्वारा वाचा तथा चेतावनी तथा स्वर्ग-नरक आदिको वर्णन गरिदिएका थियौं 
तर यिनीहरू त्यस संसारको परिणाम आफ्नो आँखाले हेर्ने करोको प्रतीक्षामा थिए 
त अब त्यो परिणाम उनको /००० समक्ष आइपुग्यो । 


) 1 (0, 









स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-प छु रारा करुरुरुणु॥ 











भन्दा पूर्व त्यसलाई बिर्सिसकेका थिए उनीहरू. » 9 0,112) ६: 
भन्नेछन्‌ कि हाम्रो परमेश्वरका उपदेशक 2007 ७ 0 कन ५7 ; 
सत्य लिएर आएका थिए, तसर्थ के कोही ५216 । ७: £८५.॥ 
हाम्रो सिफाोरिशी छ, जसले हाम्रो लागि » (49 ४१७:।%४९:% | 
सिफारिश गरिदेकन, अथवा हामीलाई पुनः (२८४, 210111202 १ ८ 


(संसारमा) पठाइन्थ्यौं भने त्यसका बाहेक 
कर्स गर्दथ्यौं जुन गरिराखेका थियौं ? 
उनीहरूले स्वयंलाई नोक्सानीमा पारिदिए 
तथा जुन झठा क्रा रच्दथे, उनीबाट गुमिए ॥ 


ट, “१/:१% 1११ 
&७००००१।१४७ 


(9४) निःसन्देह तिम्रो पोषक अल्लाहनै ८/६॥८ ७४29 270) 
'हो जसले आकाशहरू तथा धर्तीलाई ६ ॥ ५% ” 





2५0 24५४८०८४।) 
दिनमा रचना गन्यो,' तथा पछि अर्श 14४“. 
(सिंहासन), मा आसीन. | (1 (0442 509041 2 ७1 


१अर्थात्‌ यिनी जुन परिणामका प्रतीक्षामा थिए, उनीहरूका समक्ष आइहाले पश्चात 
सत्यतालाई स्वीकार गर्ने अथवा पुन: संसारमा पठाइने इच्छा तथा अन्य कुनै सिफारिश 
गर्नेको खोज, यो-सबै बेकार हुनेछ । ती ईष्टदेव पनि यिनीबाट-लुप्त हुनेछन्‌, जसका 
उनीहरूले अल्लाहलाई छाडि उपासना गर्दथे । उनीहरू न तिनका सहायता गर्नसक्ने 
छन्‌, न सिफारिश तथा नँ नरकको यातनाबाट मुक्त गराउन सकोछन्‌ । 


श्यी ६ दिन रविवार, सोमबार, मंगलबार, बुधबार, वबृहस्पतिबार तथा शुक्रबार 
हन्‌। शुक्रबारको दिननै आदरणीय आदमलाई पैदा गरियो । भनिन्छ कि शनिबारका दिन 
केही पनि पैदा गरिएन, यसैकारण यसलाई अरबी भाषामा योमुस सब्त भनिन्छ । किनभने 
सब्तको शब्दार्थ 'काटनु' हो अर्थात त्यसदिन: सृष्टिको कार्य समाप्त गरियो । अनि 
त्यसदिनसित के तात्पर्य छ ? हाम्रा संसारिक दिन, जुन सूयोदयदेखि .प्रारम्भ भएर 
सूर्यास्तमा समाप्त हुन्छ । अथवा यो दिन हजार वर्षहरूको समान छ ? जुनप्रकार 
अल्लाहकहाँ दिनको गणना छ, अथवा जुन प्रकारले केयामतको दिनको विषयमा 
चर्चा । स्वभाविक रूपले दोस्रो कुरो अधिक उचित प्रतीत हुन्छ । किनभने त्यस समयसम्म 
त सूर्य तथा चन्द्रमाको यो नियम नै थिएन, आकाश तथा धर्तीको सृष्टि पश्चात नै यो 
नियम प्रारम्भ भयो । अर्को करो यो कि परलोकको कुरा हो, जसको संसार अर्थात यस 
लोकसित कुनै सम्बन्ध छैन । यसकारण यस दिनको वास्तविकता त अल्लाह नै जान्दछ। हामी |: 
दृढतापूर्वक कुनै करो भन्न सक्तैनौं । किनभने यसको अतिरिक्त अल्लाह तआलालाई त॥: 
'अरबी भाषाको शब्द 'कुन' (०४) भन्नु नै पर्याप्त छ तथा त्यो भइहाल्छ, यसका अतिरिक्त 
उसले प्रत्येक वस्तुलाई विभिन्न प्रकारले उत्पन्न गरेको छ, यसको पनि लाई वास्तविकता 
:: अल्लाह तआला नै जान्दछ, तैपनि केही आलिमहरूले त्यसको एउटा बुद्धिमत्ता रूलाई|॥: 
..... || सुविधा सम्मान तथा क्रमिकरूपले काम गर्ने शिक्षा दिनु भनेका छन्‌। (119) /: 







यसरी १ “४ ८” ४) 
भयो,' त्यसले रात्रिलाई दिनबाट यसरी “४५: ४1125401.11। 





लुकाइदिन्छ, कि त्यो त्यसलाई तीब्र गतिले ७१४/:25150017 (2६ 
आइपुग्छ तथा सूर्य एवं चन्द्रमा तथा | (0; 05212 1६, 
ताराहरूको रचना गस्यो ताकि तिनीहरू / टि 


00 ८ । १” ४०५ ४१ ” 
त्यसको आदेशमा काम लागुन्‌ । सावधान ८५००। ८? 212 
रह, उसैको सृष्टि र उसैको आदेश छ । 
अल्लाह सर्वलोकको पोषक अति शुभ छ। 


(५५) आफ्नो परमेश्वरलाई नम्रतापूर्वक 4४ १ ८::2 :५८); 1:::9 
एवं सुस्तरी पुकार, निश्चय नै त्यसले /:५००। ८५९ ४१) 


अतिक्रमण गर्नेहरूलाई माया गर्दैन । 


० १०” १. ४” 


(५६) तथा धर्तीमा सुधार पश्चात बिगाड (५७०००८४१०।५४५,४ 5; 
उत्पन्त नगर एवं भय तथा आशाका साथ 391 ८0//:४८०११९४:६ ११८१; 


2० ८ १००) ।१ 









। १००1) (इस्तेवा) को अर्थ हो 'उच्च' तथा 'स्थिर' हुनु तथा सलफ (पर्वज) ले 
बिना कुनै भौतिक संरचना तथा बिना कुनै तुलना यही अर्थ लिएका छन । अर्थात 
अल्लाह तआला अशमा उच्च तथा स्थिर छ । तर कुन प्रकारले, कन स्थितिमा 
यसलाई हामी वर्णन गर्न सक्दैनौं न कनै प्रकारको तलना अथवा उपमा नै प्रस्तत 
गर्न सक्दछौं नईम बिन हम्मादको कथन छ, “जसले पनि अल्लाहको तलना 
अथवा उपमा कुनै सृष्टिसित गस्यो उसले पनि कफ्र गस्यो तथा जसले अल्लाहको को, 
आफ्नो विषयमा वर्णित करोलाई इन्कार गस्यो त्यसले पनि कफ्रन गस्यो ।” तथा 
अल्लाहको विषयमा त्यसको अथवा त्यसका रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमद्वारा 
वर्णन गरिएको क्रोलाई वर्णन गर्नु उपमा होइन । यसकारण जन करा अल्लाह 
तआलाका विषयमा धार्मिक नियमहरूमा वर्णन पाईन्छ तथा तिनको पष्टि हन्छ न्छ 
तिनीमाथि बिना कुनै तर्क तथा बिना कुनै स्थिति तथा बिना उपमा विश्वास गर्नु 
आवश्यक इब्ने कसीर 


















(एट) (हषीषण) को अर्थ हो अति तीब्र गतिले । तथा अर्थ यो हो कि एकको 
पछाडि अर्को तुरून्त आइ पुग्छ । अर्थात दिनको प्रकाश आउँछ त रातीको अँध्यारा शीघ्र | 
(ने समाप्त हुन्छ तथा रात्रि आउँछ त दिनको प्रकाश समाप्त हन्छ तथा टाढा तथा | 
| निकट अँध्यारो छाईहाल्छ । » 

















40(401141111101110000 “०१ 0002 /71,2015,))... 


त्यसको आराधना गर, निश्चय अल्लाहको ७ ४५,५०४। ८: ४: 
दया सदाचारीहरूबाट निकट छ।' 


५७) र त्यही अल्लाह हो जो आफ्नो दयाले १६५ ” ॥ 112 
पूर्व शुभ सूचनार का लागि बतासहरू ३) ९४ १५४०; 15 ८: 
पठाउँछ यहाँसम्मकि जब उन्नती गढ्वङ्गो तट 











१, 1१० [१३ ८: 
बादलहरूलाई बोकेर ल्याउँछन्‌, त हामीले २9 ९७८. छन 
तिनलाई कुनै सुकेको धर्तीतिर संचालित ८४ 9, 1७ 
गरिदिन्छौं अनि त्यसबाट पानी वर्षाउँछन्‌ » ५७२५, ति 
पछि त्यसबाट प्रत्येक पकारका फल 43:11 ८५ ८४४ 
निकाल्छौं ।' हामी यसैप्रकार मृतकहरूलाई बि 







निकाल्तेछौं ताकि तिमी विचार गर ।' 


।'यी आयतहरूमा चारवटा कुराहरूको शिक्षा दिइएको छ: (१) अल्लाह (परमेश्वर 
सित रोएर एवं मसिनो स्वरमा विनय गरियोस्‌ । जन प्रकार हदीसमा वर्णित छु “हे 
मानिसहरू ! आफ्नो ज्यानमाथि दया गर (अर्थात मसिनो स्वरमा विनय गर) जसलाई 
पुकारिराखेका छौ, त्यो न वधिर छ न अनुपस्थित, त्यो तिम्रा प्रार्थनाहरू सन्न सक्तछ 
तथा तिम्रो निकट छ ।” (सहीह बखारी प्रार्थना प॒स्तक अध्याय घाटीमा उक्लिँदाको 
समय प्राथना, मृस्लिम स्वर्ग प॒स्तक, मसिनो स्वरले ज्ञप गर्नुको प्रधानताको अध्याय 
(२) प्राथनामा अधिकता नगरियोस्‌ अर्थात्‌ आफ्नो पद तथा शक्तिभन्दा अधिक प्रार्थना 
नगरियोस्‌ । (३) सुधार पश्चात उपद्रव नफैलाइयोस अर्थात अल्लाहका आदेशहरूको 
अवहेलना गरेर उपद्रव फैलाउनमा भाग नलिइयोस्‌ । (४) त्यसको प्रकोपको भय पनि 
हृदयमा होस्‌ तथा कपाको आशा पनि । यसप्रकारले प्रार्थना गर्ने राम्रो व्यक्ति 
छन्‌ भने कि अवेश्य अल्लाहको कपाको निकट छु। 





यसमा अल्लाह आफ्‌ प॒ज्य एवं पोषक हनको अन्य तर्क दिदैछ, छ, अनि यसबाट 
पूनर्जीवित गर्नुको प्रमाण दिराखेको छु । यहाँ दयाबाट तात्पर्य वर्षा हो अर्थात्‌ 
वषाभन्दा पहिला त्यो शीतल बाय चलाउँछ जुनकि वर्षाको शुभ सूचक हुन्छ। 


'गह्ठुङ्गो बादलबाट तात्पर्य जलले परिपूर्ण मेघ हो । 


प्रत्येक प्रकारका फल, जो रङ्ग तथा स्वाद तथा सुगन्धहरूमा तथा रूपरेखामा 
भिन्न हुन्छन्‌ । 


| जून प्रकारले हामी वर्षा गरेर प्राय: मृत धर्तीमा जीवन उत्पन्न गरिदिन्छौं तथा त्यो 
[विभिन्न प्रकारका अन्न तथा फल पैदा गर्दछ । त्यसैप्रकार केयामतको दिन सबै 


354 /66 






/% 2921 
(५०) तथा स्वच्छ धर्ती प्रचुरताले आफ्ना १, ८ १४4४ ८: 0101: 
बिरूवाहरू उब्जाउँछ एवं नराम्रो (भूमि) 27) 9 ८४१ ,%१।%८०८; ../ 
कम उपज दिन्छ १ यसैप्रकार नै टर ए १ ८,०-४ ७ ।१६ “ए) ७१, 

अति कम उपज दिन्छ, यसैप्रकार हामी 0211 407 
प्रकारले ८१:%/ ००८ ००५५ ४) 

लक्षणहरूलाई विभिन्न प्रकारले वर्णन 2222 93 ५29 
गर्दछौं, ताकि तिमी कृतज्ञता प्रकट गर । छ ०22-5०४-४०५ ५221 









१ ८010231 0) 1 









(५९) हामीले नूह (अलैहिस्सलाम) लाई ११० 2.) ७9 ८1०४ 
उनका समुदातिर पठायौं तथा उनले भने 211 1१४“:) ९१३५ (४ 
हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! अल्लाहको ३३) ०» £%% ॥,८::४४८ 
उपासना गर, त्यसबाहेक 


मनुष्यहरूलाई जो माटोमा मिसिएर माटो भईसकेका हुनेछन्‌, हामी पूनर्जीवित 
गर्नेछौं तथा पछि उनको निर्णय गर्नेछौं । म 

।यसको अतिरिक्त यो उदाहरण पनि हुनसक्छ । (८21 -0.1) सित तात्पर्य शीघ्र 
बुभनेहरू (८-:०५। -०:॥) सित कबुद्धि-भाषण तथा शिक्षा स्वीकार गर्ने हृदय तथा 
त्यसका विपरीत हृदय, निष्ठावानहरूको हृदय तथा अवसरवादीहरूको हृदय 
अथवा पवित्र मनुष्य तथा अपवित्र मनुष्य । ईमान भएका, पवित्र मनुष्य तथा 
भाषण एवं शिक्षा ग्रहण गर्ने हृदय वर्षालाई स्वीकार गर्ने धर्ती समान छन्‌, जो 
अल्लाहका मन्त्रहरूलाई सुनेर: विश्वास गर्दछन्‌ तथा पुण्य कार्य गर्नमा अझै दृढ 
हुन्छन्‌ तथा अर्को हृदय यसको विपरीत जन बाँझो भमिको समान छ जन वर्षाको 
२020 वीकार ।॥ ति 
पानी स्वीकार गर्दैन अथवा स्वीकार गर्दछ भने अलिकति त्यसबाट उब 
कमी हुन्छ । यसलाई हदीसमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ जुन रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले वर्णन गर्नुभएको छ, “तपाईं अल्लाह तआलालै जन 
ज्ञान तथा निर्देशन दिएर पठाउनु भएको छ, त्यसको उदाहरण यस मुसलधारे 
वर्षाको समान छ जुन धर्तीमा पर्दछ । त्यसका जुन भाग उब्जाउ थिए, तिन्तीहरूले 
न आफूमा सोसेर घाँसपात निकै उमास्यो (अर्थात्‌ निकै उब्जनी दियो), 
त्यसका कही भाग कठोर थिए जसले पानी त रोके (भित्रसम्म सोसेन) त्यसबाट 
अन्यले लाभ उठाए, स्वयं पानी पिए तथा खेतहरूको सिंचाई पनि गरे तथा कषि 
गरे । तथा धर्तीको केही भाग बिल्कुलै बाँझो थियो जसले न पानीलाई रोके तथा 
न केही उब्जाए । तसर्थ यो त्यस व्यक्तिको उदाहरण हो जसले अल्लाहको धर्ममा 
केही ज्ञान प्राप्त गन्यो तथा अल्लाहले मलाई जुन करोसँग पठायो, जसबाट 
त्यसले लाभ उठायो, तथा स्वयं पनि ज्ञान प्राप्त गस्यों तथा अरूहरूलाई पनि 
सिकायो तथा उदाहरण त्यस व्यक्तिको पनि हो जसले न त केही सिम्योनत 


| मार्गदर्शन ने स्वीकार गन्यो जेसित मलाई पठाइयो ।” (सहीह बुखारी किताबुल 
: [(इल्म बाब फजले मन अलेम व अल्लम) 2 । १“ 





















छ स्रतुल अअ्राफ-9 भाग-५ 


कोही तिम्रो उपास्य छैन, निःसन्देह म 
तिमीमाथि एउटा ठलो दिनको यातनाबाट 


तर्सन्छु । 


(६०) उनका समुदायका प्रमुखहरूले भने 
हासी तपाईंलाई खुलारूपले मार्ग- 
विचलनमा परेको देखिराखेका छौं ।' 


(६१) उनले भने हे मेरा समुदायका 
मानिसहरू ! म विपथ होइन बरू विश्वको 
पोषकको प्रतिनिधि हुँ । 


(६२) तिमीलाई तिम्रो स्वामीको सन्देश 
प॒स्याउँछु तथा तिम्रो भलो गरिराखेको छु 
तथा अल्लाहको तफबाट त्यो ज्ञान 
राख्दछु जुन क्रोको ज्ञान तिमीलाई छैन । 


(६३) के तिमीलाई आश्चर्य छ कि तिम्रो पोषकको 
तर्फबाट तिम्रो समुदायको एउटा पुरूषमाथि 
कनै आदेशको कुरा आएको छ ताकि तिमीलाई 
सचेत गरोस्‌ तथा तिमी सयंम अपनाउ तथा 
ताकि तिमीमाथि दया गरियोस्‌ । 


११० ” । “१ “७0 १/0१17 


५११ ८1००:९७ ७०। 
8,४2४ 


४०५४) ५, ८:५४।४ 


2४ 21॥40 त ८41 9 


402 (३, ४११ /४ 

ट ? ० ४६ १ / (४०, / 
८०७८ ५०८ ८-15 
6) ७०:०० 


४ ० ४ १,” 


७४59 1024 ७ "पट 
“8 0020 ० 0, 
१८० 5 1४४4) (62595: 


०” 22 ०” ७7, 
€प (०.१००)” 


१शिर्क (अर्थात्‌ मिश्रणवाद) मानव विवेक विचारलाई यस्तो विकारग्रस्त गरिदिन्छ कि 
त्यसले सत्मार्गलाई कमार्ग तथा कुमार्गलाई सत्मार्ग ठान्न थाल्छ । ईशदूत नूहको 
समुदायमा पनि यो भ्रम उत्पन्न भयो । ईशदूत नूह जो उनीहरूलाई एकेश्वरवादतिर 
आह्वान गरिराखेका थिए (परमेश्वरको शरण) त्यो तिनीहरूलाई विपथ देखिदैँ थियो । 


श्ईशदूत नूह (जल पलावन मनु) तथा आदम (आदिमनु) का बीच दस पुस्ताहरूको 
अन्तर छ । आदरणीय नूहदेखि केही पहिलासम्म सबै इस्लाम धर्मका अनुयायी भई 
आइराखेका थिए पछि सर्वप्रथम एकेश्वरवादबाट विमुखता यस्तो आयो कि यस 
वर्गका पुनीत मानिसहरूको निधन भयो त उनका श्रद्वालुहरूले उनीमाथि पूजा स्थल 
बनाए तथा त्यहाँ तिनका चित्र पनि झण्ड्याइदिए जसको उद्देश्य यो थियो कि 
यसप्रकार उनको स्मरणबाट उनीहरू पनि अल्लाहको उपासना गर्नेछन्‌ । केही समय 
व्यतीत भए पश्चात उनीहरूले यी चित्रहरूका मूर्ति बनाए अनि केही समय पश्चात 
| यी मूर्तिहरू पूज्यको रूपमा आइहाले तथा तिनको पूजा हुनथाल्यो । नूहका समुदाका 
|| यी पाँच पुनीत वद्‌, स्वाअ, यगूस, यक तथा नस्र देवता बने । यस्तो अवस्थामा |) 





कक बु प.एफनुक?कछू, ७0१०) शढ्धालाणन्त क सक नाका क? १५ 
1102 0012 ०१०० २02 2 १० ॥, पे 
कु३-2 बैरेल क 2110000०400-0 उकी, वि 2 0000 0000 2 कट जन 20 भनिन फा म औल 
कार 1 क ॥ १ । | ० 
क“ ॥ 


हन “उनको विचारमा उनका पूर्वजहरूका पूज्यलाई त्याग गरी अत्रैत तथा एउटैको 
_||पूजाको क्रा मूर्खता थियो । 





(04010041101100011100000 (०४ 0002 2021 ५ _01)201 5) ).. 





(६४) तर उनीहरूले तिनलाई झुठलाइदिए 


/2?0.7। /” ४१0४ ।१ ” ११ ५६८ 
अनि हामीले नूह तथा उनका रछ छ र्टरोतण छ गन; 


१६ ८ ?” -७: 4 १ /) ०” ?” 
अनुयायीहरूलाई नौका (डुङ्गा) मा बचायौं हा 
तथा जो हाम्रा आयत (निशानीहरू) मानेनन्‌ $002 942 7०:०७: 
उनीहरूलाई डुबाइदियौं । निश्चय उनी $ 0५%० ७% 1४२ 


एउटा अन्धा वर्ग थिए ॥ 


(६४) तथा आदको पासमा उनका भाई ४५६१ ०७1४ 25 
। छु पठायौं 0 ।१ न्ट्र ६: ), नै 


मेरा समुदाय ! अल्लाहको आराधना गर, जप त तिर “ 
त्यसबाहेक तिम्रो कोही पूज्य छैन। त के 9025 2917४22 १००१ 
तिमी तर्सन्नौ ? 

(६९६) उनका समुदायका विश्वासहीन ७०४%८८२ 0७:५1 0110 
प्रमुखहरूले भने, हामीलाई तिमी मूर्ख ४४ %०४०९_ 0/:1४) £,% 
लागिराखैका छौ,' वस्तुतः हामीले त ७0:५८: ८५ ८४४ 


[तिमीलाई झूठा ठानिराखेका छौं । 


टै, ” कबि “२ हिल] ११ २९१ ट र 
(६७) उनले भने, हे मेरा वर्गका मानिसहरू ! क ७ पेट 00 
म बुद्धिहीनताले ग्रस्त होइन परन्तु म ७४ जनक" ७०02 
विश्वको पोषकको सन्देशवाहक हँ ९9 09901 ५२८ 


अल्लाहले आदरणीय नूहलाई तिनको सन्देशवाहक बत्ताएर पठायो जसले साढे नौसय 
वर्षसम्म उनीहरूलाई आमन्त्रण दिए । तर केही मानिसहरू बाहेक कसैमाथि उहाँको 
शिक्षाको प्रभाव परेन । अन्तत: निष्ठा गर्नेहरू बाहेक सबै जल प्रलयमा डुबाइए । यस 
आयतमा भनिंदैछ कि नूहको वर्गले यस कुरामा आश्चर्य व्यक्त गप्यो कि यिनै 
मध्येबाट एउटा व्यक्ति ईशदूत बनेर आयो जो उन्तीहरूलाई अल्लाहको प्रकोपबाट 
तर्साइरहेको छ । अर्थात उत्तको बिचारले मानव ईशदूत बनाउन योग्य छैन । 


अर्थात्‌ सत्यबाट, सत्यलाई देख्दैनथे, न अपत्ताउनको लागि तयार थिए । 


थ्यो आद वर्ग प्रथम आद थियो जसको त्तिवास यमनका पहाडहरू माथि थियो तथा 
आफ्नो बल एवं शक्तिमा अनुपम थियो । यितीतिर उत्तैको जातिको एउटा व्यक्ति 
आदरणीय “हद” ईशादूत बनेर आए । 
















स्रतुल्‌ अज्राफ-७ भाग-८ 0 ५५५ । १ 921 ५ ५%1)291 5) )., 


(६५) म तिमीलाई आफ्नो परमेश्वरको 0; / ५१, 541 
सन्देश पुग्याउँछ्‌ एवं तिम्रो ईमान्दार 9 1 9 0 ०८३ 
शुभचिन्तक हँ । ००४ 7० 


(६९) के तिमीलाई पुने छकि तिम्रो (599 (४2४ ७१५८) 
पोषकतिरबाट कुनै उपदेशको क्रा ४८२३ ४: ५57 
तिमीमध्येबाटै एउटा पुरूषको पासमा आएको [११८9 ,2500] 
छ ताकि त्यसले तिमीलाई सचेत गरोस्‌, डी क 24. ५८८६ १1 

जबकि (अल्लाह [2११ ५५० ८22 दे] 
तिमी स्मरण गर जबकि (अल्लाह) ले ४ 


तिमीलाई वर्गको १७१५ ८” (५७४ कु ) ४ 71: ८ ;१ 
तिमीलाई नूहको वर्गको पश्चात उनको ४ 2: ७४५५।४०-० 22 


स्थानमा गरिदियो तथा तिम्रो आकृतिलाई ४40 901 291 1:0०25४ 
अधिक विस्तार दियो) अत: तिमी अल्लहिका 0 ४४ 
|| अनुकम्पाहरूलाई याद गर ताकि सफल होङ । 

(७0) उनले भने कि के तिमी हाम्रो पासमा 201 ४८) ८ ५112 


यसकारण आएका हौ कि हामी मात्र एक :% 00८, 03455 5455 
अल्लाहको पूजा गरौं तथा आफ्ना पूवजका 


2 । “2 १. ७ हन [६ ॥ु 29 1४ 
प॒ज्यहरूलाई त्यागिदेऔं ।१ अत: तिमी 0 ७ पु 4 ह3 
जुन कुराको धम्की दिन्छौ त्यसलाई ल्याउ ७७४५००। ८०१ २: 
यदि तिमी सत्यवादी हौ भने । 










एक अन्य स्थातमा अल्लाह तआलाले यसको विषयमा वर्णन गरेको छ। 


०“ कर 


२५:५०५८५54:019 
“यस जस्तो शक्ति भएको समुदाय कही पैदा गरिएन ।” (सूरः अल-फज्ज-5) 


आफ्नो यस शक्तिको घमण्डमा आएर यो भने कि ४४ ८,३:५% “हामीभन्दा 
अधिक शक्तिशाली को छ र ?” अल्लाह तआलाको आदेश भयो, “जसले उनीहरूलाई 
पैदा गरेको छ, त्यो उनीहरूभन्दा शक्तिशाली छ ।” ( सूरः हा. मीम, सजदाः-१५) 


(पू्वजहरूको अनुकरण प्रत्येक समयमा पथ-विचलनको कारण रहिआएको छ । 
बादका समुदायका मानिसहरूले पनि यही तर्क प्रस्तुत गरे तथा मूर्तिपूजा छाडेर 
एकेश्वरवाद (तौहीद) को मार्ग अपनाउन तयार भएनन्‌ । दूभग्यले मुसलमानहरूमा 
आफ्ना पूर्वजहरूको अनुकरणको रोग सामान्य रूपमा छ । म 


58 /66 





(३११९१४५। त्‌ल्‌ ८, ०, € ३॥१ 000. 


भाग-८ बत 


॥ £22। ५ ८01)291 30). 





(७१) उनीहरूले भने कि तिमौ 
पालनकर्ताबाट तिमीमाथि प्रकोप एवं क्रोध 
आइनैहाल्यो,' के तिमी म सित केही यस्ता 
नामहरूको विषयमा विवाद गर्दछौ" जुन 
तिमीले तथा तिम्रा पूर्वजहरूले राखेका 
छन्‌, जसको कुनै तर्क अल्लाहले पठाएको 
छैन । तिमी प्रतीक्षा गर हामी (पनि) 
तिमीसँग प्रतीक्षा गरिराखेका छौं । 


(७२) त हामीले उसलाई तथा उसका 
24 ५७०4७ु आफ्नो दयाले बचायौं तथा 
तिनीहरूको जरा काटिदियौं जसले हाम्रा 
आयतहरूलाई झुठलाए एवं उत्तीहरू 
निष्ठावान थिएनन्‌ ।' 


92 02 /५४:0:८5 ८४ 
(9०/१८५०:०:८:१८; 
७७ || ४१५८४३१ % 24 [ ४ 
21 03५ ४ ८215 
४) ६४६०४५८;:०८ ७१, 
00,६०4 0 ४८८० 
0४:90 %19 ८4:४४ ५ 
५८, ८४८१) 1४4८, 


॥ ७ १ 
2 (२ ॥2 छै 


(१८१%:%०० 

८400 दै ४३ ० १०%% “5 १” 

029 )0 ॥0 | न्टै,कैनेनै “70 
७ ८, 2 गद र 
15: ८५०४ ;1) ७4 


(७३) तथा समुद्रतिर उनको भाई सालेहलाई 

(पठायौं) । उनले भने, हे मेरो वर्षाका 
मानिसहरू ! अल्लाहँको इबादत (पूजा) 

गर त्यसको अतिरिक्त तिम्रो कोही पूज्य 

छैन। तिम्रो पासमा तिम्रो पोषकको तर्फबाट 

प्रमाण आइपुग्यो । यो 


।(०2) को अर्थ अपवित्रता हो, परन्तु यहाँ (रिज्स) (20) बाट परिवर्तित भएको 
हो जसको अर्थ प्रकोप हो, अनि यहाँ रिज्स खिन्नता तथा प्रकोपको अर्थमा छ । 
(इञ्ने कसीर) 


भ्यसबाट तात्पर्य ती नाम हुन्‌ जुन उनीहरूले आफ्ना पूज्यहरूलाई नामकरण गरेका थिए 
जस्तै सदा, समूद, हबा आदि जस्तै नूहको कौमका पाँच देवताहरूको नामको चर्चा 
अल्लाहले पवित्र कुरुआनमा गरेको छ । जस्तै अरबका मूर्तिपूजकहरूका मूर्तिहरूका नाम 
लात, उज्जा, मनात तथा हुबल आदि थिए, जस्तै आधुनिक मिश्रणवादी आस्था एवं 
कर्महरूमा लीन मानिसहरूका त्ताम राखेका छन्‌, उदाहरणार्थ “दाता गंज बख्श” "खाजा 
गरीब नवाज,” “बाबा फरीद शकर गंज,” "मुष्टिकल कुशा" आदि जसका पूज्य अथवा 
मुश्किल कुशा (संकट मोचन) हुनुको कुनै प्रमाण उन्तीसित छैन । साथै उक्त आस्था 
राख्नु ठूलो शिक (बहुईश्वरवाद) पत्ति हो जसलाई अल्लाहले क्षमा गर्नुहुन्न । 


| यस समुदायमाथि वायुहरूको प्रकोप आयो जुन निरन्तर सात दिन आठ रात्रि 
| चलिरहयो तथा आदका मानिसहरूका शब जसलाई आफ्नो शक्तिमा ठूलो गर्व 
थियो, खजूरका खोक्रा वृक्षहरू जस्तै धर्तीमा लडेको देखिँदै थिए । “1 
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अल्लाहको उँटती तिम्रो लागि प्रमाण हो । 
त्यसंलाई अल्लाहको धर्तीमा खानलाई 
छाडिदेउ, यसलाई दुःख दिन हात तलगाउनु 
अन्यथा तिमीलाई दुःखद यातनाले 
समातिहाल्नेछ । 


(७४) तथा तिमी ती परिस्थितिहरूलाई स्मरण 
गर जब अल्लाहले तिमीलाई आद (वर्ग) 
पश्चात उत्तराधिकारी बनायो एवं धर्तीमा 
तिमीलाई निवास स्थान दियो, तिमी त्यसका 
समतल भूमिमा भवनहरूको निर्माण 
गर्दछौ । तथा पर्वतहरूलाई काटेर घर 
बनाउँछौं ।' त अल्लाहका अनुकम्पाहरूको 


स्मरण गर तथा धर्तीमा उपद्रव गर्दै नहिंड २ : 


(७५) उनका समुदायका अहकारी 
प्रमुखहरूले आफ्ना निर्बलहरूसित जसले 
विश्वास गरेका थिए, भन्तथाले कि के 
तिमीलाई विश्वास छ कि. सालेह आफ्नो 


परमेश्वरद्वारा पठाइएका हन्‌, उनले भने कि 


हामी त्यसप्रति. विश्वास राख्दछौं जुन 
कुराका साथ. उनलाई पठाइएको छ ।" 





ईटाहरू तयार गरिन्छन्‌ । 


हु 


, | गरेर उपद्रव नफैलाउ । 


इन्कार 





“4 इमानवालाहरूले इन्कार गरेनन्‌ किनक्षो 


'यसको अर्थ हो कोमल धर्तीबाट माटो लिएर ईंटाहरू तयार गर्दछौ तथा ती 
इटाहरूबाट महल तयार गर्दछौ । जस्तै आज पनि भट्टाहरूमा यसैप्रकार माटोले 


'यो उनको शारीरिक शक्ति तथा शिल्पकारीको वर्णन हो । 


'अर्थात्‌ यी उपकारमा अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर तथा उसको आज्ञा पालनको 
माग अपनाउ न कि उपकारको अवज्ञाको तथा नराम्रो कर्महरूलाई 


“॥ अर्थात्‌ जुन एकेश्वरको आमन्त्रण उनी लिएर आएका छन्‌, त्यो प्राकृतिक 
“| अभियाचना हो, हामी त त्यसमा विश्वास गरेका 
: || सालेह वास्तवमा अल्लाहका रसूल हुन्‌ ? जुन उनको प्रश्न थियो, त्यसबाट ती 
फ्री ह््नीहरू उनको अल्लाहको तर्फबाट || 


रेका छौं । शेष रहयो यो क्रो कि॥ 
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७६) अहंकारी प्रमुखहरूले भने कि तिमी ४० ७१४८: ४10४ 


जो घति विश्वास गर्दछौ हामी विश्वास 96:524, 0०८ 
। गर्दैनौं । 
(७७) अतः उनीहरूले उँटनीलाई वध ५८८ ९ 4 (१) 1,५६५ 
गरिदिए एवं आफ्नो परमेश्वरको आदेशको (५: 429१128 7 21,102 
अवहेलना गरे तथा भने कि हे सालेह, 0201 
यदि तिमी ईशद्त हौ भने आफ्नो धम्की . छु ४414 “, द्र 
पूरा गर । हट 
(७5) अनि उनलाई भूकम्पले आइ १।१:० १४१: 20:०७ 
समात्यो तथा उनी आफ्ना घरहरूमा 8 0०: १०० 
घोप्टिएर परिरहे । 
(७९) उनी (सालेह) तिनीहरूबाट मुख ४41,:5 0४0 ०४४ 27 
फकडि हिंडिदिए, तथा भनेर कि हे मेरा 2०४: ४ 69४८, ४६:६1 
वर्गका मानिसहरू | पै मेले तिमीहरूलाई ०” २. 2 ७४) ४43 
वर्गका मानिसहरू ! मले तिमीहरूलाई ४: ४८:४४: 


आफ्नो परमेश्वरको अदिश पस्याइदिएँ तथा 
तिम्रो शभ-चिन्तक रहेँ तर तिमी शृभ- 
चिन्तकहरूसित प्रेम गर्दैनौ । 


(9 ७१:०३! 


रसल हने करामा विवाद गर्न उचित ठान्दैनथै । तिनीहरूका निकट उनको रि 
सालत साक्षात वास्तविक एवं सत्य थियो, जस्तो कि वास्तवमा थियो । 








यस उचित उत्तरका पश्चात उनीहरू घमण्डका कारण इन्कारमा अडिग रहे । 










। प्यहाँ ४2-)) (भूकम्प) को वर्णन छ । अन्य स्थानमा ( गर्जन) को । 
यसबाट ज्ञात हुन्छ कि यी दुबै प्रकारका प्रकोप उनीमाथि आए । माथिबाट गर्जन 
तथा तलबाट भूकम्प । यी दुबै प्रकोपहरूले उनीहरूलाई नष्ट-विनष्ट गरिदियो । 






भ्यो नष्ट हुनुको पूर्वको सम्बोधन हो अथवा नष्ट हुनु पश्चात यसैप्रकारको 
सम्बोधन हो, जुन प्रकार रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बद्रको युद्ध 
|| समाप्त भएपश्चात बद्रको स्थानमा मूर्तिपूजकहरूका . लाशलाई सम्बोधन गर्दै 
_.॥.भन्नुभएको थियो। 










॥ 2991 ५ ८01 )291 5) |)... 
(50०) तथा हामीले लूतलाई पठायौँ' जबकि 0141 १,% 0६ 1002 ; 
उनले आफ्ना समुदायसित भने कि तिमी ८२ ५४,१८::८८५४। 
यस्ता कुकर्म गर्दछौ, जसलाई तिमीभन्दा र ८५41 ८०५: 
पूर्व जगत्‌मा कसैले गरेन । ७७४%०५। ७2५०। 







(5१) तिमी पुरूषहरूसँग सम्भोग गर्दछौ' ४०६०४४:।४%८ ९८३) 





१आदरणीय लूत आदरणीय इब्राहीमका भतिजा थिए तथा आदरणीय इव्राहीममा 
विश्वास गर्नेहरू मध्यको थिए । अनि स्वयं उनलाई अल्लाहले एक क्षेत्रको नबी 
बनाएर पठायो । यो क्षेत्र जोर्डन तथा बैतुल मकृदिसको मध्येको क्षेत्र हो, जसलाई 
सद्म भनिन्छ, यो धर्ती हरियाली तथा उब्जाउ थियो तथा यहाँ हरप्रकारको फल 
तथा अनाजको उब्जनी हुन्थ्यो । क्ुर्‌आनले यस स्थानलाई (७-0:.) अथवा 
(८०७८%) का शब्दहरूमा वर्णन गरेको छ । आदरणीय लूतले सर्वप्रथम सम्भवतः 
अल्लाह एक हुने कुरोको आमन्त्रण दिनुभयो, जुन प्रत्येक नबीको आमन्त्रणको 
आधारशिला थियो तथा सर्वप्रथम उनी यसैको आमन्त्रण आफ्नो समुदायलाई गर्ने 
गर्थे । जस्तो कि पछिल्ला नबीहरूका घटनाहरूमा वर्णन भर्खरै भइसकेको छ, हेर्न 
सकिन्छ । दोस्रो अन्य ठलो नराम्रो क्रो थियो पुरूषहरूसँग कुकम, जुन लूतको 
समुदायमा थियो, त्यसको अवगुण तथा कुकर्मको वर्णन गर्नुभयो । यसबाट यो 
ज्ञात हुन्छ कि यो एउटा यस्तो पाप हो जसलाई सर्वप्रथम यसै लूतका समुदायले 
गरे, यस पापको नाम अरबीमा लवातत्‌ पस्यो । यसकारण उचित ठानियो कि यस 
समुदायलाई मूल अपराधका दुष्परिणामहरूसित सूचित गरियोस्‌ । यसको 
अतिरिक्त आदरणीय इब्राहीमद्वारा एकेश्वरवादको आमन्त्रण यहाँ पुगिसकेको 
होला । बाल मैथुनतको दण्डमा इंमामहरूको बीच मतभैद छ । केही इमामहरूका 
निकट त्यही दण्ड छ, जुन व्यभिचारको दण्ड छ । अर्थात्‌ अपराधी यदि विवाहित 
छ भने ढुङ्गोले हानेर मारियोस्‌, यदि अविवाहित छ भने सय कोर्रा । केही 
ज्ञाताहरूका निकट यसको दण्ड ढुङ्गाले हानि मारिहाल्नु हो, चाहे अपराधी जस्तोसुकै 
|होस्‌ । कंहीका निकट यो पाप गर्ने दुबैलाई वध गरियोस्‌ । तर इमाम अबू हनीफा 
केवल निन्दा गर्नुको दण्डको पक्षमा हुनुहुन्छ, कोर्रा अथवा कुनै अन्य प्रकारको 
दण्ड हाइन । (तोहफतुल अहवजी भाग-५, पृष्ठ १७) 





| अर्थात्‌ पुरूषहरूको पासमा तिमी यस असभ्य कार्यको लागि मात्र सम्भोगको 
उद्देश्यले आउँछौ, त्यसको अतिरिक्त तिम्रो अन्य कुनै उद्देश्य हुँदैन जुन बुद्धिको 
योग्य हुन्छ । यस आधारमा उनी पशुहरू समान थिए जो मात्र संभोगको लागि 
|| एक-अर्कामाथि चढ्दछन्‌ ।- 


१0) / 













स्त्रीहरूलाई छाडेर । बरू तिमीत ५४1 ४501 
सीमाभन्दा पर गइसकेका छौ ।' 


(७८११). 
(५२) तथा उनका समुदायबाट कुने उत्तर ८3) ६४ ८ ८0४४; 
हुन सकेन यसबाहेक कि आपसमा भन्नथाले १251 ४५:८:/४%,:१४७ 
कि यिनीहरूलाई आफ्नो बस्तीबाट ८१ हि न 
निकालिदेरु । यिनीहरू ठला पवित्र महात्मा ७००१६० ०“ 


बन्दछन्‌।' 




















अनि हामीले उसलाइ (लूत) तथा २१ ४०:१५::।३) 1[:1:41::६ 
उनका सम्बन्धिहरूलाई बचायौँ उसकी 201 

पत्नीबाहेक किनकि त्यो तिनैमध्ये रहयो ७०१७ 
जो (प्रकोपमा) परेका थिए ।" 





जन सहवास तथा स्वादको उचित स्थान हो । यो उनको प्रकति (भ्रष्ट हने) करोतिर 
संकेत गर्दछ, अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले पुरूषको कामवासनाको तृप्तिको लागि 
स्त्रीको गप्ताङ्गलाई स्थान तथा उचित भनेको छ परन्त अत्याचारीहरूले यसलाई 
छाडेर परूषहरूको गृदालाई त्यसको लागि प्रयोग गर्न प्रारम्भ गरिदिए 


परन्तु अहिले यस अप्राकृतिक कर्म तथा अल्लाहको निर्धारित सीमाको उल्लंघनलाई 
आधनिक मानिसहरूले अपनाएका छन्‌ अनि यो मानव जातिको मौलिक अधिकार 
घोषित गरिदिएका छन्‌ जसलाई रोक्ने कनै अधिकार छैन । अब गदा मैथनलाई 


वैधानिक सरक्षा प्राप्त छु तथा यो कनै अपराध रहेन । (अल्लाहले हामीलाई यस 
पापबाट सुरक्षित राखून्‌ । 


'यो त आदरणीय लतलाई वस्तीबाट निकाल्न्‌ुको कारण हो । शेष उनको 
पवित्रताको प्रदर्शन या त वास्तविक रूपले छ तथा उनको उद्देश्य यो रहयोकि 
यी मानिसहरू यस राम्रो कराबाट बच्न चाहन्छन्‌, यसकारण राम्रो यही छकि 


यिनी हाम्रो साथमा यस वस्तीमा नै रह्न्‌ । अथवा यो उपहास तथा मजाकको 
रूपमा उनले भनेका हुन्‌ । 


(45 ८152 पछ लप 0" ८5७1) अर्थात्‌ त्यो उनीहरूमा शैष रहयो जसमाथि 
अल्लाहको प्रकोप आयो किनभने उनी पनि मुसलमान थिएनन्‌ । त्यसको समर्थन 
' | पनि अपराधीहरूसित थियो । केही ज्ञाताहरूले यसको अनुवाद, “मर्नेहरू मध्येबाट” 
| गरेका छन्‌ । परन्तु यी पूरक अर्थ हुन्‌, वास्तविक अर्थ होइनन्‌ । 






: -10000010011041110101001110000 “९१ 000? 221 


(5५४) तथा हामीले उनीमाथि एउटा नयाँ १७ ४,%:६ ११०४:४:; 
प्रकारको वर्षा गय्यौं,' तसर्थ हेर किती & 04 ८2 नु ४५४ 
अपराधिहरूको परिणाम के भयो ?' ७००४ ० 


(५५) तथा हामीले मदयनतिर उनका भाई /)8 ७ ४१५६ “८१० 
तठायी ? | (2१०५ 

शोएबलाई पठायौं ।' उनले भने कि हे 5 , , छट खै ॥ लिन ८० 

मेरा समुदायका मानिसहेरू ! तिमी 229 ८०० ००५१।%११२ 














% “७, ) ० 22 ?. ८, 2% 
अल्लाहको (इबादत) पुजा गर त्यसबाहेक १४८ 05४ 
तिम्रो अन्य पूज्य छैन । तिम्रो प्रभुतिरबाट . ४ /१८:॥1४:४ ४९४७: 
तिमीतिर स्पष्ट निशानी (लक्षण) आइसकेको . 1149. 


छ, तसर्थ तिमी नाप-तौल 


"यो विशेष प्रकारको वर्षा के थियो ? ढुङ्गाहरूको वर्षा, जुनप्रकारले अन्य स्थानमा 


हकृम भएको छ: , ,, | ५,०५६)८८५ 44:20: 
0 ॥ १, १०५४" /१०८।440(:141 

“हामीले उनीमाथि पत्रमाथि पत्र गरी ढङ्गाहरूको वर्षा गस्यौं ।” (स्र: हृद-८२ 
यसभन्दा पर्व अल्लाहको हकम भयो (५७. ५.० ८००-) “हामीले त्यस वस्तीलाई 
पल्टाएर) तल पारिदियौं ।” 


अर्थात्‌ हे महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) हेर्नुस्‌ त, जो खुलारूपले 
अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्दछन्‌ तथा पैगम्बरहरूलाई झठलाउँछन्‌, 
उनको परिणाम के भयो ? 


।भदयन आदरणीय ईव्राहीमका पत्र अथवा पौत्रको नाम थियो, अनि उनैको वंशसित 
सम्बन्धित समदायको नाम पनि मदयन तथा जन वस्तीमा उनी निवास ग्दथै उसको 
नाम पनि मदयन पस्यो । यसप्रकार यसलाई समृदाय तथा बस्ती दबैको लागि भनिन्छ । 
यो वस्ती हिजाज क्षेत्रको मार्गमा मआनको निकट छु । यिनैलाई करआनमा अन्य 
स्थानमा (८०५। ७21) (वनका निवासी) पनि भनिएको छ । उनीतिर आदरणीय 
' शोएब नवबी बनाएर पठाइयो । हेर्नुस्‌ (सूर; अल-शुअरा अ-१६७) 


टिप्पणी: प्रत्येक नबीलाई उनको समुदायको भाई भनिएको छ । जसको अर्थ 
त्यसै समदाय तथा जातिको एउटा व्यक्ति हो, जसलाई केही स्थानमा (१६० ४१०) 
अथवा (९६01 ८“) पनि भनिएको छ । तथा अर्थ ती सबैको यही हो कि रसूल तथा 
नबी मनुष्यहरू मध्येबाट नै एउटा मनुष्य हुन्छ जसलाई अल्लाह तआला 
मानिसहरूको मार्गदर्शनको लागि रोज्दछ तथा प्रकाशना (वहयी) द्वारा त्यसमाथि 
आफ्नो किताब तथा आदेश अवतरित गर्दछ । 


/९ 991. ४ ०८१1,2915))..: 


॥प्रा-पूरा गर्ने गर तथा मानिसहरूलाई .,2:9५190,४ $::292£41 
तिनका वस्तहरू कम नपारीदेउ ।' तथा ५6 नक /0418202] 0 







































सम्पूर्ण धर्तीमा सुधार गरिदिए पश्चात हु £:८ 0 
उपद्वव न फैलाउ । यो तिम्रो निम्ति १०८०७) 
लाभकारी छ यदि तिमी निष्ठावान हौ भने । 


(८६) तथा तिमी प्रत्येक मार्गमा यसकारण १.१ ८१, 1100 2 
नबस कि धम्की देउ र त्यस व्यक्तिलाई ८१५ ७८ ८,०४५ ८५८४४ 
अल्लाहको मार्गबाट रोक्न थाल जो त्यसमा ५४१५ /41,04 $ 
ईमान राख्दछ र न त्यस मार्गलाई बाङ्गो 09 92, “फुरनिशी 
बनाउनमा लाग ।' स्मरण गर त्यो समय $।१८६८:११ 
जब तिमी थोरै थियौ, अनि उसले तिमीलाई “1;2100-:0505 ५५ 
अधिक गरिदियो र हेर बिगाड पैदा 9८2) ,।०४३४ ७८८, 
गर्नेहरूको कस्तो परिणाम भयो । 







१तौहीद (अद्टैत) को प्रचारको पश्चात त्यस वर्गमा नाप तौलको कमी एउटा ठूलो 
दोष थियो जसबाट रोकियो तथा प्रा-पु्रा नाप तौल गर्नुको शिक्षा दिइयो, यो दोष 
पनि अति भयावह छ जसबाट त्यस समदायको नैतिक पतनबारे थाहा हुन्छ 
जसमा यो दोष पाइन्छ । यो अति घोर अपभोग हो कि पेसा त पूरा-पूरा लिइयोस्‌ 
तथा करा कम दिइयोस । अतः सर: मतफ्फेफीनमा यस्तै मानिसहरूका लागि 


विनाशको सचना दिइएको छ। 


॥ अल्लाहको मार्गबाट रोक्नको लागि त्यसमा त्रुटिको खोजी गर्नु प्रत्येक युगका 

दराचारीहरूको प्रिय व्यवहार रहिआएको छ, जसको उदाहरण वर्तमानमा धमका 
आधनिकीकरणकारीहरू तथा परिचमी सभ्यताका प्रेमीहरूमा देखिन्छ । (अल्लाहले 
॥ हामीलाई तिनीबाट सुरक्षित राखून) यसबाहेक अल्लाहको मागबाट रोक्नुको अरू 
पनि कैयन्‌ अर्थ लगाइएका छन्‌, उदाहरणार्थ मानिसहरूलाई दु:ख दिनको को लागि 
| मार्गहरूमा बस्त जस्तो कि दूराचारीहरूको चारीहरूको आचरण हो, अथवा आदरणीय शोएबतिर 
। जाने मार्गहरूबाट रोक्नु ताकि जो मानिसहरू उता जान्छन्‌ उनीहरूलाई रोक्न 
तथा भ्रममा पारियोस्‌, जस्तो मक्का नगरका कुरैश गर्दथै अथवा धर्मका मार्गहरूमा 
|| बस्नु तथा धर्मावलम्बीहरूलाई त्यसबाट रोक्नु अथवा लुटमारको लागि नाकाहरूमा 
। .|बस्नु ताकि बदुवाहरूलाई लुट्न्‌, अथवा केही विद्वानहरूका समीप कर तथा चुन्गी 
| लिनको लागि मार्गहरूमा बस्नु हो । इमाम शौकानीले भनेका छन्‌ कि यी सबै अर्थ 
| यस अन्तर्गत आउन सक्छन्‌ किनभने यो सम्भव छ कि ती सबै उपरोक्त दुराचार: 
| गर्दैरहेका होउन्‌ । (फतहुल कृदीर 
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(5७) तथा यदि तिमीमध्ये कही ६, ०: ४४६ (१५५, 0४८1; 





मानिसहरूले त्यस आदेशप्रति विश्वास ११ १, 

गरे जोसित म पठाइएको छु तथा केहीले रट लत हैनन 
विश्वास गरेका छैनन्‌ भने अलि धैर्य गर ४4४४४ ४८ १५०४ 
यहाँसम्मकि अल्लाह हाम्रो बीच निर्णय ८१७ ०1७. /। 
गरिदेओस्‌ तथा त्यो सर्वोत्तम न्यायकारी 


छ्‌ । 


यो अधर्मलाई. सहन गर्न आदेश होइन बरू उनको लागि धम्की तथा चेतावनी 
हो किनभने अल्लाहको निर्णय सदाचारीहरूमाथि दुराचारीहरूमा विजय तथा 
प्रभुत्व दिनको लागि नै हुन्छ । यो यस्तो नै छ जस्तो कि अर्को स्थानमा उसको 


कथन छकि 
( 00 १५०१ /?० ०0५ ।॥ । १०1 /3 ) 


“तिमी प्रतीक्षा गर हामी पनि तिमीसँग प्रतीक्षा गरिराखेका छौं ।” (सूर 
तौबा-५२ 





